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1. ketęp

topole należą w naszych warunkach do drzew najszybciej 

rosnących, stąd uprawa ich w wielu krajach europejskich 

osiągnęła w ostatnich latach znaczne rozmiary. Drzewa te 
dostarczają dużych ilości drewna głównie dla przemysłu oelulo- 

zowo-papiwcniczego. Również w Polsce uprawie topoli poświęca 

się sporo uwagi. U a terer.ie lasów państwowych założono wiele 

plantacji a ponadto drzewa te są używane w różnego rodzaju za~ 

drzewieniach poz&leanych, także w miastach i osiedlach.

Ha osiągnięcia lepszych efektów w uprawie topoli Międzyresorto

wa Koniaja Topolowa opracowała w 1954 r. pierwszy krajowy dobór, 

który zawiera listę gatunków i odmian topoli jakie powinny być 

uprawiane w Polsce. W miarę rozwoju prac nad topolami ulepszano 

i modyfikowano dobór w latach 1960, 1964 i 1968. W doborach 

tych znalazły się odmiany i mieszańce topoli czarnych /sekcja 
Mgeiros/ i balsamicznych /sekcja Tacamahaca/ charakteryzujące 

Się wysokim przyrostem masy drewna z hektąra. Topole z sekcji 

Lence - topola biała /hopulus alba !>./, osika /P. tremula 1./ 

i topola szara /P• canescens Sm./ umieszczano zazwyczaj w dru

giej grupie topoli zalecanych do prób w skali półgospodarczej. 

W rzeczywistości były one pomijane w uprawach i zadrzewieniach. 

Dopiero opracowany w 1974 r. nowy dobór topoli uwzględniający 

po raz pierwszy podział kraju na cztery regiony, rozszerzył 

znacznie udział topoli białej i szarej w uprawie plantacyjnej 

i w zadr.ewieniach. Wprowadzono dwa klony topoli białej - 

ł. alba 'IBL 145' i P. alba 'Tryńcza 5* oraz cztery klony topo

li szarej - P. canescens *IBL 55*, *IBL 91/2', "Kórnik 17*

http://rcin.org.pl
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i Kórnik 16*.

Wydane w 1973 r. przez Naczelny Zarząd Lasów Państwowych 

"Wytyczne wegetatywnego rozmnażania osiki i jej mieszańców 

oraz zakładanie plantacji” są potwierdzeniem roli jaką powinny 
spełniać topole z sekcji Leuce we współczesnym COfijWl matule 

leśnym. Podkreślono tam, że "uprawa topoli z sekcji Leuce 

powinna znaleźć w Lasach Państwowych szersze niż dotychczas 

zastosowanie ze wzglądu na duże możliwości uprawy i znaczne 
efekty produkcyjne jakie można uzyskać z uprawy wyselekcjonowa

nych kultiwarów osiki, topoli białej i szarej".
Topole te zwracały zawsze uwagę swoją odpornością na choroby 

bakteryjne, grzybowe i zgorzelowe, w porównaniu z topolami 

czarnymi i balsamicznymi. ;• znacznie mniejszym stopniu porażane 

są przez zgorzel kory topoli /Dothichiza/, rdzą topolową 
/i<elampeora/, które nie tylko obniżają przyrost masy drzewnej 

ale wręcz powodują zamieranie całych upraw plantacyjnych. 
Topola biała jest odporna na parcha topoli /Venturia trenail&e/ 

chociaż niektóre klony cierpią od tej choroby. Starsze drzewa 

topoli oiałej, topoli szarej i osiki chorują niekiedy na zgni

liznę drewna osiki /Siweeki 1973/.

-opola biała i topola szara może być- uprawiana na glebach, 
które nie odpowiadają topolom czarnym i balsamicznym. Mogą to 

być gleby o niższej wartości pH, gleby podmokłe a także piasz

czyste. Topole te oraz osika nadają się do zagospodarowani 
nieużytków poprseraysłowych i znacznie lepiej niż topole czarne 

i balsamiczne znoszą zanieczyszczenie powietrza i gleby w rejo

nach przemysłowych.
Lrewno tych topoli znajduje zastosowanie w wielu gałęziach 

przemysłu, główce w przemyśle celulozowo-papierniczym a drewno 
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osiki w przemyśle zapałczanym.

W uprawie topoli aa skalę gospodarczą wegetatywne rozmnażanie 

jest podstawą produkcji materiału szkółkarskiego. Rozmnażanie 

generatywne z nasion, mino że jest możliwe, nie wchodzi w za

sadzie w rachubę, ponieważ uzyskane tym sposobem potomstwo jest 
zbyt zróżnicowane, co obniża wartość materiału dla celów 

gospodarczych. Ponadto wiele klonów topoli reprezentowanych 

jest w uprawie tylko przez osobniki męskie, stąd ich wegetatyw

ne rczimiażanie jest jedyną drogą uzyskania nowych roślin. 
Topole czarne /Aigeiros/ i balsamiczne /Tacamahaea/ rozmnaża 

się wyłącznie przez sadzonki zdrewniałe, które ukorzeniają się 

w wysokim procencie. Natomiast topole z sekcji Leuce trudno 

rozmnażają się z sadzonek zdrewniałych albo tak jak osika nie 

mnożą się tym sposobem w ogóle. Hależy więc szukać innych metod 

rozmnażania wegetatywnego, w krajowych szkółkach produkujących 

topole nie px'zyjęła się dotychczas żadna metoda wegetatywnego 

rozmna ania gatunków i odmian topoli białych. Znane są metody 

rozmnażania ich z sadzonek zielnych, z sadzonek korzeniowych, 

przez szczepienie i okulizację, jednakże tak jak wyżej wspomnia

no, nie znalazły one praktycznego zastosowania.
Wobec takiej sytuacji w różnych zakładach naukowych pracuje się 

nad opracowaniem nowych metod rozmnażania topoli z sekcji leuce. 

Również w -t olsce były podejmowane takie badania między innymi 

w Instytucie dendrologii PAN w Kórniku przez doc.dr B.Susz2<ę 

i w Instytucie Badawczym Leśnictwa przez dr L. Jansona.

-adal jednak odczuwa się brak praktycznej metody wegetatywnego 

rozmnażania i podejmowanie dalszych badań w tym zakresie należy 
uznać sa wa ne dla rozwoju uprawy topoli z sekcji Leuce.

http://rcin.org.pl
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Zaletą wegetatywnego rozmnażania topoli przez sadzonki 

zielne jest nofiliwść uzyskania w szybkim czasie licznych 

roślin, które mają takie sane cechy pnla i korony jak drzewa 
mateczne, Sadzonki zielne można ukorzeniać kilkakrotnie w ciągu 
sezonu /czerwiec * sierpień/, Metoda ta jest stosunkowo prosta 

i nie wymaga specjalnych urządzeń technicznych, wystarczy 

bowiem ranożarka w tradycyjnej szklarni a nawet tunel foliowy* 

W rozranażaniu topoli białych z sadzonek zielnych ważną rolę 

odgrywają auksyny i inne substancje stymulujące ukorzenianie, 

Metoda rozmnażania drzew i krzewów z sadzonek zielnych jest 

znana od dawna i powszechnie stosowana w odniesieniu do wielu 

gatunków i odmian drzew 1 krzewów a nawet całych rodzajów drzew 
i krzewów jak m przykład forsycje /Forsythia/, jaśminowce 

./Philadelphus/, tawuły /Spiraea/, żylistki /Deutzia/, kaliny 

/Yiburnum/, magnolie /Magnolia/, lilaki /Syringa/ i inne.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

5

2. 2ało enia i cel badań

W badaniach stosowano sadzonki zielne topoli białej, 

topoli szarej i osiki.
Celem badań było wyjaśnienie jaki wpływ na ukorzenianie sadzonek 

mają:
l.a. różne typy sadzonek /liczba pączków, miejsce położenia na 

długopędzie/

b. auksyny

c. związki fenolowe, CCC, alar /SADli/, witaminy, kwas borowy

d. preparaty grzybobójcze

e. różne sposoby traktowania sadzonek

f. różne warunki ukorzeniania

g. różne terminy ukorzeniania

Dla pełniejszego poznania procesu ukorzeniania sadzonek ziel

nych topoli przeprowadzono badania, które miały na celu:
IX.a. określenie aktywności stymulatorów i inhibitorów korzenien 

b. zbadanie wpływu fenoli na metabolizm NAA - 1 -

Uzyskane wyniki doświadczeń posłużą do opracowania prak

tycznej metody wegetatywnego rozmnażania topoli z sekcji Leuce 

z sadzonek zielnych, która bcdzie mogła znaleźć zastosowanie 

w produkcji szkółkarskiej.. •

http://rcin.org.pl
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3. Przegląd literatury

Wielu autorów prowadziło badania nad wegetatywnym rozmnażaniem 

topoli z sekcji Leuce. Badania te rozwinęły się w ostatnich 

30 latach głównie w Biemczech, w krajach skandynawskich

1 w Jugosławii. Dotyczyły one nie tylko rozmnażania topoli 

białych, z sadzawek zielnychale również innymi metodami przez: 
szczepienie i okulizację, sadzonki korzeniowe27 i sadzonki 

zdrewniałe^' .

Jako podkładki do szczepienia i oKulizacji stosowano 1-2 letnie 

sadzonki topoli P. alba 'żivea/, a także siewki topoli białej 

lub jej korzenie. Suszka /1959/ stosował szczepienie zimą 

w szklarni. Zaszczepione rośliny przechowywane były do wiosny 

w skrzynkach wypełnionych wilgotnymi trocinami a następnie 

wysadzano je na zagony, Szczepienie wiosenne przeprowadza się 

w gruncie w podobny sposób jak w szkćłkarstwie owocowym, a jako 

podkł?idki służą 1-2 letnie Biewki topoli białej i topoli szarej. 

Zaszczepione rośliny do końea okresu wegetacyjnego osiągają do

2 m wysokości. Podobną metodę stosował żula /1965/.

Okulizację topoli wykonuje się śpiącym oczkiem na 1-2 letnich 

siewkach topoli białej i szarej /Zufa 1965/. •> ośrodkach badania 
topoli w iusstelanach i Gab&ikovo /CSSB/ stosuje się okulizację

1/ sadzonką zielną nazywamy ullstaiony odcinek długopędu 

conajmniej z jednym pączkiem i liścieta.
2/ aadzon ą korzeniową nazywamy odcinek korzenia, który po 

posadzeniu wytworzy nowy system korzeniowy i pędy.
3/ Sadzonką zdrewniałą lub zrzezem nazywamy wycięty z jednoroczne

go p»adu będącego w stanie poczynku odcinek conajmniej z jedny; 
RMta. . http://rcin.org.pl
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topoli na skalę półgospodarczą a także do szybkiego rozmnożenia 

nowych klonów uzyskanych z selekcji. Jednoroczne okulanty

to po li osiągają tam 5-4 m wysokości.
W Jugosławii /Zufa 1965/ uzyskano przez szczepienie osiki 60%, 

a przez okulizacj. 65% silnych roślin. Mimo tak dobrych wyni ków 

szczepienie i okulizacja nie znalazły większego zastosowania, 

ponieważ są to metody pracochłonne i drogie.
Innym sposobem wegetatywnego rozmnażania topoli białych jest 

ukorzenianie sadzonek zdrewniałych. Wśród topoli białej i topoli 

szarej znane są klony, których sadzonki zdrewniałe ukorzeniają 
się stosunkowo dobrze. Do takich należy na przykład P. alba 
'Nirea ', która ukorzenia się prawie w 130, /krussisann 1964, 

badania własne/. «atwo ukorzeniają się również sadzonki zdrewnia

łe topoli turkiestanskiej 'r. alba 'Bolleana'/, która stosowana 

jest u nas jako drzewo ozdobne w miastach.
IrÓhlieh /1957/ znalazł klon topoli szarej 'Ingolstadt 7'/nazwa

ny od miejscowości gdzie występuje/, którego sadzonki zdrewnia

łe ukorzeniały aię w 95%. Ichrbck /1965/ wyselekcjonował 4 klony 

topoli szarej, które również ukorzeniały się łatwo. Janson 
/ 1967/ uzyskiwał od 14 do 86;? ukorzenionych sadzonek zdrewnia

łych różnych klonów topoli białej, topoli szarej i jej mieszań

ców, wyniki były jednak różne w kolejnych latach, na co wpłynął 

przede wszystkim układ warunków pogodowych i odczyn gleby 
w szkółce,

W badaniach 2ufy /1965/ nad ukorzenianiem sadzonek zdrewnianych

http://rcin.org.pl
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topoli białych, osiki i ich mieszańców z 6100 egzemplarzy 

tylko 2,7> ukorzeniło się w 100^, a 76^ klonów nie ukorzeniło 

się w ogóle.

Rezultaty w granicach 50 ukorzenionych sadzonek zdrewniałych 
topoli białej uzyskali DSpp /1939/, Bindiu /1959/, Ganczew /1961/ 

Dubina /1966/.

Sadzonki zdrów Aałe osiki /?. tromula/ i osiki amerykańskiej 

/>• treauloides/ oraz ich mieszańców ukorzeniają się jeszcze 

trudniej /Besina 1962, Schier 1974/. Wyniki w granicach 4-11 

ukorzenienia uzyskał Lepistb /1970/, a także Jetvanovic /1961/ 

dla sadzonek osiki. Autor ten otrzymał 59. ukorzenionych sadzo

nek zdrewniałych topoli białej i 25^ sadzonek P. alba 'Bacho- 
feni'1/. ■

W większości cytowanych prac autorzy stosowali różne substancje 

typu auksyn a także witaminy, które przyśpieszały ukorzenienie 
sadzonek /bbpp 1939, Bindiu 1959, Jovanovic 1961/, Strzelecki 

/1955/ uzyskał 20, ukorzenionych sadzonek zdrewniałych osiki 

traktowanych amidem niacyny.

W Instytucie dendrologii PAN w Kórniku w latach 1966 - 68 

prowadzone były także doświadczenia nad ukorzenianiem sadzonek 

zdrewniałych różnych klonów topoli białej zebranych z terenu 
Psiaki. Najlepiej ukorzeniały aię sadzonki P, alba 'Tryńcza 3* 
/4<W • Sadzonki zdrewniałe i'mych klonów topoli ukorzeniały się 

słabiej lub w ogóle nie ukorzeniały się*

Rozbieżności wyników w badaniach nad ukorzenianiem sadzonek 

zdrewniałych topoli białej i szarej świadczą o dużej zmienności 
wśród poszczególnych klonów tych gatunków drzew.

Od dawna znane są sposoby rozuna ania topoli z sekcji leuce

1/ prawdopodobnie forsa P. x canescens
http://rcin.org.pl
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przez sadzonki korzeniowe. Wykorzystano tu naturalne zdolności 
tych topoli do wydawania odrośli korzeniowych /Jahnson 1942t 

Larsen 1943, 'chrbck 195?, Wettstein 1953, Kuehlenz 1958/, 
Janson /1967/ podał wyniki badań nad rozmnażaniea topoli 

z sadzonek korzeniowych. 'Według tego autora korzenie pozyskiwa

no jesienią lub wczesną wiosną z 1-2 letnich topoli i cięto 
je na sadzonki długości 5 e® i średnicy 2-6 mm. Sadzonki były 

wysadzane w kwietniu do inspektu lub na specjalnie przygotowa

ne zagony i umieszczane w warstwie piasku. Po 6 tygodniach 

z sadzonek wyrastały pędy,które do jesieni osiągały około 
40 cm wysokości.

M przypadku osiki sadzonki korzeniowe nie zawsze dają zadawa

lające wyniki. Stefanów i Cikowa /1969/ w swoich badaniach 

stwierdzili, że ukorzeniają się one bardzo słabo lub wcale 

nie ukorzeniają się. ńetoda te jest także stosowana do rozmna

żanie podkładek drzew owocowych i niektórych gatunków drzew 
i krzewów ozdobnych jak na przykład korkowiec amurski /Phelo- 

dendron anoirensis/, sumak octowiec /Rhus typhina/ i jn-np 
/KrUssmann 1964/.

Zasadniczy wpływ na ukorzenianie sadzonek zielnych mają 

warunki środowiska a przede wszystkim podłoże, temperatura, 

wilgotność s także światło.

Podłoże, w którym następuje ukorzenianie sadzonek powinno 

być przewiewne, łatwo przepuszczalne dla wody a zarazem 

dostatecznie wilgotne. /Suszka 1959, Srhssmann 1964, Jerpiński 

1971, Marcinkowski i ^iśniewska-Srzeszkiewicz 1972/. Cechy 

takie posiada piasek gruboziarnisty pozbawiony części ilastych. 

Podło e powinno zapewniam dostateozne przewietrzenie warstwy,

http://rcin.org.pl
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w której ukorzeniane są sadzonki. Podłoże składa się zazwyczaj 
z dwóch warstw, wierzchniej w której sadzonki wytwarzają 

korzenie i dolnej w której następuje ich dalszy rozwój. 
Fróhlich /1959/ ukorzeniał sadzonki zielne osiki w podłożu, 

w skład którego wenodził piasek gruboziarnisty /50£/t torf 
i25/7 i rozdrobniony mech ophagnwa /25,7. Lattke /1965/ ukorze

niał sadzonki topoli białej i szarej w mieszaninie piasku, 
torfu i ziemi kompostowej /5:4:1/. Janson /1967/ zaleca do 

ukorzeniania sadzonek mieszaniny piasku i torfu. Bojarczuk 
i Jankiewicz /1975/ ukorzeniali sadzonki topoli z sekcji Leuce 

w warstwie piasku o grubości 5 cm, ułożonej na warstwie ziemi 

kompostowej grubości 15 ceu. J podobnych warunkach ukorzeniano 

sadzonki zielne jabłoni /Piątkowski i inni 1973, Góreaki 1974/. 

Białobok i Jankiewicz i 1953/ stosowali do ukorzeniania sadzonek 

topoli a także innych drzew i krzewów następujący układ podłoża 

Spodnią warstwy stanowił nawóz koński, naotyp ie warstwa torfu 

i aieasi kompostowej a wierzchnią warstwą był piasek jeziorny, 
fhr&aler /1957/ w podobny sposób przygotowywał podłoże do 

ukorzeniania sadzonek osiki.
Sobczykiewicz /1968/ ukorzeniała sadzonki zielne porzeczki 

czerwonej w warstwie piasku o grubości 8 ca ułożonej na 
warstwie świru. Czynczyk /1368/ ukorzeniał sadzonki agrestu na 

podłożu piasku z torfem /1:1/. lodobna podłoża stosowali 

Jonnenfeld /19G4/ oraz Jankiewicz i inni /1975/ do ukorzeniania 

sadzonek zielnych magnolii.
Bo ukorzeniania sadzonek zielnych niektórych gatunków i odmian 

drzew i krzewów podłoże winno być specjalnie przygotowane. ha 

przykład. dla różaneczników /Khododendron/ czy wrzosców /Erica/ 

http://rcin.org.pl
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s samego torfu ponieważ wymagają one polłoża o odczynie 
kwaśnym /Krussinfiaaa 1264/.

Coraz częściej stcauje się podłoża z perlitu zwłaszcza do 

ukorzc.-izrJLa sadzonek goździków /Łafaraki i Piasecka 1976/.

Bojarcauk /1975/ ukorzeniała sadsonki zielne lilaków /Syringa/ 

w warstwie perlitu ułożonej na ziemi kompostowej 03iągając 

dobre wyniki. ?’ badaniach liarcinkowakicgo i Wiśniewskiej- 
(łrzeesriewicz /197<7 doskonałym podłożem dc ukorzeniania sadzo- 

nok wielu gatunków roślin ozdobnych okazała cię rozdrobniona

/Tl

najlepiej

na również wpływ na ukorzenianie 

t/» Sadzonki sdrewniałe topoli 

glebie o odczynie głl 7,8 /Suszka

Wilgo

b trzymani <3

ukorzeniu ją się w 
1358» « aaaon 196 7/ •

t a o d d powietrza i podłoża Jest obok temperatury

caymlkiOK decydującym o ukorzenianiu sadzonek sielnych. 
Turecka i ?olikarpowa /136S/ uważają, że wilgotność powietrza 

nad cadżonkami powinna wyrosić 90 - 95, v pierwszych dniach 

ukorzaaiania* -o ukorzenieniu się sadzonek wilgotność może 

wynosić około 80^. Wilgotność wierzchniej warstwy podłoża zależy 

eufcatratu. Terpiaski /1971/ uważa za optymalną 

odpowiadającą 60 - 75, pojemości wodnej piasku.

w siarę stałej wilgotności podłoża i powietrsa jest 
ważne dla uzyskaniu cebry ch. wyników ukorae&iania. W smożarkach. 

i inspektach starego typu wilgotność reguluje się przez zrasza

nie sodsonek wodą majczęściej z konewki o drobnym sitku. 

Obecnie corsu częściej stosuje się nowi Igo cenie powietrza a tym 

samym podłoża przez zastosowanie automatycznych zraszaczy 

od rodzaju

wilgotaaśó
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mhłswicowyeh. W czasie działania dysz zamgławiających woda jest 

rozpylana na drobne cząsteczki, pokrywa liście sadzonek i podło- 

i»> Zawory regulujące dopływ wody do dysz sterowane są przez 

specjalny czujnik hydrostatyczny, reagujący na zmianę wilgotnoś
ci* Wilgotność powietrza w tych, warunkach wynosi około 95 - 

- 100?. Lattke /1965,1970/ uzyskiwał w takich warunkach bardzo 

dobre i szybkie ukorzenienie sadzonek zielnych topoli białej, 

topoli szarej i osiki. Czynczyk /1963/ stwierdził, te w warun

kach automatycznego zamgławiania sadzonek agrestu niweluje się 

wpływ substancji wzrostowych na ukorzenianie sadzonek, lanego 
zdania jest Sobazykiewicz /1968/ która w podobnych warunkach 

©trzymała istotne równice w ukorzenieniu sadzonek zielnych 

persoezki ezewonej traktowanych auksynarel, witaminami i borem, 
Podobne badani® prowadzili Tarasenko i ^roehorswa /1966/ ns. 

sadzonkach wielu .ratunków i odmień drzew i krzewów. Autorzy ci 

wykazali, te stała, wysokg wilgotność powietrza i podłoża 

w warunkach automatycznego zamgławiania wpływ?.. lepsze i szyb

sze ukorzenianie sadzonek zielnych,

i emporaturs środowiska. /podłoża i powietrsa/ jest 
obok wilgotności jednym z najważniejszych czynników warunkują

cych ukorzenianie sadzonek zielnych. Turecka i Polikarpowi /1%B/ 

wykazały, te on tyran'‘na temperatura powietrza powinna być różna 
dla poszczególnych gatunków roślin. X tak dla sadzonek zielnych 
żylistka /Dertzia/ wynosi 15°C, pode z-as gdy dla forsycji 

/ foraythia/ " . ’ /19Ó4/ przyjmuje za optimum ■
temperaturę ckoło 21°C dla sadzonek wszystkich drzew i krzewów# 

iłatomlast Terpińskl /1971/ uważa że temperatura powietrza 

w możarce w trakcie ukorzeniania sadzonek większości gatunków
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roślin powinna wahać się w granicach 18 - 35°C» Ba podstawie 

wielu clanych i badań własnych mohna przyjąć. że temperatura 

w czacie ukorzeniania sadzonek różnych gatunków drzew i krzewów* 
powinna mieścić się w granicach 18 - 30°C. Temperatura podłoża 

powinna być o kilka stopni niższa /turecka i Folikarpowa 1968 , 

Kornissarow 1564/.
4

Lattke /1965, 1967# 1970/ stosował w smożarkach elektryczne 

podgrzewanie podłoża. Zainstalowane termometry kontaktowe 

włączały lub wyłączały ogrzewanie kiedy temperatura spadała po
niżej pożądaną wartość.
«r

Światło obok temperatury i wilgotności należy także do 

czyim, .kó w wywierających wpływ na ukorzenianie sadzonek.
Bezpośrednie działanie promieni słonecznych jest szkodliwe dla 

sadzonek, powoduje bowiem szybkie wysychanie podłoża i wzmożoną 
trsnapiraeję /Turecka i Polikarpowa 1968, Koaissarow 1962, 

1964/. M a jkorsystuiejsze jest światło rozproszone, które uzysku-

jemy przez odpowiednie cieniowanie mnożarki. Intensywność 
oświetlenia należy stopniowo zwiększać gdy sadzonki wytworzą 

pierwsze korzenie.

Dobre wyniki ukorzeniania zależą od odpowiedniego doboru 

sadzonek zielnych. Pozyskuje się je zazwyczaj z długopędów 
roślin rosnących w matecznikach /Lattke 1965, 1967/« Hogą to 

być także pędy pozyskane z odrośli i sadzonek korzeniowych 
/Fróhlich 1957* Janson 1967, Scliier 1974, Bojarezuk i Jankiewicz 

1975/• ha sadzonki nadają się pędy słabo zdrewniałe, taicie 

które przy zginaniu nie łamią się /Krtissmann 1964, Terpiński 
1971/.

Z prac nad ukorzenianiem sadzonek zielnych drzew i krzewów 

wiadomo, że najczęściej używa się sadzonek 2-3 pączkowych
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/Krdfsmann 1964, turecka i Polikarpowa 1968/. Zależy to jednak 

od wielkości międzywęśli a także od liessby sadzonek niezbędnych 

do ukorzeniania.
LattW /1965, 1967/oraz Lattke i K^ther/1967/ ukorzeniali 

sadzonki topoli białej i szarej które miały 15 en długości i były 

cięte tylko z wierzchołków pędów, ilejmanowski /1975/ podaje, 
że długość sadzonek powinna wynosić 7-8 cm /w innym miejscu 

7-15 ca/.

Wydaje 3ię, że sadzonki wierzchołkowe są mniej przydatne do

drzew

i Sobczy-

ukorzeniania czego dowiodły badania na wielu gatunkach 

i krzewów ozdobnych prowadzane przez Sonnenfeld /1964/

pozyski-

Mewi oz /1968/.

Natomiast sadzonki widrscnołkowe topoli z sekcji Lence 

wane z pędów wyrastających na korzeniach podpędzonych w szklar

ni ukorzeniają się lepiej /Soszka 1953, Sudhlenz 1958, Frbhlich 

>7ui

1961, Janson 1957, ZuXa 1971/.

Zdolność do ukorzeniania się sadzonek zielnych topoli, podob

nie jak sadzonek zdrewniałych, jest wśród topoli różna*

< badaniach Schiera /1974/ dotyczących sadzonek zielnych 10 kin- 

nów osiki amerykańskiej /?. tremuloides/ wahała się ona od 25 

do 90, *
óusufow /1967/ wysunął hipotezę, że przez ciągłe rozważanie 

wegetatywne topoli z sadzonek zielnych utrwala się cecha coraz 
lepszego korzenienia się sadzonek tego samego klonu topoli.

Zdolno toć wytwarzania korzeni przez sadzonki zależy także 

od terminu ich sadzonkowa? i a. Dla każdego gatunku drzew i krze
wów istnieje optymalny okres, w którym sadzonki zielne uko

rzeniają się najlepiej /ihircaim i Bełinke-Rogers 1950, Kruaemaan 
1964, Boer i Elk 1974/. Zdolność do ukorzeniania zależy od 
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stanu fizjologicznego roślin matecznych, oraz od czynników 

zewnętrznych takich jak przebieg pogody, żyzność gleby. Sie 
sposób ustalić ścisłych, terminów ukorzeniania sadzonek poszcze

gólnych gatunków drzew i krzewów. Jedynie wnikliwa obserwacja 

roślin oraz znajomość ich biologii pozwala na uchwycenie 

właściwego momentu sadzonkowanie. /KrUssmann 1964, Terpiński 

1971. HejmancwEki 1975/. Wszystkie topole, w tys także topole 

białe, charakteryzują się długim okresem wzrostu pędów, który 

trwa prawie przez cały sezon wegetacyjny - od maja do września. 
Dlatego też można ukorzeniać sadzonki zielne topoli białej 

i topoli szarej przez cały ton okres, kiedy tylko długo pędy 
osiągną odpowiednią długo ć /Lattke 1965/• Ogólnie przyjmuje 

się jednak, że sadzonki topoli z sekcji .Leuce należy ukorzeniać 
od czerwca do połowy lipca /kchrbck 1965, Janson 1967/.
Hejmmow&ki. /1975/ zaleca ukorzeniać sadzonki zielne topoli jak 

najwcześniej, w początku eserwa, bowiem po ich szybkim ukorze

nieniu uzyskuje się już jesienią pełnowartościowy materiał. 
Łattks /1965/ ukorzeniał: sadzonki topoli białej i topoli szarej 

od maja do września w seriach kolejno następujących po sobie 

stwierdzając, że we wczesnych terminach — w czerwcu i w pierw

szej połowie lipca - sadzonki ^ikorzeniają się w ciągu 14-20 dni 

a już we wrześniu w ciegu 20-28 dni. Autor ten, a także Bojar- 
czuk i Jankiewicz /1975/ wykazali, że przy zastosowaniu auksyn 

i innych substancji stymulujących korzenienie sadzonek można 

je ukorzeiiach w mnóż arce do kośoa sierpnia*

a proces wytwarzania korzeni prsez sadzonki zasadniczy wpływ 
mają substancje wzrostowe znajdujące się w roślinie. Dotyczy to 

zwłaszcza auksyn, które biorą udziau we wszystkich etapach 

tworzenia korzeni, w procesach różnicowania się komórek ich 
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inicjacji i wzrostu /wurier

W praktyce szkółkarskiej do ukorzeniania sadtonek stosuje sit 

najeż ęecrej uu^eyny: kwas 5-irdolilooctowy /IAA/, kwas 1-naftylo- 
octowy /fińń/t kwas J-indoliloaasłowy /IM/ /Thiasan i Behuke- 

-kogers 1$5O» Brałeook i Jankiewicz 1j5>/» Jednakie nie jszyst- 

kie aukuyny EŁają jednakową aktywność i trwałość w działaniu na 

ukorzenienie. Stwierdzone, ne najbardziej aktywna ale najsrloj 

trwała jest IM.

Mniej aktywne sle bardzo trwałe tzn. odporne na utlenianie 

i rozpad biologiczny A i 1AA , coek i Zioneroann 1956/. 

Silne «i‘sx&xaaie IM spowodowane jeet ty&, że jako substancja 

syntetyczna nie ulega ona rozkładowi przez oksydazą IAA /Hess 
196ćV* itotyehcsas do iifccr żenienia sadzonek zielnych topoli 

rzadko stasowano auksyny. Blałobok i Jankiewicz 71955/ uzyskali 

30>' w^orzeidanycłi sadzonek topoli białej stosując preparat 

o nazwie ^Hoot&na8 o nieznanyc. składzie aukcji?« IhrSialer /1957/ 

stosował do ukorzeniania sadzonek topoli białej preparaty 
Belfitan, burzelfir. 5-604 uzyskując dobre wyniki, podesas gdy 

sadzonki kontrolne /bez użycia tych preparatów/ ukorzeniały się 

bardzo sławo, hattke /1962, 1270/ ukorzeniał sa&tenki topoli 

białej i topoli szarej przy użyciu preparatu ”BiM oparty?.. na 

N&a oraz EiieszanKi IkAf ISA i Jż.a. Sobi-e wyniki ukorzenienia 

sadzonek topoli białej i topoli szarej uzyskał traktując je 

sAa w stężenxu O,óz- . Janson /1967/ stosował JAA a Koster /I26s/ 
IM uzyskując słabe wyniki ukorzeniania topoli szarej* 

Więcej aiejaca w literaturze oraz w praktyce poświęcono badaniom 

nad zastosowani en auksyu do ukorzeniania sadzonek zdrewniałych 
topoli z sekcji leuoe, sądzono bowieia, 2e będzie to 3posób
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bardziej wydajny i ławie jszy w prod akcji szkół kai sklej ni i 

wwi«euxxd.3 sadzonek zitjnych. ’Iajes(-»oiej stosowano roztwory 

WAw . - I naitfWlk' j łka dni przed
dkorsuiisnieou Ibpp /W9/ Btoicwł IAA i witaniu- B utyskując 

dobre akacuenianit zedło^ek Jwb ewatałyah osiki, a Bindiu /1959/ 

i 1AA uzyskał Ó5, ukorzenionych zrzezów topoli białej.
* badaniach Joranowica /15€I/ ukorsenlłc się 9, sadzonek osiki, 

59/ topoli białej i 2ft< sadzonek zdrwwA? ałyeh topoli białej 
od-lany 'B^chofeni Wysoki procent ukoraanionycn sadzonek topo

li białej /$>;/ otr^ynAll HttOKum i Behnke-Hogcrs /195O/.

- lolaoe badania takie prowcd :ił Strzelecki /1955/ uzyskując 

ł-.- ukorwsaianyoh traczów osiki przy zastosowaniu anldn niacyny 

■j liter*tarze spotyka. ei*» witcej wiadoMoćoi no^wi\conych baóa- 

-oieu uac. ukorzeniani ca sadzonek zielnych drzew i krzewów ozdob
nych i owocowych. ThlBaan i Behnke-Rogers /1950/ przedstawili 

wjniki ukorzeniania sadzonek zielnych i zdrewniałych kilkuset 
gatunków i oc_?.iaa drzew i krzewów, w tyc niektórych topoli 

& sekcji leuce. owoie badaniach stosowali różne anksyny 

i ica atętonia pod różnymi postaci oni /preparaty proszkowe, 

lanolinowe, preparaty płynne rozcieńczone i atęione/. Wyniki 

swoich badai zestawili tabelarycznie podając stosowane auksyny 

ich stąże^iiu, tertiny ukar z t niania ora* procent ukorzeni cnych 

s&dzcack.

Również, Białołok i Jankiewicz /1953/ w ei?^ju 5 Jat doświadczeń 

badali wpływ auksyn ISA, 1AA, :AA, 2,4-D n? przebieg ukorzenia

nia sadzonek zielnych. 150 gati-nków i odt-dan drzew i. krzewów 

ozdobnych i 40 odnian drze* owocowych. Siidzoaki zielne trakto

wane były aukcyr oni w pottaci preparatów proszkowych i prepara
tów płynnych. Ukorzeniały ai one znacznie lepiej nii. sadzonki
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kui.wA-clac /ukorzeniane bez auksyjs/. Istotny wpływ auksyn na 

korzenienie się za&scne- pJelnyc'- rćteyeh drzew i krzewów 

wykazali w wwcic^ ^Łćan.L":2-* ■ 'onaonfeld /1961 a, b, Kbtsissarow 
1264, -urfetiuk i Polikerpowa /1268/, ?iąti.-cwski i inni /19757 

Jauklcwius i inai /197’.’Z, Bsws i *’lk /1974/, Bojarezuk 71975/ 

a dla gatunków i otolan drzew owocowych Czynczyk /1968/, 

SolMezyklowic^ /1263/, Cjsyr.o/y'; i Grzyb /1971/ Górecki /1974/* 

Kechan.Ltó£ d& i ałunie aukeyn. j«$t jeszcze wało poznany. Uwaia si , 

ie kerzeniaMe aj ę eadsonek spowo łowne Jest wysoką zwartością 

auksyj. w ro/ linach, prry jednccseenya braku lub małej zawartości 

iablbitorótf /lur^aka, Kcf 1966, Chooag i inni 1969/.

W nicdtórycn ł&daniactn stwierdzono zależność peMędzy sawartoś- 

clą auksju. w ©Łdsonkach & ich ukorzenieaiea /Sycę 1957/* laną 

interpretację przyjmją liir*.oka, lefcli i Kof 71966/, którzy 

sądzą, śe o ukorzenianiu sadzonek decydują inhibitory które 

®ają jaiŁawać transport ankayn, Me potwierdziły tej tezy badania 

Lipsckiwgo /1'27'j 1974/, który stwierdził, źe w miarę zmniejsza** 

ula się akty&rosci inhibitorów icanlejsse^a się również zdolnoć 

ukorzeniania.

i. ostatnich latach stwierdzono, to dużą rolę w procesie ukorzę-* 

i-leuia sadzonek ©agą odgrywać wiązki fenolowe /Hess 1962, 1964, 

Buju. 1969, Hacketf 1970, lee i Tuakey 1271, Piątkowski i inni 

127?, Jankiewicz i inni 1975» Bojarezuk i Jankiewicz 1975/• 

lencie są tc .wlsjł.i aroaetyczr.s zawierające grupy hydroksylowe 

/0E/ pełączcnt- bezpośrednie du pierścienia benzoesowego. Stano

wią ozu. bardzo zróżnicowaną grupę połączeń chentcsnych.

zależności od ilości grup GH wyrćSnia się sonofenole /np« 

kwas salicylowy/ i polifenolc /np. pirogallcl, rutyna/. 

W roślinach, występują bądź w postaci wolnej, bądś związanej 
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Ućuj’CXCa xOj»i^x£ j^UXk02yGOW6J

ibisaa x -j^*xsc-kfc /1>7V odłączyli 7 jjikzoiiyc.at, fenolowych, które

koxze kapeli białej. Stanowiły one około 2,5f

GUC i u£ j Jki Ły lawy.
iłaGUiifc ixJKi

niemu ułoiycłi i ćojrzcłyok. p<dóu hluczcz - spowodowane jest
Obecnością nieznanych bille3 czynników współdziałających z auksy- 

ixąt które zostały nazwane ,:kofŁk teram " 1.1A. Wyodrębnione 

później substancje skarały się fenclari. Praktyczne próby zasto- 

ssw&ma toroEu 3alrsylc*ek>s i innych Eonofenoli do ukorzeniania

1 kumryua Styaculowały ukorzam&uiic aii sadzonek Justicia genda- 
russa lUsuthctraa* tricolor i f isoll, u zastosowane wraz s auksyną 

stymulowały jeszcze bardziej J&J działanie. Hackett /1970/ oraz 
A-ee i luckzy /137V stwierdzili, że niektóre związki fenolowe 

stymulowały ukorzenianie sadzonek zielnych bluszczu i trsuże-iay. 

Ostatnio liątkcwskl i imi /1975/, Jankiewicz i irmi /1973/ oraz 

laJurczak i Jankiewicz /1975/ stosowali niektóre związki fea©<
lowfe Jak kwci. śiulicy?u3wy. ukorzeniania

odolan drzew i krawców ozdobnych
i OŁOcowycn w tyn również 
Okazało sięt źs aadzonal trak swane preparatami płynnymi tych 
fenoli oraz aukayną ukorzeniały ?ię znacznie lopiej sifi przy 

pomocy caaej aukcyny. Satoniast sadzonki traktowane sanyal 
fenolami ukorzanioły cię słabo.

A^uergiza auksyn w obaoncśai fenoli ale Jeat Jeszcze dostatecz—
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/ żj*. .; ;>X -9 <.C polxi <,>.odc

i ograaiesają karseuienie s&dsonek grochu
Ctacpar i inni /1S7V oxusj 2asu /197V ^sypuszasają* żc niektóre 

fenole obniżaj t aktywno-ó oksydazy iAk i opóźniają utlenianie 

taj uul-syuy, 

glikozydćw fenolowych takich jak arzutuui i gcina na aktywność

k

udox'seni.ał sadacŁki

prosEkowyni zawierającymi 

ukoxueulauia byxy

Oćuk&Uki

i

ayateiu korceniGwy
niż. naćzoaki jrc.k‘vowsne tylkc suaą auksyuą SM. Bauu 1 iiiui.

/W» Basu /19Ó9 at b \197O, 1>S71/ w lieznycn do u w Latlca exii ach

i tsetach wykazali, At sauc wikkdny użyte do ukor&euiauia sa« 

dzcn Justida gsnóamesa i innych. xoś?dJi nie ulały witkfinego 

wpływu na ich ukcistnlaBie* Eatoai&at witaainy w obocuoóci 
auksyn /7AA/ wpływają syncrgiatycznle na twórz, cnie koiseni przez
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badaniach Fiorino i innych /1969/ sadzonki ;runus besseji 

traktowane bynomylen /benlate/ ukorzeniały się w znacznie 

większej liczbie niż sadzoriki kontrolne. Preparat ten hamował 

rozwój chorób grzybowych. powodujących zeaieranie sadzonek. 
Doświadczenia Fistkowsi-iego i innych /1973/ wykazały, te kaptan 

zastosowany do ukorzeniania sadzonek nie wpływał na ich lepsze 
korzenienie, ale zastosowany wraz z auksyną /SAA/ powodował 

zwiększenie efektu ukorzeniania. Jedynie w przypadku sadzonek 

agrestu sam kaptan stymulował ich ukorzenianie. W doświadcze
niach Jankiewicza i innych /1973/ zarówno sam kaptan jak i w po

łączeniu z NAA nie wpływał na zwiększenie liczby ukorzenionych 

sadzonek magnolii i lilaka Heyera. Natomiast w badaniach 
Góreckiego /1974/ kaptan jako składnik preparatów do ukorzeniania 

wraz z auksyną wpłynął na zwiększenie liczby ukorzenionych 

eadzoaek jabłoni.
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Eś.ilzoxkl w porównaniu z sadzonkami traktowanymi tylko NAA, 

iobro rezultaty ukorzenia Aa a^dso/.ek lilaków traktowanych 
witaaeinual uzyskali Bojaresok i Jankiewicz /1975/, W1 tarniny 

z HAA wpływały korzystnie na rozwój systemu korzeniowego, na 

liczbę i długość korzeni* przeciwieństwie do tych wyników

Piątkowski i inni /1973/ nie stwierdzili istotnego wpływu 

witamin na ukorzenianie ?ad»o®ek zielnych • iektórych drzew

i krzewów owocowych na., fet wtedy, gdy sadzonki traktowano 

wita inaai i auksyną*

Sądzi się, te witaminy caogą wpływać na procesy enzymatyczne
v.' rollinach, ale tylko wtedy gcy witaminy występują w niećosta- 

SeczneJ ilości, Podane wówczas z zewnątrz nogą stymulować proces 

tworzenia koraeni i ich rozwój.

ruią uwagę przywiązuje się obecnie do związków chemicznych, 
które c.ziałają zabójczo lub hamująco na rozwój pasożytniczych 

grzybów powodujących choroby sadzonek w trakcie ich ukorzenia
nia, Górecki /1974/ stwierdził na sadzonkach zielnych jabłoni 

występowania grzybów z rodzaju Penicillnum, Fusariwa, Altcmaria, 
Irichoderaiia, Grzyby te eą typowymi saprofitami i polifagami

traktowane saaą auksyną,. Doesburg /1??4/ oraz Boer i Elk /1974/

preparatów stosowanych do ukorzeniania sadzonek wielu gatunków 

drzew i krzewów.
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badaniach Ficrino i lanych /1969Z sadzonki ’runus bessj^i 

traktowane bynoaylan /benlate/ ukorzeniały sic w smaczni® 

większej liczbie niż sadzonki kontrolne. Preparat ten hamował 

rozwój chorób grzybowych, powodujących zeaieraaie sadzonek. 
Doświadczania Piątkowskiego i innych /1973/ wykazały, &e kaptan 

zastosowany do ukorzeniania sadzonek nie wpływał na ich lepsze 
korzenienie, ale zastosowany wraz z auksyną /SAA/ powodował 

zwiększenie efektu ukorzeniania. Jedynie w przypadku sadzonek 

agrestu san kaptan stymulował ich ukorzenianie. W doświadcze
niach Jankiewicza i innych /1973/ zarówno san kaptan jak i w po

łączeniu » KAA nie wpływał na zwiększenie liczby ukorzenionych 

sadzonek magnolii i lilaka Meyera. Natomiast w badaniach 
Góreckiego /1974/ kaptan jako składnik preparatów do ukorzeniania 

wraz z auksyną wpłynął na zwiększenie liczby ukorzenionych 

sadzonek jabłoni.
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4. Materiał 5. T*etody» 

4.1. Charakterystykę topoli z sekcji Leuce,

Rodzaj Porulnj należy w świacie roślin drzewiastych do 

najbardziej zmiennych. Z tego względu systematycy podzielili go 
na ęeszcr.ególne grupy /sekcje/ jak topole białe /Leuce/, topole 

balssMcrne /tr.cerah.aca/ „ topole wielkolistr.e /Leucoides/ 

i topolo czarne /Aigeirce/ . Do sekcji Leuce zalicza się dwa 

gatunki topoli występuj- cs w Polsce a mianowicie topolę białą 
/P. alba I./ i ostkę /!. tremula I./ a także ich naturalnego 

nlaszadcaj topolę szarą /P. x canescens Sm,/. Z innych gafrnaków 

topoli do eokcjl Lcuoo należą siędzy Innymi P. tonentosa Carr.

1 P. adcnopoda Marin, występujące w Chinach oraz P. rrandidcn- 

tata 3&ohx. i P. trerauleides Miełur. występujące w Ameryce 

Północnej.

2 o p o 1 a biała - P. alba 1. •

Sopola biała jest drssw&s występujr cym w dolinach większych 

rzek, gdzie razem z wierzbami /Salix fragilis i U. alba/ oraz 
topolą czamą/P. nigra/ tworzywa lasy łęgowe, wierzbowo topolowe

3 i Ina i od. lat trwająca ingerencja człowieka w środowisku dolin 

rzek polegająca na ich regulacji, budowie stopni wodnych, 

uprawie gleby i eksploatacji lasów, doprowadziła do znacznego 

zniszczenia tych zbiorowisk roślinnych* tak że obecnie lasy 
wierzbowo topolowe stanowią tylko niewielkie fragmenty w niektó

rych odcinkach dolin rzecznych /Ustromecko nad Wisłą, Sochy
i 'iryńoza nad Wisłokiem i inne/.
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Topola biała odznacza sij. szerokie zakresem wymggąń órodowis^flo— 
wych i roónie aa glebach o bardzo różnej żyzności i vzilgotnoóci, 

ale najlepozy wzrost obserwuje się na bogatych madach rzecznych. 
Rodnie również dobrze na glebach ubogich, piaszczystych i okreso 

w suchych, jakie spotyka się niekiedy w dolinach rzek.

hyc. 1. Wybrane, cenne drzewa topoli białej 

w dolinie Wisłoka koło Tryńczy.
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białe roflnrca w na.tnralnych Katarowiskxen charakteryzują 

©5.ę dta^? zmienno' cią laorfolegiczną, która dotyczy cech pula,. 

korcry, ug^rieni?.zabarwienia korewiny, morfologii liści 
i kwletów /Kebendza 195 6, Bugała 1961/* V. naturalnych zespołach 

spotykr s.‘. otok sioh? e topole o szerokich koronach z dużą 
ilośair .70!ę?i szkieletowych osadzonych nisko na pniu ©ras drze

wa o dobrze oczyszczonym pulu, wąskiej koronie zbudowanej 
£ niowWkicj ilości drobnych gałęzi. Te ostatnie stanowią cenny 

materiał do dalszych prac selekcyjix-hodowlanych, a rosmnażone 
wegetatywnie mogą rsŁeć duża zaaczcnie dla zakładania plantacji 

topolowych, wszelkich zadrsewteó a zwłaszcza dla zniszczonego 

krajobrazu w dolinach naozyeh rzek.

O s i k a - I-. trersula 1.

Ctfika jest naturalnym składnikiem naszych lasów* Rośnie na 

nlsinaeh ! w górach. Występuje najez^óelej pojedynczo lub w nie

wielkich grupach, któro często eą pochodzenia odroślowego 

i etanotrią jedm klon. Jest ratunkiem wybitnie światłotątoym, 
erotyka się ją głównie na obrzeżać!. lasów, polanach, przy dro

gach w.8 w drzewostanach silnie pn:eówiotlonysłu Osika jest , 

siflo wymagająca w stosunku do gleby oraz w stosunku do warunków r
klimatycznych co jest związane z jej czerokin zasięgiem geogra
ficznym, który obejmuj© prawie cały kontynent Euroasji i północ

ną Afts/ką.

Je3t odporna na przymrozki i mrozy. Stanów?, pionierski gatunek 

na powierzchniach pozbawionych drzewostanów, głównie na terenach 

po wypalonym lasie. Obsiewa się także na różnego rodzaju nieu
żytkach, na hałdach poprremysłowyeh, wyrobiskach popiaskowych 

i gruzowiskach w raiastaćh. Szybki wzrost osiki i zdolność 
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wydawania odrośli korzeniowych pozwala je} zajmować niekiedy 

znaczne powierzchnie* Osika szybko rośnie w młodości i w tym 

okresie jednoroczne przyrosty osiągają do 1 a długości, 

Wykształca prosty pień a w zwarciu doskonale się oczyszcza. Ka 

najlepszych siedliskach osiąga w wieku 50 lat - 5G m wysokości 

i około 1 m pierśnicy /Bugała 1955, 1975/. Osiki z terenu Polski 

zaliczane są do najbardziej wartościowych ekotypów tego drzewa 

w -Europie.
Stan osiki w lasach zmniejszył się gwałtownie w ciągu ostatnich 

lat na skutek tego, że uważano ją w leśnictwie za chwast i nie 

dbano o jej prawidłowe odnowienie. Z punktu widzenia ochrony 

i zachowania występujących jeszcze zasobów genowych osiki, należy 

ją rozmnażać i wprowadzać z powrotem na powierzchnie leśne. 

Osika znajduje najlepsze warunki dla swego wzrostu w północno* 

-wschodniej .Europie /Białoruska SSL/.

topola szara -P«x canescens Sm.

Topola szara jest naturalnym micBzańcem topoli białej

i osiki. Występuje głównie w dolinach rzek razem z topolą białą. 

Wykazuje cechy morfologiczne pośrednie między gatunkami rodzi

cielskimi. Pod względem wymagań ekologicznych zbliżona jest do 

topoli białej przy czym formy zbliżone do osiki rosną również 

v» dolinach rzek /na przykład w djściu Solnym/. 1'opola szara wr?? 

z topolą oiałą i topolą czarną oraz z wierzbami d-r znw1p.rtymj 

wchodzi w skład lasów wierzbowo—topolowych. Jej wymagania są 

skromniejsze niż topoli białej. Charakteryzuje się przy tyra dość 

szeroką skalą ekologiczną, dzięki której można ją uprawiać na 
siedliskach bardziej zróżnicowanych niż topolę białą i osikę, 

wielu autorów zajmujących się uprawą topoli szarej podaje, 
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że rośnie ona dobrze zarówno na glebach kwaśnych., mokrych
♦

i torfiastych /Schrbck 1952/ jak i glebach bardzo ciężkich, 

gliniastych /Bugała 1973 za Hbfkerem 1936/ a nawet na glebach 

wapiennych /Bugała 1975 za Krńssmanneia 1930/.

Ra glebach ubogich i piaszczystych topola szara rośnie wolniej 

lecz również wyrasta w drzewa o prostych pniach. Topola szara 
rośnie niekiedy jako domieszka w lasach na siedliskach o nieure

gulowanych stosunkach wodnych.

Topola szara wykazuje duże zdolności do wydawania odrośli korze

niowych, W ten sposób rozmnaża się w dolinach rzek. Spotyka się 

tam grupy drzew w różnym wieku o jednakowym pokroju pnia i koro

ny oraz tej samej płci. Grupa taka jest pochodzenia odroślowego 

i stanowi jeden klon.

Drewno topoli białej, szarej i osiki było niegdyś powszech

nie stosowane w budownictwie wie jakim i rzemiośle, Obecnie jest 

cennym i poszukiwanym surowcem w przemyśle celulozowo-papierni
czym.

•Badania nad wegetatywnym rozmnażaniem topoli były poprzedzone 

kilkuletnimi pracami terenowymi /także w kolekcji Arboretum 
Kórnickiego/. # terenie, w naturalnych miejscach występowania 

topoli białśj i topoli szarej prowadzono prace mające na celu 

znalezienie drzew wyróżniających się szybkim wzrostem, prostym 

pniem i wąską koroną, które przedstawiałyby dużą wartość dla 

selekcji i hodowli a także posiadały cechy drzew ozdobnych. 

Drzewa o takich cechach znaleziono między innymi w Tryńczy i Stub

nie nad risłoRien, w Gniewczynie nad Wisłoką, w Ujściu Solnym 

nad Rabą i w Kechlinie nad kartą. Zostały one rozmnożono przez 

szczepienie i posadzone w specjalnym mateczniku w Instytucie
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Dendrologii PAN w Kórniku. Stanowiły one materiał do dalszych 

prac nad rozmnażani ®c przez sadzonki zielne. Szczepienie 

zrzezów pobranych ze starych drzew jest w zasadzie jedyną drogą 

ich rozmnażania a to ze względu na porę roku w jakiej prowadzono 
prace terenowe /na przedwiośniu/ a także na trudności w pozyska** 

niu korzeni. Rozmnażanie przez ukorzenianie sadzonek zielnych 

nie wchodzi w rachubę, gdyż sadzonki cięte ze starych drzew nie 
posiadają zdolności ukorzeniania się.

Do bada;, prowadzonych w latach 1970 — 1974 użyto następują

cych klonów topoli:

topolą biała

P. alba "iryńcza 3'

i. alba 'Gniewczyna'

P. alba 'Zwierzyniec'

P. alba 'Kórnik*

topola szara

i. canescene

P. oanencens

P. canescene

P. canescens 

topola, osika

*350*

'Kechlin*

'hogalineneis *

'Kiekrz'

P. tremula 'Zwierzyniec*

Przy nazwach tych gatunków topoli podano równie'; nazwy klonów 

pod jakimi zapisane są ono w Księdze Inwentarzowej Arboretum 
Kórnickiego. Nazwy te wywodzą się najczęściej od nazw miejsco-oś,

i
ci, gdzie dany klon topoli występuje w naturze. Na przykład 
nazwa P. alba'Tryńcza 3* wskazuje, że klon ten został znaleziony 

w miejscowości Tryńcza nad Wisłokiem a drzewo mateczne oznaczono 
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minerem trzecim. Klon P» canescens *550* występuje na terenie 
Arbo return Kórnickiego i Jest wpisany do inwentarza Arboretum

pod nmnereu 350*
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numerem trzecim. Klon P. canescens *350' występuje na terenie 
Arboretwn Kórnickiego i jest wpisany do inwentarza Arboretum 

pod numerem 350.
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4.2. Sadzonki zielne ich charakterystyka 1 terminy ukorzeniania.

Słabo zdrewniałe pędy bie ącego przyrostu to oll białej - 
Populus alba 'Tryńcza. 3' i P. alba 'Gniewczyna' pozyskiwano 

3 matecznika. Pędy topoli szarej - P. cancscens '350f P. c&nes- 

cens 'hechlin', P. canescena 'Kiekrz', P. canescens 'Rogalinen- 

sis* i osiki - P. tremula 'Zwierzyniec' pozyskiwano z odrośli 

korzeniowych w miejscach ich naturalnego występowania w Kórniku, 

Kietrzu i Hechlinie.

W kilku przypadkach pędy topoli pozyskiwano z jedno lub dwulet

nich drzewek, uprzednio ukorzenionych, rosnących jus w szkółce. 

Bo poszczególnych doświadczeń pędy na sadzonki cięto z jednolite

go materiału, a wite albo z matecznika lub z odrośli korzenio

wych. Pędy topoli ścinano zawsze rano, rozkładano luźno w chłod

nej piwnicy, spryskiwano wodą i cięto na sadzonki ostrym nożem 
ogrodniczym, Cięcie górne wykonywano nad pączkiem, a dolne 

2.-3 mm pod węzłem, prostopadle do osi pędu. Po odrzuceniu części 

wierzchołkowej, z każdego pędu uzyskiwano 2-3 sadzonki zielne, 
które miały od 4 do 8 cm długości, 5 liście i 3 pączki.
liśś z dolnej części sadzonki obcinano a pozostałe dwa skracano 

o 1/3 powierzchni w celu zmniejszenia transpiracji, Niekiedy 

cięto sadzonki które miały tylko dwa pączki i jeden liść w gór

nej cs ści sadzonki. Bo badań nad wpływem różnych typów sadzonek 

zielnych na ich ukorzenianie używano także sadzonek jednopączko

wych z jednym liściem, których długość wynosiła 1-2 cm.
rf doświadczeniach nad ukorzenianiem sadzonek ciętych z różnych
__  i »' 

stref pędu używano także sadzonek wierzchołkowych.

Sadzonki zielne topoli białej, szarej i osiki umieszczano ns 

parapecie ranożarki zawsze w dniu pozyskania pędów i cięcia
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sadzonek. Jedynie w doświadczeniach, w których stosowano 

roztwory związków fenolowych, sadzonki wysadzano na parapecie po 

24 godzinach.

Badania nad wpływem terminów sadzonkowania na nko-r«eni ani a 

sadzonek zielnych były prowadzone w dwóch kolejnych latach 1971 
i 1972 r. Bo doświadczeń użyto sadzonek zielnych topoli białej - 
- - • alba 'Tryńcza. 5* i topoli szarej — I?» canescens 'Meohlin'.

1 1971 r. sadzonki tych topoli ukorzeniano w 6 różnych terminach

5 tygodni©, począwszy Od końca maja aż do początków września. 

Ponieważ sadzonki ukorzeniane w VI terminie /9»IX.1971 r,/ nic 

wytworzyły korzeni, pominięto ten termin w obliczeniach statys- 

tyc^nych. W następnym roku 1972 sadzonki zielne tych samych 
klonów ukorzeniano w 3 terminach w odstępach 30 dniowych, obej

mowały one jednak ten san okres co w roku poprzednim. Terminy 

sadzonkowania po daj. o w tabeli 1,
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Tabela 1.

Terminy ukorzeniania sadzonek zielnych. topoli białej / P. alba 
'Tryńcza 3'/ i topoli szarej / ?• canescens 'Meehlin*/ oraz

stosowane preparaty i kombinacje

I. termin
iukorzę- 
'niania

data
sadzonkowania

—
'Tryńcza 3' !

♦ii !

'.'lechlln'
zastosowane 
preparaty 
i kombinacje

1971r.
I 24 V

i
27

r
II 15 VI 17
III 6 VII 8
IV 27 VII 29
V 17 VIII 19
VI 9 IX 11

1972 r. I

I < 7 VI 8
II 7 VII 8
III 5 VIII 5

V

VI

VII

VII

VI

kontrolne
ILU

NAA

IŁU

HAA

T*

0,1

0,2 $

0,4
0,2/2 ♦ kaptan

£

kontrolna

I4AA

K.U

NAA
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4.5. Auksyay, związki fenolowe i inne substancje stosowane do 

ukorzeniania sadzonek.

K badaniach nad ukorzenianiem sadzonek zielnych topoli białych, 
stosowano szereg substancji, które stymulują ukorzenianie.

Syły to auksyny i kwas 1-naftylooctowy, /OA/, kwas 3-indolilo- 

masłowy /IM/, kwas 5-indolilooctowy /IAA/, związki fenolowe: 

kwas salicylowy, yirogaliol i rutyna a także CCC /chlorek 
chlorocholiny/, alar / APH/, witaniny /kwas nikotynowy/ i C

/kwas askorbinowy/, kwas borowy, indol i kwas abscyzynowy. 

W niektórych doświadczeniach stosowano związki grzybobójcze 
/fungicydy/ które miały zapobiegać pojawianiu się chorób grzybo

wych na sadzonkach w trakcie ich ukorzeniania. Kajcząściej sto

sowano kaptan w stężeniu 0,3 , a także miedzian 50, topsin, 
cynkotoz, benlate.

Z wymienionyon powyżej substancji przygotowywano preparaty 

proszkowe, preparaty jłynne rozcieńczone i preparaty płynne 

stężone i dopiero wówczas traktowano nimi sadzonki. Preparaty te 

przygotowywano zgodnie s metodyką opracowaną przez Mitchella 
i innych /1968/.

Preparaty proszkowe

Auksyny /HAA, IBA, IAA/ rozpuszczano w 20 ml etanolu, 

wlewano do moździerza z odpowiednią ilością talku i starannie 

mieszano. Inne substancje - CCC, alar, kwas borowy, witaminy 

i fungicydy mieszano z talkiem, zalewano etanolem, suszono 
w temperaturze 60°C w ciemnym pomieszczeniu i ponownie mieszano. 

Sak przygotowane preparaty zsypywano do słoi z ciemnego szkła, 

etykietowano i przechowywano w suchym i chłodnym pomieszczeniu.
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Preparaty tc stosowane do ukorzeniania sadzonek przez 3 miesiące.

Preparaty płynne rozcieńczone.

Odpowiednie naważki związków fenolowych lub innych substancji 

rozpuszczano w 1 1. wody destylowanej. Związki trudno rozpusz

czające się w wodzie, rozpuszczano w małej ilości etanolu 

a następnie uzupełniano wodą do objętości 1 1. Preparaty te były 

używane tylko do jednej serii doświadczenia.

•Preparaty płynne stężone.

Haważki auksyny i związków fenolowych rozpuszczano w 50. 

roztworze etanolu. Preparaty płynne przygotowywano bezpośrednio 

przed ich stosowaniem i używano je tylko jeden raz.

W zależności od metody stosowano je następująco: niewielką 
ilość preparatu proszkowego wsypywano na ssa kę szklaną, a nasty 

nie zanurzano w nim końce sadzonek i umiessczaaio w podłożu.

3adżonki traktowane preparatami płynnymi rozcieńczonymi zanurza

no do połowy długości w tych roztworach, na okres 20 — 24 godz., 

a preparatami płynnymi stężony i końce sadzonek zanurzano przez 
5-7 sek. po czym sadzonkowano je na parapecie innożarki. W przy

padku stosowania dwóch metod równocześnie, sadzonki traktowano 

wpierw roztworami płynnymi a następnie proszkowymi.
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4.4. Podłoże i inne czymiki wpływające na ukorzenianie

sadzonek. ■

Doświadczenia nad ukorzenianiem sadzonek zielnych topoli 

prowadzono były w szklarni typu motarki na parapecie przykrytym 

oknaroi, w inspekcie ogrodniczym, a także w tunelu foliowym, 
W mnożarce stosowano również automatyczne p/m^pn-iE, 

Inspekty i mnożarkę przed założeniem doświadczenia czyszczono 

i dezynfekowano 0,5% roztworem formaliny, a okna inspektowe 

i całe wnttrze spryskiwano topsinem.

P o d ł o ż e do ukorzeniania sadzonek przygotowywano w podobny 

sposób w kolejnych latach doświadczeń. Sa siatki parapetu czy 

inspektu stanowiące jego dno . układano warstwę ziemi kompostowej 
grubości około 15 cm wyjałowionej uprzednio gorącą parą wodną 
pod ciśnieniem. Następnie układano warstwę piasku gruboziarnistego 

o mieższosci 4-5 cm. Piasek zraszano wodą, lekko ubijano i zna

cznikiem o rozstawie 5x5 cm wyznaczano miejsca dla sadzonek, 

sadzonki ukorzeniano także tytułem prób, w kubeczkach plastiko

wych. Podłoże w nich przygotowywano podobnie jak na parapetach.

z tym, że grubość warstwy piasku wynosiła 5 cm a ziemi komposto

wej 5 cm. .
1’emperatura. Sadzonki zielne ukorzeniane były w miesią

cach letnich/czerwiec, lipiec, sierpie/., wrzesień/,kiedy tempe

ratura powietrza jest zazwyczaj wysoka co ma bezpośredni wpływ 

na temperaturę podłoża i powietrza w mnońarce. hfa par^pecie 
przykrytym oknami starano się utrzymać w granicach 2O-25°C, 

stosując cieniowanie okien tkaniną jutową i malowanie dachu 

mnożarki wapnem. Zabiegi te pozwoliły na obniżenie temperatury 

w mnoiaroe w ciągu dnia i złagodziły znacznie jej dobowe waJiania.
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W przypadki; wystąpienia okresów chłodniejszych, jak to miało 

miejsce w czerwcu 1971 r. moźarkę ogrzewano. Znaczne wahania 

temperatury utrudniała ukorzenianie sadzonek zielnych w inspek

tach ogrodniczych w czerwcu, dlatego ukorzeniano je dopiero 
w lipou.

. *
iodobne warunki panowały w tunelach foliowych z tyra, że nagrane 

w ciągu dnia powietrze wypełniające zamknięty tunel nie schła

dzało się tak szybko w ciągu nowy 

temperatura w mnożarce, pod oknami, wahała sią w granicach
20-27°C w ciągu dnia i 17-'0°C w nocy. W drugiej połowie sierp- 

oraz w okresach chłodów, temperatura spadała w nocy do

ilgctnośc. Wilgotność podłoża regulowano przez zrasza— 

e go wodą przy użyciu konewki o drobnym ritku. W zależności od 
mperatury sadzonki podlewano 1—2 razy w dni słoneczne, a 1 raz 
dź wcale nie podlewano w dni pochmurne. Sadzonki zraszano 

taki sposób aby podłoże /piasek/' było stale lekko wilgotne. 
Igotność mierzono samopiszącym termohygrografem. Wahała się 

a w granicach 85 - 95 • W mnożarce, gdzie zainstalowane były 

sze mgławicowe, wilgotność była stała i wynosiła około 95?t. 

sądzenie to dz ałało na zasadzie czujnika elektrycznego, który 

ąesał obieg wody gdy wilgotność spadała poniżej określonej 
rtoźci. urządzeni® do zamgławianie były pł^o to typam i wykonany^ 

Nakładzie Mechanizacji Ogrodnictwa w Skierniewicach.
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4»>. Kontrola doświadczeń, zbieranie wyników 1 obliczenia 

statystyczne*

Doświadczenia nad ukorzenianien sadzonek zielnych zakładano 

w 3 lub 4 powtórzenirtch, w układzie losowym, po 16 sztuk sadzo-* 

nek w każdy?!! powtórzeniu, W przypadku braku odpowiedniej liczby 

sadzonek użyto 8 lub 10 sadzonek w powtórzeniu, W doświadcze
niach nr 1/70 i 2/70 użyto po 25 sadzonek w 4 powtórzeniach* ‘JJak 

więc w większości doświadczeń było 48, 64 a nawet 100 sadzonek 

zielnych.
W każayra doświadczeniu, oprócz sadzonek traktowanych różnymi 

preparatami, znajdowały się sadzonki ukorzeniane bez użycia tych 
preparatów nazywane w dalszej części pracy sadzonkami kontrolny

mi. Sadzonki topoli białej i szarej ukorzeniano zawsze przez 

5 tygodnie a sadzonki osiki przez 4 tygodnie, Kontrolę ukorze

nienia sadzonek przeprowadzano po 2 i 3 tygodniach od chwili 

sadzonkowania. Po 2 tygodniach wyjmowano z piasku połowę sadzonek 

co drugą. Następną kontrolę sadzonek a zarazem likwidację doświad 

czenia wykonywano w tydzień a więc po 3 tygodniach od chwili 

sadzonkowania. Ponieważ stwierdzono, że sadzonki niektórych kio- 
hów topoli po 2 tygodniach ukorzeniania nie wytworzyły dostatecz

nie rozwiniętego systemu korzeniowego, w następnych doświadcze

niach ograniczano się do jednej kontroli ukorzenienia sadzonek 

po upływie 3 tygodni. Kontrolę ukorzenienia sadzonek osiki 

przeprowadzano po 4 tygodniach. Przy kontro'i ukorzeniania sadzo

nek uwzględniano 4 cechy:

- liczbę zdrowych sadzonek

- liczby ukorzenionych sadzonek

- liczbę korzeni na sadzonce
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- łączną długość korze-i aa aadsonee

Cecha pierwsza - liczbę zdrowych sadzonek a więc sadzonek 

ukorzenionych i sadzonek z kalusem ale bez korzeni, okazała się 

w trakcie obliczeń statystycznych nieistotna, dlatego też przy 

kontroli późr*iejszych doświadczeń nie uwzględniano jej. iodobnie 

cecna wysokości przerostów nowych pędów w trakcie ukorzeniania 

sadzonek okazała się mało przydatna do analizy statystycznej. 
W doświadczeniach z 1970 r. uwzględniano tylko jedna cechę 

a mianowicie liczbę ukorzenionych sadzonek*
* trakcie kontroli ukorzeniania na każdej sadzonce liczono 

korzenie, które siały więcej niż 1 cm długości a następnie Morzo

no ich długość* Uzyskane wyniki pozwoliły później na określenie 
średniej liczby korzeni i średniej sumy ich długości na jedną 

sadzonkę* Otrzymane wyniki dla 3 cech charakteryzujących uko

rzenienie sadzonek

- liczbę ukorzenionych sadzonek

- liczbę korzeni na 1 sadzonkę

- łączna długość korzeni / w cm/
*

^oddano analizie statystycznej, wrednie liczby sadzone ukorze

nionych zamieniono na stopnie kątowe według skali Blissa. 
ś doświadczeniach wieloczynnikowyoh na przykład - terminy ukorze

niania sadzonek, zastosowano układ ortogonalny, dzięki które® 
możliwe były wyliczenie interakcji między terminami ukorzeniania 

a sposobem traktowania sadzonek. Istotność różnie wyliczono 

przy pomocy testu Buncana dla 1 i 5/- wartości gran i eh.
tabelach zastosowano oznaczenia literowe, które wskazują na 

istotność różnic pomiędzy poszczególnymi sposobami traktowania 

sadzonek*
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Przechowywanie sadzonek.

Po kontroli ukorzeniania sadzonek wysadzano Je do kubeczków 

plastikowych lub doniczek ceramicznych wypełnionych ulotnią 

kompostowe i pozostawiano przez okres 1 tygodnia w szklarni. 

Następnie zodnniczkowane sedzorki przenoszono do skrzyni inspek

towej lub na specjalnie przygotowany zagon, gdzie ustawiano je 

obok siebie przysypiając ziemią kompostową i torfem. Przez 

pierwsze dwa tygodnie sadzonki cieniowano matami z trzciny

Ii zraszano wodą w zależności od warunków atmosferycznych.

J©sienią, w listopadzie lub na początku grudnia zadoniczkowane 

sadzonki zabezpieczano na zimę przykrywając je igliwiem i liś
ćmi. Wiosną przesadzano je na zagony w wic-ble 40 x 20 om i przy 

cinano pędy. W ciągu lata prowadzono je na jeden pień, usuwając 

wyrastające pędy boczne, u których ponownie cięto sadzonki 

zielne do ukorzeniania.
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4.3. Badania fizjologiczne.

4*6.1. Katuralne stymulatory korzenienia*

Istnieją znaczne różnice w ukorzeniaułu się sadzonek zielnych 

różnych klonów topoli białej, topoli szarej i osiki. Celem 

wyjaśnienia przyczyn tych różnic przeprowadzono testy 'biolo

giczne na zawartość inhibitorów i stymulatorów korzenienia 

w korze badanych sadzonek. Seat ten został opracowany na podsta
wie metody Luckwilla /1956/ i Hessa /1964/ • Służy do wykryeia 

w ekstraktach roślinnych w tym przypadku sadzonek topoli, 

substancji stymulujących lub hamujących korzenienie się sadzonek 
rośliny testowej, którą była fasola /Phaseolus vulgaris *Saxa7. 

ekstrakty z kory sadzonek topoli białej, topoli szarej i osiki 

nanoszono na bibułę chiumatograficzną i rozwijano w solwśncie 
/izopropanol i woda w stosunku Bi2j przez 12 gods. Po wysuszeniu 

chromatografów analizowano je w świetle © długości 254 

i 560 V zaznaczając poszczególne pasma fluoryzujące. Chromato- 

gramy dzielono na 10 równych poziomych odcinków odpowiadających 
Kf. Reprezentatywną próbkę z każdej ze stref chromatografu 

umieszczano w słoiku i zalewano 100 ml roztworu 1AA w stężeniu 
2,5mg/l. i poszczególnych słoikach umieszczano sadzonki fasoli. 

?o 6 dniach wyjmowsno je i liczono korzenie. Wyniki tego testu 

przedstawiono na histogramach /ryc.23/
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4.6.2. Badania metabolizmu ii AA.

Celem doświadczeń było prześledzenie lotni NAA - 1-1^q w sadson-
z

kaoh topoli z dodatkiem fenoli, analogicznie jak w doświadczę- 

nisch praktycznych. Śledzono szybkość dekarboksylacja., która 

powoduje nieodwracalną utratę. aktywności hormonu, oraz wiąaanie 
KAA a aainek-.^asaaai i cukrami co jest również związane z przejś

ciową utratą aktywności aukayny.

lolne części sadzonek topoli Małej /’?. alba Tryńcza 5*/ 

zaburzano w roztworach, wodnych kwasu salicylowego, pirogallolu 
i rutyny w stężeniu 1, 10 i 100 ag/1. Po upływie 24 godzin 

sadzonki wyjmowano i umieszczano w małych fiolkach w których 
znajdował się roztwór 0,2z- auksyny EAA-1-1’*C o aktywności właści

wej 1 m Ci/m uol. We fiolkach umieszczano również sadzonki 

kontrolne* nic traktowane roztwerwui fenolowymi. Fiolki z sadzon- 

ksmi umieszczano na parapecie moż&rki w szklarni aby znajdowały 

się w warunkach jakie panują w czasie ukorzeniania sadzonek.
io 24, 48 i 72 godz. pobierano po jednej sadzonce, usuwano liść, 

przecinano sadzonkę w poprzek osi pionowe j na dwie części, 
dolną i górną* Każdą z nich krajano na drobne skrawki i ekstracho- 

wano alkoholem. Ekstrakty rozdzielano metodą chromatografii 

cienkowarstwowej na żelu krzemionkowym /typ GF254/ rozwijano Je 

w colwencie o składzie: chloroform - octan etylu - kwas mrówkowy 

w stosunku. 5:4:1. F© rozwinięciu i wysuszeniu płytek, nakładano 

na chromatograf błony rentgenowskie które wywoływano po upływie 
5 tygodni. Obecność rozdzielonych substancji radioaktywnych 

można było stwierdzić po zaciemnieniach występujących na błonach 

rentgenowskich.
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Radioaktywny A AA podawany lo sadzonek lokalizować się. na czele 

chrosatogranra ale oprócz wolnego KAA stwierdzono obecność 

szeregu innych związków radioaktywnych, które nie występowały 

we wzorcu. Z literatury wiadomo, że mogą to być pochodne JSAA 
a zwłaszcza jego glukozydy i peptydy /Zenk 1962/. Stosunek 

wolnego radioaktywnego KAA do jego związków pochodnych określono 

na podstawie poiaiaru radioaktywności żelu pobranego z laiejsc 

odpowiadających położeniu SAA i sumie radioaktywności pozosta

łych związków obecnyah na chroaatogranie. Radioaktywność żelu 

mierzono w postaci zawiesiny w scyntylatorze Bray'a . Lc każdej 

próby użyto 10 SI scyntylatora Bray'a i 0.4 g Cab - 0 - Sil'u. 

Rcsaiary radioaktywności wykonano na liczniku scyntylacyjnym 

dl - 50 "Intertechniąue** w Pracowni Izotopowej Instytutu Ochrony 

Roślin v I©znaniu.

X/ w skład scyntylatora Bray'a wchodzi: 8 g bythylu PBD, 
CO g naftalenu. 100 mg metanolu na 1 1 dioxanu«

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

42

5. W y n i k i

5.1. Topola biała - P. alba i topola szara - P. canescena.

5.1.1. Wpływ różnych, typów sadzonek zielnych, na ich ukorzenianie.

Pędy topoli, z których pozyskiwano sadzonki zielne miały od 

kilkunastu do kilkudziesięciu cm długości. Hasady pędów były 

już zazwyczaj zdrewniałe, podczas gdy część wierzchołkowa pędu 

jeszcze przyrastała. Tak różny stopień zdrewnienia pędów powoduje 

że sadzonki cięte z poszczególnych stref pędu wykazują znaczne 

różnice w ukorzenianiu.

W celu stwierdzenia przydatności sadzonek do ukorzeniania, 

w zależności od miejsca położenia na pędzie, podzielono je na 

następujące typy: I - sadzonki wierzchołkowe, II - sadzonki • 

podwierzchołkowe, III, IV - sadzonki z podstawowej strefy pędu.

Ryc. 2. Strefy długopędu, 

z których cięto 

sadzonki
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*pOłGiOllla ućk U. U£OpędZXC pcszczególnych typów sadzonek
ilustruje zyc. 2.

Wyniki ukorzenienia poszczególnych typów sadzonek topoli 
białej '^rydcaa 5* przedstawiono w tabeli 2.

Badscnki wierzchołkowe nie ukorzeniały cię wcale - kontrolne 0% 

ukorzenienia, a traktowane preparatem KAA 0,2$ - tylko w 2$. 
Sadzonki z II i III otrefy pędu ukorzeniały się znacznie lepiej — 

— kontrolne w 18»22£ a traktowane 2AA w 7l*80'k» Sadzonki z po^r*— 
tacowej strefy /IV/ ukorzeniały się już znacznie gorzej - kon

trolne w Te, a traktowane a AA w 4^.
Mała zdolność do ukorzeniania się sadzonek ciętych ze strefy 

wierzchołkowej epowol owan.?. była zbyt słabym zdrewnieniem tej 
części długopędu, Sadzonki takie są silnie uwodnione i dlatego 

szybko wlęduą i gniją.

w dalszych doświadczeniach stosowano sadzonki tylko II i III 

strefy pędu odrzucając sadzonki wierzchołkowe i and^onk* 

z podstawowej strefy długopędu.
tabela 2

doświadczenie 2/70

Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli białej 
*Tryńcza 5” w zależności od miejsca położenia na 

długopędzie. .
Terrin sadzonkowania 21.VII.1970r. Liczba sadzonek 

w powtórzeniu » 100.

Strefa długopędu • Liczba ukorzenionyąh sadzonek

kontrolne KAA 0.20
I 0 2
II 22 90
IIX 18 71
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* u-J. podziału. toi.óauufcL x^- wyuicaioaG powyżej typy,
do badań u-.yto sadzonek a II i III strefy długopędu, które 

różniły Się długością a ty® samyia liczbą pączków. Cięto sadrcn 

ki: I pączkowt pozoobawiając aa sadzonce jeden pączek 1 jeden 
lióć, 2 pączkowe - dwa pączki jeden liść, 5 pączków - trzy 

pączki 1 dwa liście.

óadzonki te ukorzeniano przy aaeicsoweuilu KAA 0,2,- w talku, 

a ryc. ? przedstawiono sedzotiki o różnej długości 1 liczbie
Pączków, a w tabeli 3 wyniki ich. ukorzeniania.

®y®« 3. b&dzoakl zielne topoli o różnej długości 

i liczbie pączków.

Analiza etatystyczna wyników ukorzeni aoia wy^y^a, że długo ć 

•adzonek i liczba pączków miały. istotny wpływ aa liczbę i dłu- 
®ość wytworzony iiiast nie miał^ wpływu na li.

sadzonek ukorzenionych. Zdecydowanie najwięcej korzeni miały
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sadzonki 2 15 pączków. Łączna długość korzeni była największa 

u sadzonek 5 pączkowych. Sadzonki 1 pączków ukorzeniały się 

równie dobrze jak pozostałe, jednakże miały gorszy system 

korzeniowy.

Tabela 3

Doświadczenie 10/71

ftpływ długości sadzonek i Ucz by pączków na ukorzenianie 

sadzonek zielnych topoli szarej P. canescens '350'.
Termin sadzonkowania 5»VH.1971r. liczba sadzonek

w powtórzeniu « 8.

sadzonki

----- -----------i

liczba 
sadzonek 
ukorzenionych

średnia liczba
korzeni na 1
sadzonkę

•Łączne dłu
gość korzeni
/w cw

| t-pączkowe 1 i 4,7 4,9 9^ 23,4 a
: 2-pączkowe i 4’7 6,5 b 31,0 ab
LŁgaęg*:owe... j L M _____________________

a/ litery wsAiazują na istotność różnie między passag»gdinym-i 

kombinacjami.

/
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5.1.2. Wpływ terminów sadzonkowanie.

'i aj lepsze wyniki ukorzeniania sadzonek topoli białej 'Tryńcza 3' 

uzyskano w I, III i IV terminie ukorzeniania /doświadczenie 
nr 1/71/ w których wszystkie badane cechy - liczba

sadzonkę

nych eadzouek, liczba .korzeni i suma długości korzeni, na sadzon

kę były wyższe w tych terminach ani eli w pozostałych to jest

w terminie II 1 V.

Analiza wariancji i test Dnncana wykazały podane peni;’;cj sta-
tystvcsne żaletneści

liczba ukoz eaicnych sadzone 1 I III IV V II
c be b a a

I III IV V IIdługość koroenl na ssdzonkc
c be bc b a

I IV III V IIsuma długości korzeni na
c b b ~S a

Zastosowane do ukorzeniania sadzonek preparaty proszkowe zawie

rające auksynę i*AA w równych stężeniach nie siały istotnego 

wpływu na liczbę ukorzenionych sadzonek* zwiększały natomiast 
istotnie liczbę wytworzonych korzeni i ich całkowitą długość na 

sadzonce w porównaniu z sadsonkaiai kontrolnymi /ukorzenianymi 
bez UAk/• etatystyczne zależności tych wartości kształtowały się

następująco:

liczba korzeni KAA 0,2 KŁA 0,2 
na 1 sadzonkę * ^apt.

KAA 0,1 HAA 0,4 K/Kontrolne

c b b b a

*/ litery wskazują na istotność różnic między terminami ukorze
niania oraz między poszczę dlaymi kombinacjami.
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'tabela 4,

'V y n 1 k i analizy war 

xx - różnice istotne przy poziomie 

x - różnice istotne przy poziomie

źródło

zmienności

. 
topola biała
'Tracza 3 *

topola szara
*?iochlin'

topola biała
*7rytcza 3*

topola szara

.'.sś^łlaL- 
1 2 3 ! 1 2

r - -i
3 1 2 1 1 2 •*5

teratny / T / XX XX
iT
XX | XX

1
XX XX XX «w ’ XX - - X

sposoby traktowa
nia sadzonek / K r - XX I XX | XX XX XX i XX XX XX XX XX XX

Interakcja T x K. - <•» *• : «• - M» * X ' . XX «•> • «M

1 - liczba ukorzenionych sadzonek

2 - liczba korzeni na 1 sadzonkę
3 - łączna długośó korzeni na sadzonce

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

4

4r »
l *

K

cu a

na liczbę ukorzenionych sadzonek, llosbę korzeni i sumę dłrugoś-

ci korzeni.

Interesujące wyniki uzyskano przy 

nych /bez stosowania auksyn/. W 1 

dobrze

ukorzeniania sadzonek kontrol-

się one

czasu -

1/72

terminie ukorzeniały
40-70; ukorzenionych sadzonek, W miar*, upływu

* w terminach późniejszych w doświadczeniach nr 2/71,
i 2/72 zaznaczył się stopniowy spadek zdolności ukorzeniania.

W IV i V terminie ukor eniło się juz tylko 10-20, sadzonek, 

h-yraznie zrani ej ssała się także liczba wytwarzanych korzeni i cał 
kowita ich długość.

Sadzonki traktowane roztworem kwasu salicylowego a następnie 

li AA ukorzeniały się w zbliżonej liczbie ale istotnie lepiej 

niź sadzonki kontrole /ukorzeniane bez KAA/.

HAA 0,2/ KAA 0,2/ NAA 0,4/ K/Kontrolne 

♦kw.salic.

b b b a
Istotny wpływ na liczbę wytworzonych korzeni na sadzonce miało

zastosowanie kwasu salicylowego i 9AA 0,2/ oraz NAA 0,4

KAA 0,4 KAA 0,2 NAA 0,2 k

♦ kw.sal.

c bc a

traktowanie sadzonek zielnych roztworem kwasu salicylowego
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WMr.

Ryc. 4. Minimalne i maksymalne temperatury w mnożarce w czasie 

trwania doświadczeń nad terminami ukorzeniania sadzo

nek topoli białej'Tryńcża 3'i topoli szarej 'Mechlin'

terminy: I 24 V 1971 r. 27 V 1971 r.
II 15 VI 17 VI
III 6 VII 8 VII
IV 27 VII 29 VII
V 17 VIII 19 VIII
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P. alba 'Tryńcza 3'

a.

b.

liczba sadzonek ukorzenionych 
ul.

Z) długości korzeni

Pcanescens 'Mechlin'
liczba sadzonek ukorzenionychSZt.

8

szt

cm40 r

20

liczba korzeni

E długości korzeni

iM
12 3*5 12 3*5

4 •

o

8 r

4

o

0 L
1 2 3 4 5

O

£

£
1 2 3 4 5

J2

1 2 3 4 5

Ryc. 5. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli w róż
nych terminach sa/ topola biała 'Tryńcza 3', 

b/ topola szara 'Mechlin*.

Terminy ukorzeniania jak na ryc. 5
Kombinacje ukorzeniania : 1. kontrolne* 2. NAA 0*1% * 

3. NAA 0,2 % * 4. NAA 0,2 % + kaptan * 5. NAA 0,4%

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

z*

a następnie preparatem proszkowym NAA miało decydujący

wpływ na sum< długości korzeni na sadzonce

IUA 0,2 Mii 0,4 MAA. 0,2 K
+kw. sal. r.xi.___ _, . .......

e b b a

w doświadczeniu tym nie wystąpiła interakcja pomiędzy 

ukorzeniania a stosowanymi anksynam^,

•Słabe ukorzenienie sadzonek topoli białej "Tryńcza 3* w II 

terminie / dotświadczenie 1/ 71 / było spowodowane wystąpieniem 

okresów chłodów, kiedy to temperatura w mnożarce spadała nocą 
do U°G a w dzień nie przekraczała 18°C. Podobnie w terminie ¥ 

wahania temperatury odbiły się niekorzystnie na ukorzenianiu 

sadzonek tej topoli* lonadto w ¥ terminie /wrzesień/ pędy topoli 

silnie drewnieją i sadzonki pozyskane z nich wykazują mniejszą 

przydatność do karceniani

Sadzonki topoli szarej "Mechlin", okazały się mniej wrażliwe na 

wahania a zwłaszcza na obniżenie temperatury. W II t^rmirie 

/doświadczenie 2/71/ ukorzeniały sic one równie dobrze jak 

w pozostałych terminach* Potwierdzają to wyniki uzyskane w do
świadczeniu 2/72, kiedy terminy ukorzeniania nie wpłynęły 

istotnie na żadną z badanych cech a więc w doświadczeniach 1/72 
i 2/72 wystąpiły większe różnice w ukorzenianiu sadzonek dwóch 

badanych klonów topoli. Sadzonki topoli białej "Tryńcza 3* 

ukorzeniamy się najlepiej w 1 terminies liczba ukorzenionych 
sadzonek w II i III terminie byłjt znacznie niższa niż w terminie 
I. Statystyczna zależność dla liczby ukorzenionych sadzonek 

przedstawiała się następująco

I II III
■■ 1 ..... •

b a a
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Liczba korzeni wytworzonych a?. sadzonkach były we wszystkich 
terminach zbliżone do siebie /bez statystyczne5 rókaicy/, 

natomiast łączne długość korce 1 byłe, największa w I i II 

terminie
I II III

b b a

Sposoby traktowania sadzonek miały istotny wpływ na ukorzenianie.
Baj lepsze wyniki ukorzeidLania uzyskano przez traktowanie sadzonek 

roztworen. kwasu salicylowego a następnie preparatem proszkowym 
lii -,2', • Tak traktowane saazonki ukorzeniały się w wysokim 

procencie, miały więcej korzeni a icn csłzswrta długość była 
takte wyższa. Vystąpiła interakcja pomiędzy terminami ukorzenia

nia a sposobami traktowania sadzonek. iii terminie najlepiej 

ukorzeniały się aadaonki traktowane roztworom kwasu salicylowego 

a następnie W. 0,25*. Interakcja przedstawiona jest na ryc. . 
Interakcja była istotna dla liczby korzeni wytworzonych przez 

sadzonki oraz dla susy długości korzeni.
Klon topoli szarej *Kecixli;/ ukorzeniał się bez istotnych, różnic 

we wszystkich trzech teminach. Jedynie łączna ługoać korzeni 
na 1 sadzonkę była istotnie większa w terminie 1 i II niż 

w terminie III /przy poziomie 0.05?-/.

Istotny wpływ na ukorzenianie sadzonek tej topoli miały sposoby 

traktowania sadzonek i to zarówno aa liczbę ukorzenionych 

sadzonek jak i na liczbę i łączną długość korzeni.
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Pcanescens 'Mechlin' 
liczba sadzonek ukorzenionych

P alba 'Tryńcza 3'

liczba sadzonek ukorzenionych

liczba korzeni

5D długości korzeni

Ryc; 6. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli w równych 

terminach : a/ topola biała 'Tryńcza 3', b/ topola 

szara 'Mechlin'.

Terminy ukorzeniania : I - 7 VI , II - 7 VII ,

III - 5 VIII 1972 r.
Kombinacje ukorzeniania : 1. kontrolne, 2. NAA 0,2%, 
3. NAA 0,4 %, 4. kwas salicylowy 1 mg/ł + NAA 0,2%
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różnica

Ryc.7. Interakcja pomiędzy terminami ukorzeniania sadzonek 

topoli białej 'Tryńcza 3' a sposobem ich trakto

wania
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5»1«3. Wpływ auksyn. i icr.ych substancji przyspieszających

ukorzenienie sadzcn^k.

luf ilerwsze doświadczenia wykazały, że sadzonki zielne 

topoli szarej — ?« caneceens 35©, traktowa® preparatami proszko* 

wyroi z kwasem 1-naftylooctowyro /HA A/ ukorzeniają się w wyższym 

procencie niż sadzonki traktowane preparatami z kwasem 3-indoli~ 
looctowyn /1AA/ i kwasem 3*i»dolilomasłowyti /ISA/, Wyniki 

ukorzeniania sadzonek przy użyciu tych auksyn pr odstawia tabela 
r✓ •

Tfihole. 5.
Ifośuiadasenie 1/70

Wpływ euksyn HAA, IAA i ISA na ukorzenianie sadzonek 

sielnydh B. canescenB 350 w mnożarce i w inspekcie. 
Terain sadzonkowania 16.VII.1970 r. Liczba sadzone 

w powtórzeniu » 100.

| nicjsce
sadzonkowania i

i
Liczba ukorzenionych sadzonek

r i

kontrolne
 ......J

stosowane preparaty proszkowe
SAA 0,2$ IAA 0,2$ IBA 0,2$ |

skrzynia 
inspektowa

mnożarka

n ■■;

U

25

........ ■

65

90
u—

58

79

! i
60

69 1

Przedstawione wyżej wyniki ukorzeniania sadzonek topoli 
szarej zbliżone są do wyników uzyskanych w doświadczeniu 9/71 

w którym sadzonki osiki • P. treraila traktowane >AA ukorzeniały 

się w większej liczbie oraz miały lepszy system korzeniowy niż

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Ryc. 8. Ukorzenione sadzonki topoli szarej 'Mechlin' przy 
użyciu praparatów proszkowych NAA i kaptanu.

III termin sadzonkowania / doświadczenie 2/71 /
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Siidzonki traktowane IAA i IDA, mimo że między poszczególnymi 

sposobami traktowania sadzonek nie stwierdzono statystycznie 
istotnych różnic, 

hi pozostałych doświadczeniach jedną kombinację stanowiły zawsze 

sadzonki traktowane NAA, które ukorzeniały się w większości 

przypadków istotnie lepiej niż sadzonki kontrolne. Jedynie 
w doświadczenii.ch 5/71 i 6/71, w których badano wpływ witamin

i C na ukorzenienie sadzonek P. canescens 350 i ?» alba 

'Swierzyniec', sadzonki traktowane KAA nie różnj>y się istotnie 

od sadzonek kontr Inych dla cechy liczby ukorzenionych sadzonek 

i liczby korzeni. Istotne różnice między tymi kombinacjami na 

korzyść HM wystąpiły dla cechy sumy długości korzeni. 

Ponieważ sadzonki topoli białej i szarej traktowane preparata. i 

z kwasem uaftylooctowym /KM/ ukorzeniały się lepiej niż przy 

pomocy innych auksyn, dlatego stosowano HM we wszystkich • 
doświadczeniach.

Najlepsze wyniki ukorzeniania sadzonek uzysitatio traktując 

sadzonki preparatem proszkowym KAA o stężeniu 0,2 - 0t4 % 
/doświadczenia 1/71 i 2/72/.

trakcie badania różnych substancji przyspieszających ukorze
nianie sadzonek ząrócono uwagę na witaminy, a mianowicie na 
witaminę Ik /kwas nikotynowy/ i witaminę c /kwas askorbinowy/. 

Badania te przeprowadzono na dwóch klonach topoli - P. alba 
'Zwierzyniec '/doświadczenie nr 6/71/ i canesoens *350' 
/doświadczenie 5/71/. Do ukorzeniania sadzonek tych topoli 

zastosowano preparaty proszkowe z poszczególnymi witaminami 

w trzech różnych stężeniach oraz preparaty z witaminami 
i auksyną /liAA 0,2?»/• Oprócz te o w doświadczeniach nr 3/73 
/i. canescens *350'/ i 4/73 /?• alba Tryńcza 3/ zastosowano do
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Ryc. 9. Sadzonki topoli szarej / P. canescens *350*/ ukorze

nione przy zastosowaniu witaminy B^, C i kwasu boro

wego oraz NAA 0,2% w preparacie proszkowym.
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P alba 'Zwierzyniec'

szt.
liczba sadzonek ukorzenionych

NA A 0.2 Z

Ryc; 10. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 

białej 'Zwierzyniec'przy zastosowaniu witaminy

» C, kwasu borowego oraz NAA 0,2% w preparatach 

pros zkowych.
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Sabela 6.

^oświadczenie 5/71

pływ witaniny B^, C i kwasu borowego /H^BO^/ oraz KAA 

w preparatach proszkowych na ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli szarej /?. eanescens '350*/

-ernin sadzonkowania 3 711 1971 r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu * 8

: 1-reparaty

i kc^binacje

liczba 
ulrorsenionych 
sadzonek

brednia 
liczba 
korzeni 

'iio. 1 sa
dzonki

łączna, 
długo ś* 
korzeni 
/w (W

kontrolne
B3 0.01

3,0 a
5,0 abcdef

2,3 a
3,7 a

12,7 a
20,6 bod

0.02 5,7 bcdefg 2,5 a 14,3 b
, 0.04 4.3 abcd 2,9 a 17,1 b
0 0.01 4,3 abcd 2,7 a 13,5 a

0.02
0.04

B-*C 0.01

4,0 abcd
3,0 ab
3,3 abc

3,7 a
4.2 a
5.3 a

15,0 b
14,0 b
27,0 bedc

0.02
0,04

bor 0.1£

5,0 abcdef
6,0 cdefg
5.7 bcdefg

3,2 a
3,0 a
3,1 a

21.2 bcd
19.2 be
14.3 b

0.2
0,4

MA 0.2 , * n

6,7 efg
5,0 abcdef
5,3 abedefg

3,0 a
3,4
3,9 a

13.1 a
13.2 a
25.3 bcde

Bj 0.01 4 n 6,0 cdefg 7,0 bod 40,7 fgh
0,02 ♦ & 7,3 g 3,6 de 50,0 h
0.04 ♦ n 6.3 defg 6.3 b 33,5 cdetg

C 0.01 ♦ n 5,3 abcdefg 7,0 bod 32,4 cdefg
0.02 * n 5,3 abcdefg 8,2 cd 34,4 cdefg
O.04 ♦ n 6,3 defg 6,1 b 28,8 bcdef

Bj * C 0,01 ♦ n 5,3 abcdefg 6,8 be 41,4 fgh
0.02 ♦ n 6,0 cdefg 6,4 b 35,1 defg
0,04 ♦ a 7,3 g 8,3 ed 43,3 gh

bor 0,1 ♦ a 7,0 tg 0,0 54,8 defg
0,2 ♦ n 7,0 £g 7,5 bod 57,0 efg
0,4 ♦ n http^cinorg P1 6.8 bc 39,3 efgh
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kibela 7.

doświadczenie 6/71

-pływ witaainy 3p C i kwasu borowego /H^dO^/ oraz EAA

w preparatach proszkowych na ukorzenianie sadzonek zielnych 

/!’♦ alba * Zwierzyniec'/

icrrsin. sadzonkowania 12 VII 1971 r, Liczba sadzonek w 

powtórzeniu » 8

/'reparaty

i kombinacie

liczba 
ukorsenio- 
nych sa
dzonek

drednia 
liczba 
korzeni na 
1 sadzonką

łączną 
długoóć 
korzeni 
/w W

kontrolne 2,0 Z,7 a 10,7 a
0,01 M 5,0 3,2 ab 14,5 abc
0,02 4,7 4,5 abcde 21,3 obcdc
0,04 5,7 2,6 a 12,4 abc

;c 0,02 3,7 4,1 abcde 20,5 abcde
0,02 3,0 2,1 a 13,5 abc
0,04 4,0 4,2 abcde 12,4 ab

B5 ♦ C 0,01 4,0 4,3 abcde 11,2 a
0,02 3,3 2,7 a 14,3 abc
0,04 5,0 3,2 ab 16,4 abcd

bor 0,1 $ 5,3 3,3 abc 13,3 abc
0,2 4,3 2,3 a 12,3 ab
0,4 4,7 3,9 abcd 16,3 abc

HM 0,2 ż « /n/ 5,3 5,8 abcdef 30,0 bcdef
0,01 ♦ n 4,7 10,2 g 46,6 g
0,02 ♦ n 5,3 6,6 bcdef 36,5 defg
0,04 ♦ n 5,3 8,2 fg 37,7 fg

c 0,01 ♦ n 5,7 7,1 aefg 30,7 cdef
0,02 ♦ n 4,0 7,1 defg 34,1 defg
0,04 ♦ M 6,7 6,9 cdef 35,5 defg

B- ♦ C 0,01 ♦ n 7,7 7,3 efg 35,7 defg
0,02 ♦ n 6,7 7,0 def 37,0 efg
0,04 ♦ n 5,0 7,0 def 30,6 cdcf

bor 0,1 ♦ n 5,0 7,0 def 34,2 defg
0,2 ♦ n 4,3 4,8 abcde 23,1 abcdef
0,4 ♦ n 5,0 5,3 abcdef 21,9 abcdef
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Tabela 8.
Doświadczenie 3/73

Wpływ związków fenolowych : rutyny, pirogallolu, kwasu salicylowego j indolu , witaminy C, kwasu borowego i HAA 

stosowanych w postaci preparatów proszkowych i roztworów stężonych na ukorzenianie sadzonek zielnych topoli szarej 
/ P. canescens *350'/• Termin sadzonkowania 23 7*1 1973 r. Liczba sadzonek w powtórzeniu « 16.

preparaty i kombinacje

kontrolne
IŁU
n
w
R

♦

+

+

NAA

0,2 # « n
0,2#rut.

«
5000 </l

+

♦
♦
♦

wit.C 0,02%
" ♦ bor. 0,2%
1500 mg/1
w ♦ C 1000mg/l

rut.

n
o

R

n
w
n

♦
♦
♦
♦

pirogal.0,5
R

R
5000: ig/1 ♦pirogal. 1000mg/l 

r + «
kw.salic.0,5% ♦ wit.C 0,02

« * n
indol 0,2# i wit.C 0,02#

+ w ♦

i

♦

♦

bor. 0,2%

♦ bor. 0,2%

bor. 0,2#n
Stimulator / preparat do ukorzeniania prod.GSSR /

J.

liczba 
ukorzenionych 
sadzonek

1
1
1
1
1
1
1
1

średnia liczba ' 
korzeni na < 
1 sadzonką ;

łączna długość 
korzeni / w cm/

1 i

M a 1 
I
1 1.3 a

■
• 
i 6.7 a

7,7 b 1
1 5,5 b i 

i 22,1 b
13,7 cd 1

1 8,6 bed i 
i 50,5 ede

13,0 Cd 1
1 7,0 bc i 

i 49,5 0 ■
12,7 bed !

1 10,6 d i 
i 57,1 edef

13,7 cd 1
1 9.4 cd i 

i 51,0 ede
12,7 bed 1

1 10,5 d i 
i 58,4 edef

10,7 bc I 9.3 bed 1 60,2 ef
13,3 cd 1

1 8,4 bed 1
1 50,0 0

15,3 d 1
11 10,0 cd 1

11 55,2 ode
14,3 cd 1 

I 9,0 bod 1 49,1 c
12,0 bed 1

1 9,5 cd 1
1 50,3 cd

13,0 cd 1
1 9,2 bed 1 50,8 ode

13,0 cd t
1 10,0 cd 1

1 60,2 ef
12,7 bed 1 

1
1 8.2 bed 1

1 55,0 ede
13,3 cd 1

1 9,2 bod 1
1 65,7 f

13,0 Cd
1
1
1 M bed

1
1
1 55,4 ede

5t/^litery wskazują na istotnoóó różnic miedzy kombinacjami
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?abela 9,
Doświadczenie 4/73

Wpływ związków fenolowych / rutyny, pirogallolu, kwasi licylowego/ 

indolu, witaliby C, kwasu borowego i IJftA na ukorzenianie sadzonek 
zielnych. toyx>li białej *Tryńcza 3* / wymienione substancje stosowa

no Jako preparaty prosrfcowe/

Terain sadzonkowania 2 VII 1973, Liczba sadzonek w powtórzeniu « 10.

r !
preparaty
i kombinacje

■ i

liczba 
ukorzenio
nych sadzo
nek

; kontrolne i 5,7 a
I kontrolne 7,3 b
i !AA 0,2 % » n I 7,3 b
I 9,9 bc
n ♦ rutyna 0,2% ♦ vi t. C 9,02$ 9,9 be

! n + rut. 0,2% ♦ C 9,02% ♦ hor 9, 2%i 8,0 b

n ♦ pirogallol '9,5% ♦ C 0,92% I 3,7 b

n ♦ pirog. 9,5% ♦ C 0,92% ♦ borO, 2%! 9,9 bc

; n ♦ k..sslie.9,5% ♦ C 9,32% I ' 9,0 bc

' n + k.salic.9,5% + C 9,9^ 10,0 c
r n ♦ k.salic.9,5% ♦ C 0,02% ♦ bor 9,0 bc
n ♦ indol 0,2% ♦ C 0,92% 1 8,0 b

n ♦ indol 0,2% ♦ C 0,02% ♦ bor i 8,9 b
ł

sadzonki ukorzeniane w motarce zaragław Lanej

i
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P. canescens '350'

+ NAA 0.27.

Ryc, 11. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 
szarej / P. canescens *350*/ przy zastosowaniu 

NAA 0,2% i fungicydów w preparatach proszkowych 
oraz kwasu salicylowego / KS / w stężeniu 1 mg/1

- liczba korzeni i łączna długość korzeni na sa

dzonce po 14 dniach ukorzeniania
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różniły się od wyników ukorzeniana uzyskanych przy zastosowaniu 

związków fenolowych i SM* kośna więc stwierdzić, że witaminy 

użyte do ukorzeniania sadzonek zielnych topoli białej i szarej ni 

powodują lepszego ukorzeniania tych sadzonek i Jedynie w obecnoś
ci auksyny MA działają stymulując o na takie cechy Jak liczba 

korzeni i ich długość* Jest to wpływ addytywny.

fenolowe, NAA A bor lub dwóch witarain B i C oraz MA do uko

rzeniania sadzonek działa podobnie na ukorzenianie Jak preparaty 

o prostszym składzie np.: kwas salicylowy i BAA*

Traktowanie sadzonek zielnych topoli szarej /P* canescens 
*Kiekrz*/ alarem i CCC w różnych stężeniach nie wpłynęły na 

lepsze ukorzenienie sadzonek w porównaniu z sadzonkami kontrolny

mi* Natomiast obecność w preparatach auksyny MA spowodowała 

zwiększenie liczby sadzonek ukorzenionych tylko wtedy, gdy 

stężeni© alaru wynosiło 0,1^. Natomiast cechy; liczba korzeni 
i suaa ich długości nie różniły się istotnie między sobą* Bo&na 

więc stwierdzić, że alar i CCC nie powodują stycmlacji ukorze

niania sadzonek nawet wtedy gdy stosowano Je łącznie z U AA. 

Wyniki ukorzeniania z zastosowaniem tych substancji podano 

w tabeli 10 •

W celu stwierdzenia Jaki wpływ na ukorzenianie sadzonek topoli 

wywierają substancje grzybobójcze w każdym doświadczeniu 

stosowano przynajmniej Jeden wariant, w którym sadzonki trakto

wano preparatem MA 0,25* i kaptanu* Wyniki te nie różniły się 

od kombinacji z samą auksyną*
W doświadczeniu 7/71 badano wpływ na ukorzenianie sadzonek 

topoli czterech preparatów grzybobójczych; kaptanu, miedzianu 
50, benlate i cynkotoksu. KaJlepieJ ukorzeniały się sadzonki
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tabela 1°*

tfpływ CCC, alaru 1 IŁU stosowanych w preparatach proszkowych 

na ukorzenianie sadzonek zielnych, topoli szarej / P. canescens 
'Kiekrz*/

Termin sadzonkowania 16 VII 1972 r.

Liczba sadzonek w powtórzeniu « 16.

! preparaty
i i kombinacje

liczba 
ukorzenionych 
sadzonek

średnia liczba 
corzeni na 
sadzonkę

suną
długości 
korzeni / w cm/

it
} :ontrolne M x/ a 0,3 a 1»° a
i COC 0,1$ 1,0 a 2,0 a 4,0 a
11 0,2$ 1,3 ab 1,0 a 3,0 a
111i

o,4>; 2,0 abc 1,3 a 5,0 a
|alar 0,1$
i 1,3 ab 2,0 a 4,8 a ;
i 0,2?* 1,0 a 1.0 a 3,0 a !

0,4$ 1,0 a 1,0
a j

4,0 a !
|?1AA 0,2$ « n 6,0 d 3,1 ab 8,9 a
in + CCC 0,1$ 6,0 d 2,8 ab 9,8 a
|n ♦ CCC 0,2$ 6,3 d 4,0 ab 12,7 a
|n ♦ CCC 0,4$ 4,0 bcd 2,2 a 7,3 a
In ♦ alar 0,1$ 9,0 ii 3,6 ab 12,7 a
!»♦ alar 0,2$ 5,3 od 2,3 ab 9,8 a

r alar 0,4$ 5,0 cd ' 3,7 ab 14,5 a

z/ .' litery wskazują na istotność różnic mitdsy poszczególnymi 

konbinacjoni
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Tabela 11. 

doświadczenie 7/71

-‘pływ fungicydów /kaptanu, benlate, cynkotoxu, śledziami 

50/ oraz NAA na ukorzenianie sptlzonek zielnych topoli szarej 

/P. canescens '350*/ fungicydy i NAA stosowano Jako preparaty 

proszkowe.

Termin sadzonkowania 3 VIII 1971 r. liczba sadzonek w powtó
rzeniu *> 15

........ ............. 111 ll"" —...... .. 
Preparaty 

i kombinacje
liczba 
ukorzenio
nych sa
dzonek

średnia 
liczba 
korzeni na 

i 1 sadzonkę

łączną 
długość 
korzeni

©B/

kontrolne 2,0 a 1,0 a 3,3 a
NAA 0,1% 9,0 b 4,0 b 15,8 a
NAA 0,2% . n 3,0 b 4,0 b 14,8 a
?&A 0,4% 6 ,0 ab i 3,4 b 20,3 a
kaptan 0,1% ♦ n 8,0 b 4,3 b ' 12,9 a

0,3 ♦ n 8,7 b 4,5 b 13,7 a
0,5 + n 9,3 b i 5,0 b 19,3 a

benlate 0,3 ♦ n ! 6,7 b 4,6 b 16,4 a
0,5 ♦ n 7,0 b ? 4,8 b 14,5 a
0,7 ♦ n 7,0 b 4,5 b 15,8 a

cynkotox 0,1% ♦ n 9,3 b 4,5 b 18,1 a
0,3 ♦ n i 7,3 b 5,9 b 22,8 a
0,5 ♦ n 6,3 ab 4,0 b 12,8 a

jaiedzian 0,1% ♦ n 9,3 b 4,8 b 17,7 ab
0,5 ♦ n 10,3 be 5,0 b 15,9 a
1,0 ♦ n 12,0 c 6,0 b 23,3 a
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Tabela 12
Doświadczenie 11/12

Wpływ fungicydów /kaptan, miedzan 50, eynkotox, benlate/, NAA i kwasu salicylowego na ukorzenia

nie sadzonek zielnych topoli szarej /P. canescens '350'/. NAA i fungicydy stosowano jako preparaty 

proszkowe, kwas salicylowy jako roztwór rozcieńczony 1,0 mg/1.

Termin sadzonkowania 20 VI 1972 r. Liczba sadzonek w powtórzeniu =16

Preparaty i liczba j średnia liczba korzeni na
1 sadzonkę

łączna długość korzeni
ukorzenio
nych sadzo-

/w cm/
i kombinacje

nek
!____ __ _ .. . po 2 tyg. po 3 tyg. i po 2 tyg

I ....

po 3 tyg

po 3 tyg. ii
I

kontrolne 7,7 3,2 a 4,4 a 6,5 a 17,2 a
NAA 0,2% = n 10,6 6,2 abc 7,3 bed 16,3 bc 28,3 bc
kaptan 0,3% + n 13,3 7,3 bed 9,0 ede 18,9 bc 32,2 cd
kwas salicylowy 1,0 + n +

11
kaptan 0,3% 13,3 10,9 e 12,4 f 35,4 d | 50,0 f

miedzian 0,5% + n 12,3 6,3 abed 7,6 bed 15,6 abc 47,1 f
1.0% + n 13.0 6.7 berł P P nrl a 12,4 ab ■

13,6 ab

44,8 e

2,0% + n 12,0’ i 6,0 abed 7,5 bed 36,3 d.

kwas salicylowy 1,3 + n + i
12,0miedzian 1,0% 7,7 ed 10,2 ef 23,3 c 49,5 f

cynkotox 0,05% + n 12,0 5,7 abed 16,3 bc 7,2 33,7 cd
0,1% + n 10,7

11,0 i
5,6 abed 6,6 abc 14,2 abc 28,5 bc

0,5% + n 5,7 abed 6,8 abc 18,1 bc 25,9 b

kwas salicylowy 1,0 + n + I
cynkotox 0,1% 11.7

10.7 i
8,0 de 9,2 de 18,5 bc 33,8 cd

benlate 0,5% ♦ n 4,7 abc 5,6 ab 12,4 ab 31,1 bed

1,0% ♦ n 12,6 5,1 abed 7,3 bed 12,5 ab 33,6 cd

1,5% + n 10,4 5,5 abed 7,2 bed 15,2 abc 35,3 d

kwas salicylowy 1,0 + n +
benlate 1,0% 11,3 4,6 ab 6,7 abc 14,1 abc 32,6 cd

_______—— .
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- 54

traktowane preparatami o składzie HAA ot2£ 1 miedzian 50 - 1%. 

Wyniki te różniły się od pozostałych kombinacji ale tylko dla 

cechy liczby ukorzenionych, sadzonek# Sadzonki ukorzeniane 

w pozostałych koabinac ach wyniki ukorzenienia nie różniły się 

między sobą za wyjątkiem sadzonek kontrolnych, które ukorzeniały 

się zdecydowanie najgorzej /tabela 11/.
W doświadczeniu 11/72 zastosowano dodatkowo wariant w którym 

sadzonki traktowano roztworem kwasu salicylowego w stężeniu 
1 ag/1 a następnie preparatem proszkowym KAA i substancji 

grzybobójczych# Różnice w ukorzenieniu wystąpiły tylko dla 

cechy liczby korzeni i ich długości, natomiast liczba ukorzę -io- 

nyeh sadzonek nie różniła się między kombinacjami. Podobnie jak 

w doświadczeniu 7/71 najlepsze wyniki ukorzenienia uzyskano przy 

zastosowaniu preparatów proszkowych MA Q9& i miedzianu 50. 

Traktowanie sadzonek roztworami kwasu salicylowego oraz MA 

wraz z substancjami grzybobójesysi stymulowało ich korzenienie^;
/ tabela 12/•
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5*1.4. Wpływ związków fenolowych.

Sadzonki zielne topoli białej 1 szarej traktowane roztworami 

kwasu salicylowego lub pirogallolu ukorzeniały się tak jak 

sadzonki kontrolne. Jedynie w przypadku traktowania sadzonek 

roztworami stężonymi tych związków następowała stymulacja 

ukorzeniania. Zwiększała się liczba ukorzenionych 

oraz liczba korzeni w porównaniu z sadzonkami ukorzenianymi bez 

związków fenolowych /kontrolnyial/ /tabela 13-21 /.

Dodatkowe traktowanie preparatem proszkowym NAA 0,2%, sadzonek 

uprzednio zanurzonych w roztworach związków fenolowych stymulo- 

•..ało ich ukorzenianie• Zwiększyła się liczba ukorzenionych, 

sadzonek w porównaniu z sadzonkami traktowanymi tylko auksynę. 

--was salicylowy i pirogallol w obecności auksyny wpływał 

synergistycznie na llcZbę wytworzonych korzeni, a addytywnie na 

ich długość, w porównaniu z sadzonkami traktowanymi tylko NAA. 

Sadzonki topoli białej zanurzone w roztworach kwasu salicylowego 

i traktowane NAA ukorzeniłby się lepiej niż sadzonki topoli 

szarej. Zastosowanie kwasu salicylowego i auksyny w doświad

czeniach nad terminami ukorzeniania sadzonek wykapało, że dzia

łanie tego fenolu jest najbardziej skuteczne w III terminie 

ukorzeniania, to jest w miesiącu sierpniu /rycina 6,7 / 

><ajlepeze wyniki ukorzeniania sadzonek uzyskano przy zastosowar* 

niu roztworów kwasu salicylowego o stężeniu od 0,5 do 20,0 

mg/1. kirogallol w obecności 3AA wpływał na ukorzenianie sadzo- 
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hek podobnie jak kwas salicylowy z tym, że miał addytywny wpływ 

na liczbę wytworzonych korzeni oraz synergietyczny aa łącz&c 

ich długość, najlepsze wyniki ukorzeniania sadzonek uzyskano 

przy stosowaniu roztworów pirog&llolu w zakresie stężeń od 0,2 
do 20,0 ffig/1, przy czyn wszystkie sadzonki traktowane roztworami 

c stężeniu do 20,0 rag/1 ukorzeniały się istotnie lepiej niż 

sadzonki traktowane tylko KAA 0,2£,

Preparaty proszkowe w skład których wchodziły kwas salicylowy 

plrogallol lub rutyna oraz wita iny, bor i asaksyna /hAA/ nie 

powodowały lepszych efektów ukorzeniania sadsonsk^/ tabela 8 19/

Należy jednak stwierdzić, że związki fenolowe: rutyna, kwas 

salicylowy i piroga Hol stosowane do ukorzeniania sadzonek 

w postaci preparatów proszkowych, roztworów wodnych i stężonych 

wraz z aoJcsyną stymulowały ukorzeniane sadzonek, zwiększały 

znacznie liczbę ukorzenionych sadzonek i powodowały powstawanie 

większej liczby korzeni w porównaniu z sadzonkami ukorzenianymi 

przy pomocy samej auksyny, Najbardziej skutecznie działał kwas 

salicylowy wraz z MA na ukorzenianie sadzonek topoli w końcu 

lipca i w sierpniu•
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Ryc, 12. Ukorzenione sadzonki zielne topoli białej 'Tryńcza 3i 

Zastosowano kwas salicylowy i pirogallol w preparatach 
płynnych / mg/1 / oraz NAA 0,2% w preparacie proszkowym.
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liczba korzeni

k sal. pirog.g k.sal. pirog
♦ NAA Q2’/

Ryc. 13. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli
białej 'Tryńcza 3'przy zastosowaniu kwasu salicy

lowego i pirogallolu w preparatach płynnych / mg/1 / 

oraz NAA 0,2% w preparatach proszkowych.
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P canescens 'Rogalinensis' 

liczba sadzonek ukorzenionych

kwas salicylowy z kwas salicylowy 
» NAA 0.2 7.

Pcanescens 'Rogalinensis'

cm
Z3 długości korzeni

b.

Ryc; 14. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 

szarej 'Rogalinensis' przy użyciu : a/ kwasu 

salicylowego, b/ pirogallolu / preparaty płynne 
w mg/1 / oraz NAA 0,2% w preparacie proszkowym.
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Ryc. 15. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych

topoli białej 'Tryńcza 3' przy zastosowaniu 

preparatów płynnych stężonych kwasu salicylo
wego / w mg/1 / oraz NAA 0,2% w preparacie 

proszkowym.
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P. canescens '350'

Ryc. 16. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 

szarej / P. canescens *350*/ przy zastosowa 

niu preparatów płynnych : a/ pirogallolu , 
b/ kwasu salicylowego / stężenia w mg/1 / 

oraz preparatu proszkowego NAA 0,2%.
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liczba sadzonek ukorzenionych
Palba 'Gniewczyna'

liczba korzeni

46

8

O

W 
m *

52 długości korzeni

Ryc. 17. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 
białej 'Gniewczyna' przy zastosowaniu prepa

ratów płynnych pirogallolu / stężenia w mg/1 / 

oraz NAA 0,2% / preparat proszkowy/.

* - sadzonki ukorzeniane w warunkach automatycz

nego zamgławiania.
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liczba korzeni

D dtugosci korzeni

Ryc. 18. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli 

białej 'Tryńcza 3* przy użyciu preparatów 

proszkowych o składzie : NAA 0,2%, witamina C, 

indol, kwas salicylowy, rutyna, pirogallol 
i bor / tabela 9 /.

*" sadzonki ukorzeniane w mnożarce zamgławianoj •
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1
! —
preparaty liczba średnia łącznaukorzenionych liczba dźurośći kombinacje sadzonek korzeni na korzeni

1 sadzonkę / w cm/

kontrolne 6,7 4,1 a 10,4 a
kwas
salicylowy 1 mg/1 6,7 5,2 a 17,0 a

* 5 nff/1 7,7 5,0 a 13,5 a
plrosallal 1 ng/1 ! 7’7 5,0 a 19,0 a

” 5 ng/1 7,7 7,1 a 13,5 a
i*AA 0,2 % “ n 7,7 13,5 bc 50,3 b
kwas
salicylowy Ir^/l + n 7,7 19,5 ef 68,5 c

" 5«gA ♦ n 8,0 21,2 f 65,0 c

H .. . i
plrogallol ♦ n 7.3 i 13,0 de 69,4 c

tt 5ngA ♦ n 7,7
' .. J

16,0 cd 63,4 c
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?abela 14.

iWwiade zenie 3/72

pirogalłoltt 1 l&A ns ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli szarej / r. canescens *350*/
/ pirogallol stosowano jako roztwór rozcieńczony / rg/l/>

jako preparat prosa&owy/

TemLn sadzorfem^anla 14 VII 1972 r. Liczba sadzonek w -jcwtórze- 

ntu • 16.
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Tsbela 15.

Doświadczenie 4/72

Wpływ pirogallolu i MA na ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli szarej 'Rogalinensis*. / piro :allol stosowano Jako 

roztwór rozcieńczony / w og/l/, MA w preparacie proszkowym/ 

'ermin sadzonkowania 5 VIII 1772 r. Liczba sadzonek w powtó* 
rżeniu • 16,

. —--—--- ■----- —----- I

preparaty

i kombinacje

liczba i
ukorzenio- ’ 
nych sa
dzonek

rednia
ic2ba 
orzenl na 
sadzonkę

L.......................... -

łączną
długo &6 
korzeni 
/ w cm/

kont rolne 0,0 a 0,0 a 0,0 a
idrogallol 0,5 mg A 2,3 b 2,2 b 4,1 ab

2,01 2,0 b 1,3 b 2,9 ab
! 5,0 2,0 b 1,3 b 1,9 ab

20,0 2,7 b 2,2 b 3,8 ab
50,0 3,3 b 2,3 b 5,7 b

MA 0,2 % * n 7,0 c 4,5 c 17,7 c
pirogallol \ 5 mg/1 ♦ n 10,7 d 10,5 e 42,4 d

2,0 ♦ n 9,2 cd 10,3 e i 42,6 d

5,0 ♦ n 8,3 cd 10,7 e 41,6 d

20,0 ♦ n 8,7 cd 9,3 e 39,5 d
50,0 ♦ n 8,0 c 7,2 a ; 21,7 c

5,0 9 n ♦ 9,0 cd
I

10.0 e I40.5 d
kaptan Y

11 I ,
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J?abela 16.
Doświadczenie 7/72

Wpływ kwasu salicylowego i NAA na ukorzenianie sadzonek 

zielnych topoli białej / 1 .alba '?ry cza 3*/.

Kwas salicylowy stosowano jako roztwór rozcieńczony / mg/1/, 

fUA jako preparat proszkowy. ?eriin sadzonkowania 5 VIII 1772r. 

Liczba sadzonek w pm/torzcniu ts 16.

kontrolne

preparaty liczbę średnia łączną1 kombinacje ukorzenie- liczba dftsgośś
nych sadzo- korzeni na korzeni

— ----——------------- J nek 1 sadzonkę / W CE /

3,0 1.5 9,3a a
i

2,0

5,o

i 10,0

I 29,0

50,0

1%0

11,7

12,3

13,0

12,7

11,0

c

edef

defg

efg

defg

C

cd

7,8

9,0

8.3

7,7

3,3
6,3

7,6

ab

ab

ab

ab

ab

a

ab i

33,6

36,3

33,6

29,9

29,1

22,0

23,5

bed

cd

bed

bed x

bed

b

b

kwas 
Si

b5,0

alicylowy 0,5 ♦ n 11,0 cd
1,0 ♦ n 10,7 cd
2,0 ♦ n ; 13,3 fg
5,0 + n 11,4 ede
10,0 ♦ n 11,3 ede
20,0 + n ; 10,7 ede

50,0 ♦ n 12,3 defg
5,0 ♦ n ♦ ka
kaptan 13,7 g i i

11,8

24,1

23,9

23,5

23,9
18,4

19,1

13,0

21,3

c

e

e

e

e

d

d

d

e

39,7

83,1

35,1

83,8
86,3

59,7
61,4

60,1

64,0

d

g

g

g

S
ef

ef

ef

e«

’* *
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raeela 17.
Doświadczenie 5fl2.

'itoŁyw pi rogali olu 1 NAA na ukorzenianie sadzonek zielnych 

topoli białej 'Gniewczyna*•
i

/ pirogallol stosowano jako roztwor rozcieńczony / ng/1 /,

MA jako preparat proszkowy /

■ er ^in sadzonkowania 4 VIII 1972 r. Liczbę sadzonek w powtórzę* 
niu « 16.

preparaty
i kombinacje

i-------
średnia 
liczba 
korzeni na 
1 sadzonkę

kontrolne

liczbę, 
ukorzenio
nych sadzo
nek

kontrolne

J pirogallol 0,5 mg/L

2,0

5,0

2,0 a

2,0 a

3,3 a

3,5 a

2,0 a

Jz su
3,9 a

! 3,5 a

4,2 a1,6 a
20,0 3,0 a 3,0 a 4,0 a
50,0 3,3 a 2,0 a 4,3 a v

MAA 0,W « n

I n
9,3 b

13,7 c
10,6

13,5
b

cde

16,3 ab
_ * V
29,8 bc

pirofsallol 0,5 n 13,3 c 13,3 cde 51,3 de
0,5 ♦ n 14,0 c 18,1 e 63,2 e
2, 0 ♦ n 13,0 c 13,7 de 55,3 de
5,0 ♦ n 13,7 c 13,4 cde 44,9 cde
5,0 ♦ n 13,7 c 17,2 de

a„
53,3 de

20,0 ♦ n 10,3 b 12,1 cd 40,6 cd |

50,0 ♦ n 9,7 b 11,7 bc 40,7 cd '
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-bel 18.
Doświadczenie G/72

tyi.7 roztworów rozcieńczonych kwasu salicylowego / /
oraz preparatów proszkowych JRA. na ukorzenianie sadzonek 

zielnych to oll szarej 'Rogalinensis*.

Terain sadzonkowania 4 VIII 1972 r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu • 16.

I""'.............. .■
’ preparaty
| i kombinacie 
i♦—————— t
I
ii

20,0

50,0

TOA 0,2 9 =■ n

średnia łączna 
liczba długoól
korzeni na korzeni
1 sadzonkę / w «s /

liczba 
ukorzenio
nych 
sadzonek

kwas
salicylowy 0,5 ug/1

Icwas . 
salicylowy 0,5

kontrolne

łączna 
długoćń

2,1 b
ab %3 b

ab 5,3 d

ab 2,0 b

4,5ab cd

f

ab 23,1 h

27,3 i
20,4 e

5,9 19,9 *8
10,0 19,7 fg
20,0 10,0 14,3 e
50,0 10,0 12,4 e

19,6 fg

19,0

18,1

irŁptan*

10,0

10,0

10,0

19,0

11,3 c
http://rcin.org.pl
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rabata 19.

dc zonie 10/72
* t

Wpływ wysokich stężeń / $g/l / roztworu kwasu salicylowego 

oraz preparatu >rasZkoze^o FM na ukorzenianie sadzonek ziel
nych topoli białej 'Tryńcza 3*.

Termin sadzonkowania 3 VIII 1972 r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu » 16 •

pre caraty
I
•i komhimcje
1 ____ _____________ _.. _ . . :

i
liczba 
ukorzenio
nych sadzo

' nek

średnic 
liczba 
korzeni na
1 sadzonkę

łączną 
dlugoóś 
korzeni
/ w cm /

I
[ kontrolne ! 3,3 a 1,5 a 8,3 a

; lewus
| salicylowy 599 rsg/1 3,7 bed 6,6 bc 15,8 ab

1-900 9,7 bede 5,5 b : 16,7 abc

1500f 3,7 bed 3,1 b 9,7 a

1500 ♦ kapt. 11,3 def 5,4 b ;15,9 ab
j 5300 10,9 bede 4,7 b 3,4 a
i MA 0,2 % - n ' ! 7»° b 11,7 d ; 32,3 cd

n ♦ kapt. 7,7 be j i 10,7 Cd : 27,7 bc

kwas <
salicylowy 500 * a 11,3 def 18,3 e 43,7 d

1900 ♦ n 19,7 edef 17,5 e 68,0 e

1500 ♦ n 12,3 ef 17,5 e 66,8 e
; 1500 ♦ n ♦ i

kaptan 13,3 f 19,7 e 67,5 e

5 W + n
i

11,0 ©def 17,1 eI 63,-3 e
L
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Tabela 20

Doświadczenie 1/73

“Pływ pirogallolu i MA na ukorzenianie sadzonek zielnych 

topoli szarej /P, canescens '350*/

/pirogallolo stosowano jako roztwór rozcieńczony, MA jako 

preparat proszkowy/

Termin sadzonkowania 25 VH 1973 r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu • 8.

Preparaty 

i konbtnacje

, liczbę, 
ukorzenio
nych sa
dzonek

średnia 
liczba 
korzeni na
1 sadzonkę

łączną 
długość 
korzeni 
/Sr cm /

kontrolne 1,0 a 1,0 a 3,7 a

MU 0, 2% • n 4,0 b 4,0 b 13,0 ab

pirogallol 0,1 rag/1 * n 6,0 bc 6,3 e 19,4 abc

3,2 ♦ n 6,3 bcd 8,3 d 23,9 abcd

0,5 ♦ n 6,7 bcd 9,7 g 40,2 d

2,0 ♦ n 7,0 cd 9,3 fg 36,3 cd

5,0 ♦ n 7,0 cd 8,3 a 35,0 bcd

10,0 ♦ n 7,3 cd 9,0 ef 35,0 bcd

20,0 ♦ n 7,7 d 8,9 ef 33,3 bcd
50,0 ♦ n 5,7 bc >' 6,3 d 26,5 abcd

100,0 ♦ n 4,0 b

i i
3,5 ab 13,3 ab
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bela 21 •

11ośvdadczenŁe 2/73

'pływ kwasu salicylowego i I-AA na ukorzenienie sadzonek 

zielnych topoli szarej /. . canescens *35 */

/źmss salicylowy stosowano jako roztwór rozciebczony /”jg/l/,

■'AA jako pre arat prosźccw/y/

'ormin sadzonkovjnnia 25 VII 1773 r« Liczba sadzonek w powtórze

niu » 8.

--------

i Liczba
! tScorzenio- 1
| nych sa-
i dzonek

i
średnia 
liczba 
korzeni na 

i sadzonką

1.0
■ —]

a i 1.0 a
| 4,0 b t - 4,0 a

6,0 cd ' 5,0 ab
I 6,0 cd 5,3 ab
| 6.7 de 9,0 bc
| 7.0 de 11,0 c
j 7,3

e 11,5 c
I 6,7 de 11,3 c
I 7.0 de 10,5 C ;

6,0 cd 4,3 ab
5.3 bc ! 3,0 a i

r ’ ■-
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Tabela 22 •

Wyniki t&orzeniania sadzonek zielnych topoli białej 

*Gniewczyna*w mnożarce i w mnożarce zamgławianej / kombinacje 

z tabeli 17, doświadczenie 5/72. Liczba sadzonek w powtórzeniu 

- 16.

X/ sadzonki 'ukorzeniane w mnożarce zssagławianej.

w.. ——  i.
Preparaty

1 kombinacje

liczba

nych sa
dzo neJc

średnia 
liczba 
korzeni na
1 sadzonkę

łączna 
długo śó 
korzeni 
/w cm/

kontrolne 2,0 a 2,1 a 4,1 a

kontrolne x' 9,5 b 6,0 ab 12,3 ab

' NAA 0,2% • /n/ 9,3 b 10,6 b 16,3 ab
NAA 0,2% x/ 13,7 c 13,5 cde 29,3 bc

pirogallol
0,5 mg/1 ♦ n 13,3 c 13,3 cde 51,3 de

0,5 * 14,0 e 13,1 e 53,2 e

5,0 ♦ n 13,7 c 13,4 cde 44,9 cde

5,0 ♦ n 13,7 c 17,2 de 58,3 de
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5»1*5* Wpływ, róiui^ch wasMflbfar ukorzeniania

pierwsze doświadcseaia nad ukorzenianiem sadzonek *< sinych 

to.-oli szarej —/k. canescens *350*/ prowadzono równolegle 

w skrzyni inspektowej i w nnożarce - szklarni /doświadczenie 
1/70, tabela 5/. Sadzonki kontrolne ukorzeniały się w 

w 25 (■■ podczas gdy w inspekcie tylko w 14 . Sadzonki traktowane 

preparatami proszkowymi z auksynami iAA, ISA/ ukorzeniły

się w możarce średnio w S0>, a w inspekcie w 60£, śnaczne 

wahania te peratury, zwłaszcza w czerwcu, utrudniały ukorzenianie 

sadzonek zielnych topoli w inspektach* Stwierdzono, że w onożar- 

ce panują bardziej wyrównane warunki do ukorzeniania sadzonek 
/temperatura i wilgotność/ dlatego dalsze badania prowadzono 

w .Tsaożarce przykrytej oknami.
Niektóre kombinacje z przeprowadzanych doświadczeń powtarzano 

w mnożarce wyposażonej w automatyczne urządzenia zamgławiajrce 
/doświadczenia 5/72, 4/73 tabela 9; 77/. tych warunkach sadzonki

topoli białej - k, alba 'Graewcsyna* ukorzeniały się o wiele 

lepiej niż w raioźerce. Sadzonki kontrolne "zamgławiane" ukorzę- 

niały się tak jak sadzonki traktowane 3AA w mnożarce pod oknami. 

Sadzonki zamgławiano ukorzeniały się w wyższym procencie, 

zwłaszcza sadzonki kontrolne, miały znacznie większy system 

korzeniowy. Wysoka, stała wilgotność 95 - 100/ powoduje, że ff^dzon 

lii zaiagławiane ukorzeniają się o wiele szybciej. Warunki takie 

opływają korzystnie na rozwój systemu korzeniowego nawet u sa

dzonek kontrolnych w porównaniu z sadzonkami ukorzenianymi 

w tradycyjnej mnóżarce.
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5.2. Galka - P. tre ula 1*

W ciągu 4 lat bada;' nad ukorzenianiem sadzonek zielnych 

topoli z sekcji Leuce, ukorzenianiu osiki poświecono również 

wiele miejsca. doświadczenia prowadzono przy użyciu blisko 6000 

Sedzonck* Jednakże większość prób szczególnie w latach 1971 

i 1972 kończyła się niepowodzeniem.

w doświadczeniu 9/71 najlepsze wyniki ukorzeniania uzyskano przy 

użyciu KAA o stężeniu 0,2 i 0,4/ preparatów’ proszkowych, 

t&dzonki ukorzeniły się w 30*35/, podczas gdy sadzonki kontrolne, 

a nawet traktowane preparatami z IAA ukorzeniały się bardzo słabo. 
Anadisa wariancji wykazała, że mimo różnic w ilości ukorzenionych 

sadzonek, liczbie korzeni i ich długości pomiędzy poszczególnymi 

kombinacjami, były one statystycznie nieistotne /tabela 23 

‘1-ki wynik powstał na skutek dość dużych strat sadzonek w niek* 

tóryc ; powtórzeniach.

V latach następnych dzięki staraanesau doborowi sadzonek zielnych 

rezultaty ich ukorzeniania były lepsze.
V doświadczeniu 12/72 stosowano preparaty, przy użyciu których 

uzyskano najlepsze wyniki ukorzeniania w doświadczeniu 9/71 oraz 

wprowadzono kombinacje z A3A, :irogallolem i fungicydem topsinem. 

Wyniki ukorzeniania sadzonek przy użyciu tych preparatów 

przedstawia tabela 24. Sadzonki traktowane roztworem piroga lolu 

a następnie preparatem proszkowym UAA 0,4a ukorzeniły się w ciąga 

4 tygodni w 40-42/’ i miały dobrze rozwinięty system korzeniowy 
/7-9 korzeni o łącznej długości około 40 cm na sadzonkę/. V*yniki 

ukorzeniania >ak traktowanych sadzonek były istotnie lepsze od 

wyników uko. walania sadzonek kontro lny cii a nawet traktowanych 

preparatem 1AA 0,2/ .
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h dcświadcscniu 1/74 stosowano roztwory związków fenolowych -

- kwasu salicylowego i pirogallolu, w których moczono sadzonki 

przez 24 godz* a następnie traktowano preparatem proszkowym NAA 

0,4>» 2aki sposób traktowania sadzonek wpłynął na lepsze ukorze

nienia sadzonek. Uzyskano więcej ukorzenionych, sadzonek do 48,, 

w najlepszych kombinacjach sadzonki olały 14 - 16 korzeni 

o łącznej długości 40-42 cm na sadzonkę. Wyniki te były istotnie 

lepsze od wyników uzyskanych przy zastosowaniu samej auksyny NAA 

0,4 / tabela 25/.

¥ doświadczeniu tyra sadzonki ukorzeniano również w tunelu folio

wym, Wyniki ich ukorzeniania tyły zbliżone do rezultatów 

u orzenia ia w motarce pod oknami, 
doświadczenia wykonane w latach 1971 i 1972 przy zastosowaniu 

preparatów z alarera, witaminami, borem i niektórymi auksynasi 

a także z opryskiwaniem liści sadzonek 21 roztworem sacharozy, 

prsepadły ponieważ wykonywano je w czerwcu, kiedy sadzonki osiki 

są słabo zdrewniałe i nie ukorzeniają się.

iiastoacwane do ukorzeniania preparaty UAA z ftui^icydami kaptanem 

i topsinem nie zwiększały liczbę ukorzenianych sadzonek. Dwie 

pozostałe cechy* średnia liczba korzeni na sadzonkę i suma ich 

długości kształtowały się również jak w kombinacji z samą 

auksyną.
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Tabela 23.

Doświadczenie 9/72

Wpływ auksyn /NAA, ISA, IAA w preparatach proszkowych/

na ukorzenianie sadzonek zielnych osiki /?• tremila 'Zwierzyniec?

Termin sadzonkowania 2 VIII 1971 r. liczba sadzonek w powtó

rzeniu • 16,

x/< różnice nieistotne dla wszystkich badanych cech

1
Preparaty

1. kombinacje

liczba 
ukorzenio
nych sa
dzonek

średnia 
liczba 
korzeni na 
1 sadzonkę

łączne 
długość 
korzeni
/w c»/

kontrolne 0,5 2,0 4,3

NAA 0,1# j 3,0 ' 3,3 10,7

MA 0,2 5*° j 5,6 22,6

NAA 0,4 M 8,3 35,8

ISA 0,1 ; 3.0 5,4 16,7

IBA 0,2 3,0 3,7 12,0

IAA 0,1 1,3 1,1 5,3

IAA 0,2 1,3 2,6 10,5

NAA 0,2 + kapt.

I ........

. 5,7 5,5
i

15,0
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Tabela 24.

. Poświadczenie 12/72

Wyniki t&arzeniania sadzonek zielnych osiki /?• tre^uLa/ 

przy zastosowaniu MA, AM i ftasglcydów fa preparatach proszko— 

viych/ oraz jsirogallolu /w roztworach rozcieńczonych/.

Tersdn sadzonkowania 17 VII 1972 r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu « 16

Preparaty

i kornbinacSe

liczba
ukorzenio- 

i nyc-h sa
dzonek

Ul...-, ,„,.,1

średnia 
liczba 
korzeni na 
1 sadzonkę

łączna 
długość 
korzeni
Ar en/

kontrolne 0,0 a 0,0 a 0,0 a
MA 0,2% 2,0 bc 5,4 bc 12,8 b

AM 3,1% • 0,5 ab 0,5 ab 2,0 ał

NAA 0,2% + AM 0,1% 1,0 ab 5,0 b 12,7 b

MA 0,2% ♦ 
pirogallol 1,0 sg/1 6,0 d 9,3 e 44,5 c

MA 0,4% 5,0 cd 7,0 de 37,0 c

MA O,4% ♦ topsin 10% i 6,7 d 6,1 cd 39,5 c

MA 0,4% ♦ kaptan 10% 6,7 d 6,5 d 59,5 c

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Tabela 25.

Doświadczenie 1/74

Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych osiki /P. treiaula 

'/Zwierzyniec*/ traktowanych roztworami rozcieSczonymi fajkf 

kwasu salicylowego i pirogallolu oraz preparatem proszkowym 

MA w mnożaree 1 w tunelu foliowym.

Termin sadzonkowania 30 VII r. Liczba sadzonek w powtó

rzeniu « 16

x/ sadzonki ukorzeniane w tunelu foliowym

Preparaty

i kombinacie

----- ...---- . ■ U.--- .1-..............-!!!.-

liczba 
ukorzenio
nych sa
dzonek

średnia
liczba 
korzeni na

1 sadzonkę

łączna 
długośó 
korzeni
Ar cm/

kontrolne 1,0 a 1,8 a 2,8 a

kontrolne 2,0 a 2,5 a 5,3 a
MA 0,4% • n 4,7 b ' 3,3 b ■ 23,4 b
MU 0,4% * 5,7 be 7,9 b 21,1 b

1 kwas
salicylowy 1,0 mg/1 ♦ n 6,0 c 10,2 bc 40,2 c

1,0 ♦ 7,3 e j 10,8 bc 37,3 c
5,0 ♦ n 6,3 c 13,2 cd 42,1 c

pirogallol 1,0 ♦ n 5,7 be ; 14,8 d 36,0 c
1,0 ♦ vFft 3,3 c 16,7 d 40,2 c

5,0 ♦ n 7,7 c 16,5 d 42,5 c
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Ryc. 20. System korzeniowy sadzonki osiki

w cztery miesiące po ukorzenieniu.
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5.3, Ukorzenianie sadzonek liściowyoh,

Ma podstawie wcześniej przedstawionych wyników doświadczę 

KOńna stwierdzić, że zdolności wytwarzania korzeni przez 

sadzonki topoli białej, ss rej a nawet osiki, przy zastosowaniu 

substancji stymulujących ukorzenianie, są znaczne, 

ozorując się na doświadczeniach Frohlicha /1961/ wykonano próby 

ukorzeniania liści topoli białej i osiki. Liście pobrano 

z silnie rosnących pędów 2 letnich ukorzenionych sadzonek 

a także ze st.r szych 10 letnich drzew. Były to liście młode 
/rye.21/, Ukorzeniano liście z ogonkiem, jak 1 górną część 

blaszki liściomsj zred.śoowaną do połowy, przy zastosowaniu 

auksyny 2AA. 0,2 w talku. low^tawanie kalusa następowało po około 

15 dniach, a dobre ukorzenienie liści po około 5 tygodniach. od 

chwili ich sadzookowmia. Początek wzrostu pędu z wytworzonego 

przez kalus pączka, przypadał na 8 tydzień ukorzeniania, Jeszcze 

w tya samym roku pęd osiągał około 10 cm wysokości. Ukorzeniacie 
liści topoli białej następowało o około 1 tygodnia wcześniej, 

Najlepiej ukorzeniały się liście tałcde, a więc pobierane 

w czerwcu i na poczet <u lipca. Ten termin sadzonkowania liści 

jest także najbardziej odpowiedni ze względu na. długi okres 

ukorzeniania liści trwający do 8 tygodni. ?rzy ukorzenianiu 

liści topoli należy stonować preparaty grzybobójcze dla ochrony 

przed chorobami grzybowymi.
W kilku próbach uzyskano 35£ ukorzenionych liści osiki i 45% 

ukorzen!cnych liści topoli białej.
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Ryc. 21. Ukorzenione liście topoli : a/ topoli białej,

b/ osiki, c/ topoli szarej / część blaszki liściowej/
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5.4. Technologia pielęgnacji ukorzenionych sadzonek*

Jak już wspomniano w rozdziale "Kateriał i ne cody" sadzonki po 

ukorzenieniu sadzono w kubeczki plastikowe, hartowano i przeno

szono do Inspektów, gdzie ustawiano je obok siebie i obsypywano 

toufeau 

'■< tych warunkach sadzonki ukorzeniane w czerwcu i w pierwszej 

połowie lipca rozpoczynały wzrost i do jesieni ich pędy osiągały 

średnio do 40 ca wysokości. Sadzonki ukorzeniane w drugiej 

połowie lipca i na początku sierpnia wyrastały do 20 cn wysokości 

Natomiast sadzonki ukorzeniane w końcu sierpnia i na początku 

'września tylko 10 en wysokości.

wyrośnięte i dóbr e prsekorzsnione sadzonki 3 wczesnych terminów 

ukorzeniania, ni® poniosły w czasie zisny żadnych strat. Jedynie 
-sadzonki z póśnych terminów ukorzeniania /koniec sierpnia, 

początek września/ nie zdrewniały dostatecznie i straty w czasie 

simy wyniosły około 15: .
W doświadczeniawjh prowadzonych w 1971 i częściowo w 1972 r.

kontrolę ukorzenienia sadzonek przeprowadzono po 2 i 5 

od chwili sadzonkowania. Stwierdzono jednali, że na skutek zbyt 

mało dojrzałego systemu korzeniowego sadzonek po 2 tygodniach 
ukorzeniania, przy przesadzaniu do kubeczków plastikowych 

zamierały w ssaacznej ilości. Natomiast sadzonki ‘ukorzeniane prs- 

3 tygodnie miały dojrzały system korzeniowy i przy przesadzaniu 

nie wykazywały większych strat.
Straty przy przesadzaniu ukorzenionych sadzonek można częściowo 

tłunaczyó uszkodzenio'- korzeni przy kontroli sadzonek, bowiem 

przy pomiarach korzenie sadzonek otrząsano z ziemi.
Dla przykładu podam, że wśród obserwowane sadzonki P. alba
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'Try^za 3'po 2 tygodniach ukorzeniania, na 100 zadonlczkowa- 

nych roślin, zginęło 35 sztuk, a po 3 tygodniach ukorzeniania 

na 100 sadzonek zginęło tylko 8 sztuk.

Nieco inaczej przedstawiały się straty wśród ukorzenio

nych sadzonek w czasie zimy. Obserwacje prowadzone na 

ukorzenianych przez 3 tygodnie. Sadzonki ukorzenione do końca 

Lipca nie poniosły żadnych strat, sadzonki ukorzenione w drugiej 

połowie sierpnia ©lały 5% strat a natomiast sadzonki z września 

25% strat.

Wiosną, sadzonki wyjmowane s kubeczków plastykowych 

i sadzono na zagony w więżbie 40 x 20 cm.i ścinano pędy. Do 

jesieni sadzonki topoli białej osiągnę ły średnia wysokość 

140 cm /l. alba 'Tryńcza 3' / a topola szara /P< canescens 

'Meehlin'/ 160 om wysokości. Tak więc był to pełnowartościowy 

materiał roślinny, który można było sadzić na miejsce stałe 

w zadrzewienia czy w uprawy plantacyjne. Nie stwierdzono isto

tnych różnic w przyroście na wysokość pomiędzy sadzonkami ukorze

nianymi przy pomocy różnych substancji wzrostowych. Sadzonki 

ukorzeniane bezpośrednio w kubeczkach plastykowych osiągały 

w tym samym okresie wegetacyjnym wy3okość około 60 m. Sadzonki 

te przetrwały zimę bez żadnych strat. Wiosną wysadzono je na 

zagony i przycinano pędy. Do jesieni osiągnęły wysokość 160 cm.
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Ryc; 22 . Ukorzeniona sadzonka topoli szarej
/ P. canescens'350'/ po 5 tygodniach 

od chwili posadzenia jej do doniczki 

plastykowej.
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5*5* Badania fizjologiczne*

Naturalne stymulatory korzenienia*

W obecności wyciągu z kory topoli korzenienie się sadzonek 

testowanej fasoli wykazywało dla większości frakcji minimalną 

stymulację i praktycznie nie wykazano stref hamujących korze

nienie* Natomiast dodanie IAA do ekstraktów kory spowodowało 

ujawnienie aktywności kofaktorów korzenienia zlokalizowanych 

W środkowej części chromatogramów

Palba

Ryc* Aktywność kofaktorów korzenienia w sadzonkach topoli 

białej /P. alba/, topoli szarej /P« canescens/ 

i osiki /P. tremula/.

Na linii odciętej przedstawiono liczbę korzeni testowanych 

sadzonek topoli w obecności danej frakcji Rf minus liczbę 

korzeni kontrolnych sadzonek w obecności czystej bibuły*
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Badania - metabolizmu :

Ka ryc.24 przedstawiono stosunek radioaktywolel wolnego

BAA do jego fora związanych. Ogólnie biorąc w doświadczeniach 

kontrolnych obserwowano niski stosunek co oznacza, że w wodnych 

roztworach kwas naftyloootowy występował głównie w formie związa

nej.

Dodatek substancji fenolowych powodował, że kwas nafty looctowy 

występował w formie wolnej, a zatem był aktywny jako honaon 

zwłaszcza w początkowej fasie doświadczenia i dopiero po upływie 

5 dni był w znacznym stopniu wiązany. Oznacza to, że dodatek 

substancji fenolowych zapobiegając tworzeniu nieaktywnych kom

pleksów umożliwia przez dłuższy czas działanie hormonu.

Dodatek fenoli był w zasadzie w podobny sposób aktywny w zakresie 

stężeń od 1 do 100 mg/l. Najbardziej aktywnymi fbnolaral zapobie

gającymi wiązanie okazały się kwas salicylowy i pirogallol. Efekt 

fenoli był równie aktywny w dolnej jak i górnej części sadzonki 

co oznaczałoby, że fenole przemieszczały się i były aktywne w 

całej sadzonce.
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górna część sadzonki

2 1 mg/1

10 mg/1

1 - kwas salicylowy
2 - pirogallol
3 - rutyna

100 mgA

i------------ 1------------ r

72 godz & U8 72 godz.

Ryc. 24. Metabolizm kwasu naftylooctowego podanego 
sadzonkom topolii Wpływ fenoli na tworzenie 

się niskocząsteczkowych połączeń z kwasem 

naftylooctowym.
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6. Dyskusja

Przeprowadzone badania wykazały, że na dobre rezultaty 

ukorzeniania sadzonek zielnych topoli białej, topoli szarej 

i osiki ma wpływ cały szereg czynników. Do decydujących nale

żą: rodzaj sadzonek ziolnych,ich długość i liczba pączków 

na sadzonce, termin sadzonkowania, stosowane auksyny a przede 

wszystkim zastosowanie preparatów, w skład których wchodzą 

związki fenolowe i auksyny.

Sadzonki zielne topoli białej, topoli szarej i osiki 
ścinano z rosnących długopędów, z roślin w matecznikach, 

z jednorocznych i dwuletnich topoli rosnących w szkółce lub 
z odrośli korzeniowych w wieku 1-3 lat.

Jest to zgodne z twierdzeniem, że sadzonki topoli pozyskane 

z młodych roślin ukorzeniają się znacznie lepiej niż sadzonki . 

z drzew starszych /Prfthlich 1961, Janson 1967/.

W badaniach wielu autorów /Larsen 1943, Schrcck 1952* Suszka 

1959, Janson 1967/ dobrze ukorzę lały się sadzonki zielne 

topoli ścinane z pędów kilkutygodniowych, które wyrastały 

na pońpędzanych korzeniach w szklarni. W doświadczeniach 
Jansona /1967/ sadzonki ścinane z 2-3 letnich topoli ukorze

niały się natomiast słabo nawet przy użyciu auksyn, podczas 
gdy Koster /1968/ zaleca aby sadzonki pozyskiwać z roślin nie 

młodszych niż 2-3 late.

Wstępne badania autora wykazały, że sadzonki zielne z wierzchoł
kowej części długopędów topoli ukorzeniają się słabo, podobnie 

jak sadzonki z dolnej czyści pędów. Dlatego stosowano w dal
szych badaniach tylko sadzonki z XI i III strefy pędu /ryc. 2/• 

Jeżeli pęd był odpowiednio długi wówczas otrzy ywano z niego 
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2-3 sadzonki o wysokości od 5 do 8 cm. W badani Jansona 

/1967/ w podobny sposób ścinano sadzonki topoli białej i topoli 

szarej. Małą przydatność do ukorzeniania sadzonek wierzchołko

wych potwierdziły doświadczenia Czynczyka /1968/ w stosunku do 

agrestu oraz Góreckiego /1974/ na jabłoniach, bielą autorów 

podkreśla, że z każdego pędu można uzyskać kilka sadzonek 

/od 1 do 4 sztuk/ /Białobok i Jankiewicz 1953, Kriissmann 1964, 

knreeka i 13’ikarpow 1961, Serpiński 1971, Bcjarczuk i Jankie
wicz 1975/*

W przeciwieństwie do podanych wyżej przykładów ukorzenienia 

sadzonek ze środkowej strefy długopędu, Lattke/1965/rozmnażał 

topolę białą i topolę szarą, przez ukorzenianie tylko sadzonek 
wierzchołkowych, które zalały 15-18 ca wysokości. Bobre rezulta

ty ukorzeniania takich sadzonek były możliwe dzięki wyposaże

niu mnożarek w elektryczne ogrzewanie i automatyczne zamgła
wianie przez co uzyskał stałą, wysoką wilgotność powietrza 

i podłoża.

b innych warunkach sadzonki takie szybko więdną i zamierają. 
Surecka i i o li kar po wa /1968/ sądzą, że sadzonki zielne długoś

ci powyżej 1? cm ukorzeniają się gorzej niż sadzonki krótkie 
/4-12 cm/ • Wiąśe się to ze zwiększoną transpiracją co może 

doprowadzić do więdnięcia sadzonek a tym samym do wstrzymania 

procesów tworzenia tkanek mery s tematycznych.

Mniejsza pi-zydatność sadzonek wierzchołkowych do ukorzeniania 

dotyczy tylko niektórych gatunków roślin między innymi topoli 
i agrestu. Inne gatunki drzew i krzewów jak forsycje /Forsythia/ 

krzewuszki /^eigela/, różaneczniki /Rhododendron/, berberis 

/Berberie/ lilaki /Syringa/ rozmnaża się prawie wyłącznie 
przez ukorzenianie właśnie sadzonek wierzchołkowych /IrttsaBaon
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Vj649 Bojerczuk 1975/. ‘
Ukorzenianie sadzonek wierzchołkowych przez Lattke'go /1965/ 

miało także inny aspekt. Sądził on bowiem, że sadzonki f-aki* 

wykształcają później prosty pień, podczas gdy rośliny uzyska

ne « sadzonek środkowych, które wykształcają pędy z pączków 

bocznych miały mieć pnie skrzywione. Praktyka nie potwierdziła 
tej obawy a jus Sr&hlicn /1961/ stwierdził, że pewne odchyle

nie od pionowej osi wzrostu roślin ustępuje po przecięciu 

pędów topoli w szkółce.

Badania nad terminami ukorzeniania sadzonek zielnych 

topoli białej i topoli szarej wykazały, że można je ukorzenia; 

w sezonie wegetacyjnym przez okres 3 miesięcy-od czerwca do 

końca sierpnia. Sadzonki tych topoli najlepiej ukorzeniają się 

we wczesnych terminach a więc w czerwcu i lipcu, kiedy to 

już po 2-3 tygodniach tworzą się na nich liczne korzenie. 
Doświadczenia wykazały, że w motarce sadzonki nośna ukorze

niać w ciągu okresu wegetacyjnego w 5 seriach następujących 

po sobie co 3 tygodnie. Jest to potwierdzenie wyników jakie 
uzyskał Lattke /1965» 1967/« który ukorzeniał sadzonki topoli 

białej i topoli szarej aś w 7 seriach następujących po sobie, 

wadzonki zielne osiki ukorzeniają się dłużej bo około 4 ty- 
godnlfy co również stwierdził Lattke /1965, 1967/, a optymalny 

okres i cli ukorzeniania w ciągu sezonu wegetacyjnego jest 
krótszy.

Badając przyczyny masowego zamierania sadzonek osiki ukorzenia

nych w czerwcu stwierdzono, że w doświadczeniach pozostają 

tylko te sadzonki które Bają pędy pozbawione omszenia.

Dalsze obserwącje pędów osiki wykasały, że ich omszenie jest
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z^/iązane z niedojrzałością pędów* Omszenie to stopniowo zani

ka w miarę drewnienia pędów* Następuje to zazwyczaj w pierwszej 
połowie lipca i właśnie wtedy sadzonki ścinane z tych pędów 

ukorzeniają się najlepiej. Uchwycenie tego momentu jest moim 

zdaniem czynnikiem decydującym o powodzeniu ukorzenianie. 

W znnnej mi literaturze nie znalazłem o tym fakcie żadnej 

wzmianki i być może dlatego większość prób ukorzeniania sadzo

nek osiki kończyło się niexjovroćzeniem. Sadzonki z pędów omszo

nych są zbyt młode dlatego szybko więdną i zamierają.

Terminy ukorzeniania sadzonek zielnych drzew i krzewów są 

różne dla poszczególnych gatunków a nawet odmian. Sadzonki 

drzew liściastych ukorzenia się zazwyczaj przez cały sezon 

wegetacyjny od aaja do września /KrUssmann 1964/. Jednakże 

pędy wielu gatunków drzew i krzewów szybko kończą wzrost i sil

nie drewnieją stąd na przykład sadzonki zielne lilaków /Syrin- 

ga/ najlepiej ukorzeniają sic tylko w okresie około 2 tygodni, 

« czasie początku i pełni kwitnienia kx*zewów /Bojarezuk 1975/. 

Topole należą do tych gatunków drzew, których pędy przyrastają 

przez cały sezon wegetacyjny. Wobec takiego rytmu wzrostu 
istnieje możliwość ciągłego pozyskiwania zdolnych do korzenie

nia się sadzonek. Sadzonki zielne to.oli białej i topoli sza

rej ukorzeniają się zadawalająco nawet bez stosowania auksyn 
ale tylko w czerwcu i lipcu, stąd niektórzy autorzy /Janson 

1967, Hejmanowski 1975/ zalecają ukorzenianie ich tylko w tym 

terminie. Zdolność do ukorzeniani^ się sadzonek wyraźnie maleje 
już w sierpniu /doświadczenie 1/71, 2/71 ryc. 5 /♦ Celem 

uzyskania lepszych efektów ukorzeniania sadzonek nale y je 

traktować substancjami stymulującymi powstawanie korzeni.

W doświadczeniach nad ukorzenianiem sadzonek zielnych
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topoli białej, topoli szarej i osiki sadzonki traktowano naj— 
częściej kwasem naftylooctowym - /iJAA/ w preparatach proszko

wych z talziesu kAA jest syn te tyczną auksyuą nd ; ą^ą

snaesną trwałością stąd aożu byc stosowana w powszechnej pro— 

dukojl szkółkarskiej< Najlepiej ukorzeniały się sadzonki 

traktowane HAA w stężeniu 0,2 - Q,4ą* wyniki te są zgodne 

z badaniami Lattka go /1965/, który stosował do ukn-rtzani pn~; a 

sadzonek topoli białej i topoli szarej preparaty proszkowe 
MA o stężeniu 0,6/*

ladznki zielne osiki ukorzeniają się zadawalająco przy utyciu 

MAA 0,4f». Domieszka związków grzybobójczych /kaptan, to psin 

i inne/ do KAA nie ulała wpływu na ukorzenianie sadzonek 
/w porównaniu z Siuąyta MA/*

Iróby ukorzeniania sadzonek topoli przy użyciu 1AA oraz IM 

nie dały tak dobrych rezultatów jak przy zastosowaniu KAA 

Mw, że wielu autorów stosowało wymienione auksyny do ukorzę— 

niania. sadzonek innych gatunków drzew i krzewów /Białobok, 

Jankiewicz 1955, Górecki 1974, Bojarczuł 1975/.

Badania Palaschl i Lore ti /1969/ wykazały, . e działanie MA 

na ukorzonianie sadzonek jest bardziej skuteczne niż działa^ 
nie IM* Przypuszcza sią, że silniejsze działanie MA spowo

dowane jest tya, że auksyny syntetyczne ni® ulegają tak szyb

ko rozkładowi przez oksydazę IAA /Hess 196*V. Stwierdzono 
również, że traktowanie sadzonek auksynazai ale zawsze daje 

dobre rezultaty ukorzeniania /Jurecka 1961, badania własne/. 

Dla sadzonek niektórych gatunków a nawet odmian drzew i krze

wów należy stosować tylko wybrane auksyny w odpowiednich Bt- 

śeniach.
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W wielu krajach europejskich niektóre zakłady szkółkarskie 
/na przykład, Proofstat.on de Boumfcwekerij w Boskoop/ dysponu

ją Już dość szczegółowymi opracowaniami dotyczącymi stosowania 

różnych auksyn do ukorzeniania sadzonek drzew. Opracowania 

te są często chronione tajemnicą przed konkurencyjnymi fi 

mi. ronad o w krajach tych etosu je się szereg fabrycznych pre

paratów do ukorzeniania sadzonek zielnych drzew i krzewów 

jak Khizopan, .ą^rzelfi*, -erauis i inne o składzie zastrzelo

ny® patentem z dokładną instrukcją ja ie sadzonki ma. na uko

rzeniach przy ich zastosowaniu.

ho ukorzeniania sadzonek stosuje się zazwyczaj auksyny w pre

paratach proszkowych z talkiem, a także roztwory wodne i stę— 
one /alkoholowe/ którymi traktuje się sadzonki przez częścio

wo ich zanurzenie ] na krótszy lub dłuższy okres ozasu /roz- 

twory wodne - 20-24 godz., roztwory stężone około 5 sek./. 

Wszystkie trzy sposoby traktowania sadzonek topoli dały w przeds

tawionych doświadczeniach dość zbliżone wyniki chociaż Nahlswi 

i Howart /197V podają, że mogą one by różne w zależności od 

stosowanej metody, hrak tych różnic w uzyskiwanych wynikach 

można tłumaczyć znacznym podobieństwem użytych do doświadczeń 

sadzonek pod względem fizjologicznym.

Wykazano także, że reakcja ukorzenianych sadzonek na jednakowe 

stężenia i sposoby podawania egzogennych auksyn jest różna 
w odniesieniu do wielu gatunków drzew i krzewów /Ozynczyk i 

Grzyb 1971» ?i tkowski i inni 1975/*

Bóżnice w zdolności ukorzeniania się sadzonek wielu gatunków 

i odmian drzew i krzewów meg wynikać z zależności między 

zawartością auksyn w tych roślinach, związkami fenolowymi
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a aktywnością oksydazy*

Substancje grzybobójcze: kaptan, miedzian 50. cynkotor, benla- 

te i topsin dodawane do preparatów proszkowych z NAA nie 

wpłynęły na lepsze ukorzenianie aię sadzonek badanych gatunków 

topoli. Jest to zgodne z wynikami uzysKanymi przez riątkow.--;kia- 
go i innych /1973/ oraz Jankiewicza i innych /1973/ w odniesie

niu do sadzonek zielnych wielu gatunków i odmian drzew i krze

wów owocowych i ozdobnych. i badaniach innych autor 'w prepara

ty grzyboco jcze wpływały na zwiększenie liczby ukorzeń i owych 
sdzonek /nnright 1957. Marino i inni 1969/ Górecki 1974.

- iątKOwski i inni /1973/ uzyskali stymulacją ukorzenienia sa

dzonek agrestu przy utyciu samego kaptanu.
rozbieżność wyników ukorzeniania sadzonek przy zastosowaniu 

preparatów z fungicydami sugeruje, że można je stosować tylko 

do sadzonek niektórych gatunków i odmian oo jest zgodne z za

leceniami Boera i Elka /1974/.

Najbardziej narażoną na infekcją chorób jest dolna część sa

dzonek zagłębiona w wilgotnym podłożu. Zanurzenie tej części 

w preparacie proszkowym lub płynnym z zawartością fungicydów 

powoduje zabezpieczenie jej na pewien czas przed infekcją 

czynników patogennych. Działanie fungicydów polega więc na 

ochranie sadzonek w pierwszym okresie ukorzeniania przed 

wnikaniem patogenów. Takie wytłumaczenie roli kaptanu sugeru
je Górecki /1974/.

Choroby mogą również atakować liście sadzonek, w tym przypadku 

nieodzowne jest spryskiwanie sadzonek grzybobójczymi prepara

tami płynnymi.

k badaniach nad wpływem związków fenolowych na ukorzenianie 
się sadzonek zaobserwowano, że sadzonki zanurzane w roztworach 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

-• 7<- —

tych związków wykazują znacznie wyższą odporność na choroby 

niż s dsonki kontrolne. Świadczy to prawdopodobnie o tym, 

że foncie podobnie jak fungicydy spełniają w stosunku do sa

dzonek funkcje ochronne przed infekcją pasożytniczych grzybów. 

Sugestia taka byłaby zgodna z wynikali badań Pearla i innych 
/1960/oraz -Pukackiej /1976/ którzy stwierdzili, że istnieje 

ścisła zależność pomiędzy zawartością związków fenolowych w ro

ślinie a ich odpornością nu choroby.

Witaminy i C stosowane do ukorzeniania sadzonek zielnych 

topoli nie miały wpływała wyniki i dopiero w obecności auksy- 

ny NAA efekt ich działania był widoczny. Preparaty te wpływa

ły na liczby wytwarzanych korzeni i ich długość. Jednakże 

efekty ukorzeniania nie były na tyle dobre aby można było 

polecać tę metodę do szerszego stosowania w praktyce. Podobne
go zdania jest Janson /1967/ oraz Piątkowski i inni /1973/• 

Niektórzy autorzy zalecają jednakże stosowanie preparatów 

s witaminami do ukorzeniania sadzonek zielnych, między innymi 
sadzonek porzeczki czerwonej Sobczykiewicz /1968/, lilaków 

/Bojarczuk i Jankiewicz 1974/ oraz Justicia gendarussa /Basu 

1967, 1969 a, 1970/.

Nicie doświadczeń nad wpływem witamin aa ukorzenienia sadzo

nek prowadzonych było w odniesieniu do fasoli i grochu /Michnie- 

wicz 1969/. Stwierdzono jednakże, że lepsze efekty ukorzenia

nia uzyskuje się przez działanie witamin łącznie z auksynami 
Basu /1971/ •

Na podstawie wielu doświadczeń z tego zakresu można przypusz
czać, że działanie witamin jest specyficzne i mogą one znaleźć 

zastosowanie w odniesieniu do sadzonek niektórych drzew i krze-
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wów jak lilaki i porzeczki i inne.

Ha proces tworzenia korzeni ] r.ez sadzonki noże nieć wpływ 
także bor /Gortwr 1958/. V badaniach autora bor nie wpłynął 

na lepsze ukorzenianie się sadzonek. Jego wpływ na ukorzenia

nie sadzonek zaznaczył się dopiero wtedy gdy stosowano go 
v; obecno śei auksyny /NAA/. Zwiększała sV wówczas liczba wytwo

rzonych korzeni oraz ich długość w porównaniu z sFn*nrfraw4 

traktowanymi aaayri ÓAA. Jest to potwierdzenie sugestii Weisera 
/ 1959/• że bor przyspiesza ukorzenianie sadzonek zielnych 

i jest aktywny tylko w obecności egzogennej auksyny. To przy

śpieszenie ukorzeniania sadzonek należy rozumieć jako efekt 

szybszego wzrostu korzeni na długość. bowiem zdaniem Gortera 
/1358/ bor wpływa na wzrost zaczątków koi żeni, a nie na pro

cesy prowadzące do ich inhibi ji.

W niektórych, badaniach nie stwierdzono wpływu boru nawet w obe

cności auksyny na ukorzenianie sadzonek /Piątkowski i inni 

1975/. Kożna to tłumaczy- wynikami uzyskanymi przez Domańskie

go /1967/, który stwierdził, że bor bardzo aktywnie zwiększa 

iizogeneeę sadzonek tych gatunków, u których zawartość cukrów 

redukujących jest wysoka, a jednocześnie zawierają one małą 

ilość boru.

W b<sdaniach własnych nad ukorzenianiem sadzonek zielnych 

topoli białej, topoli szarej i osiki stwierdzono, że niektóre 

związki fenolowe jakkolwiek same nie wpływają na ukorzenianie 

to jednak podane łącznie z NAA. zasadniczo zwiększają efekt 

ukorzenienia. Spośród kilku przebadanych fenoli, zwłaszcza 

kwas salicylowy i pirogallol wyróżniają się silną stymulacją 

ukorzeniania.
Najlepsze wyniki ukorzeniania sadzonek uzyskano w zakresie
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Wyiiikl te aą cjądciowo podobne do rezultatów uzyskanych '-?cześ- 

niej pj-aez Basu /1969/ aa sadzonkach sic Inych Braathemus 

t-lc^lor, które korzeniły s'_x szybko i w większej liczbie 

kl;.4y traktowana ja kwasen salicylowy* w stężeniu od 1 do 
ium Bś>/1 w obecności 1AA. j.: alejsza badania wykazały, że inny 

ii.iiOl, plrogallol, nic wpływa na stymulację ukorzeniania sa— 

ożenek zielnych wiała gatunk w drzew i krzewów, zwłaszcza gdy 

podawano go w wysokich stężeniach /3asu 1972, Piątkowski 
i .nnl 1,;75/ . lee i Tuakey 71971/ wyka: .alt, że glukozyć feno

lowy - rutyna, zastosowana do ukor.seniani a sadzonek trzmiel lny 

/-Tcnyams al. tus *Com.:acta*/ działa najskuteczniej w stężeniu 

t,35 iEg/1 a więc bardzo niskim.

*•■ losując w badaniach własnych kwas salicylowy w postaci roz- 
iworów stężonych w zakresie od 1000 do 5000 mg/1 stwierdzono, 

żs sadzonki topoli zanurzane w nim na kilka sekund korzeniły 

si-’ć bc.rdzo dobrze, gdy następnie podawano Ib MA w preparacie 

proszkowym# Analogicznie działanie rutyny wykazali 1-cc i Tuckey 
/ <9 717* Stosując iiuią auksynę syntetyczną mianowicie IBA /20C0 

Bg/1/ w obecności rutyny /15’10 iag/1/ w doswi arie neniach nad 

korzenieniem się trenieliny,

1. hre rezultaty w uko. zenianiu sadzonek zielnych magnolii przy 

zastosowaniu rutyny i pirogallolu w stężeniu 2000 mg/1 oraz 
w obecności JAA uzyskali Jankiewicz i inni /1973/*

•^rzy zastosowaniu kwasu salicylowe. ,© i KJU do ukorzenio..ia 

sadzonek zielnych topieli w rożnych terminach łączny efekt dzia
łania liczby i długości wytworzonych przez sadzonki korzeni
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był wiąkszy w póóniejssyo /sierpaioityia/ t ominie sadzonkowa-
Dla /ryc. $ / i Jankiewicz /1975/. Potwierdzało

to sugestie Iee i Suckey /1971/ że synergizn porii : dzy zwiąska- 

al fenolowymi a auksyną uoże zachodzić tylko w przypadku sadzo-

nek doIrzałych.

i badaniach Baum /1969a, b, 1970/ niektóre asono- i pclifenole 

_<z zyspie^zały u.<orze.'iieixie sadzonek fasoli i Branthemsi. Hie 

stwierdzono dotychczas bezpośredniej korelacji pomiędzy aktyw- 

ic .icią. danej substancji fenolowej w testach na ukorzenianie, 

a ich zdolnością do stymulacji lub 'inhibicji oksydazy IAA< 

1 akt, że noaofeuole, np, kwas salicylowy, stymulują korzenie

nie nie da się wytłumaczyć przy pomcoy hipotezy zakładającej 

h~ zawanie dekarbokzylaoji IAA. ponieważ ten. ronofenol jest 

b -Z \<płyvu na oksydazą IAA /Uurtner i £ent 1958/.

odobnle synergiwi związków fenolowych » UAA czy IM nie da 

'ię tłumaczyć ich haonijącyia działaniem na oksydazą IAA, ponie

waż auksyny syntetyczne /np. HAA/ b-. trwałe i nie ulegają 

takim stopniu utlenianiu przez enzymy roślinne jak auksyna 

i.s.turalaa IAA. «' tym przypadku należy przyjąć inną hipotezą, 

c. mianowicie, Ae fenole zapobiegają tworzenia się u sadzonek

Aeaktywnych kompleksów auksyny 1 zachowują dłużej aktywność 

lumenu*

Sotyohczaa nie stwierdzono czy fenole mają jakie wpływ na 

metabolizm uAA wprowadzony do rośliny, zwłaszcza czy wpływają 

na dekarboksylacja lub wiązeeue s aminokwasami - lub cukrem, 
folifenole hamowały destrukcję i wiązanie IAA do innych kompo

nentów /Hess 1968/, w przypadku ATAA dotychczas nie etwierdzono 

togo faktu.

Badania nad korektorami wzrostu wykazują, że najbardziej aktyw
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^c-ohydro^enoll 1 ortod-^ydrofoiioli, aie® pewnych ilościowych

jvr»t -słotna absolutna ilouć fenoli w sadzonkach <le ich 

wwnąt^skofflcrkcws roziulęszcseśd.e< 2o przypuszczenie jm>żo być 

pop rte faktera, ńe już bardzo mało stężenie fenoli podanych. 
k zewnątrz /np. 1 ag/1/ powodowało wyraźne zapobieganie vi• za- 

— '.) i-iCkicŁ 1975/ • i'Tsyjmując, że susa fenoli wy-osi przy— 

najmniej 1/> świeżej sasy bory topoli /'Jhieme i Benecke 1970/

£. •.--rodnio sadzonka zawiera około >0. wody, otrzymujemy średnie 

11. inic roztworu fenoli w korze, około 20000 mg/l< Jednak 

w-ado:aw, zc są one zlokalizowane* gł.wiiie w wakuoli, a zatem 

- --G HK)gą oddziaływam na procesy enzymatyczne w cytoplas mie*

nadaniach. nad występowaniem w korze topoli nat*.jTF inyc etyau- 
latorów korzenie.la stwierdzono, że w strefie cnromatogramu 

O02 - 0,6 Rf umiejscowiony był kwas chlorogenowy i większość 

innych yolifenoli. Wiadci&D, że polifenole mogą hamować* oksyda

zę kwasu iadoloootowego 1X1 i tym sa^ym dłużej zachowam* aktyw
ność auksyny< / związku z tym przypuszcza si-L, że ujawnione 

kofaktozy korzenienia. cą substancjami polifenolowyni<

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

- 77 *

-t, saiJtó t ,dąo nieaktywne powodują jednak wzrost 
ko.v&e-ie nia sadzonek w obecności auksyny. Je?*, to ty; owy 

p^ocus synergiatyozny.
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7. /nioski

1. Sadzonki zielne topoli białych należy pozyskiwać a rosnących 

długopędów v spec^alny^L matecznikach, z uprzednio 111 rannie 

aych sadzonek lub z odrośli korzeniowych.

2. Sadzonki ścina się z podwierzchołkowej i środkowej c»’ści 

długopędów. Powinny cne mieć od 5 do 8 ca długości oraz 

conajmniej 1 liść i 2 pączki /drugi liść z dolnej części 

sadzonki usuwa się/.

5. Sadzonki zielne topoli białej i topoli szarej można ukorze

niać w miesiącach czerwca, lipcu, i sierpniu.

4. Sadzonki zielne osiki należy ukorzeniać dopiero w pierwszej 

połowie lipca. Sadzonki ścina się tylko z pędów, na których 

zanika omszenie charakterystyczne dla pędów niedojrzałych.

5. Terminy ukorzeniania sadzonek wywierają istotny wpływ na 

wyniki ukorzeniania zwłaszcza wtedy gdy nie stosuje się żad

nych substancji wzrostowych. Traktowanie sadzonek auksyną 

oraz związkami fenolowymi powoduje dobre korzenienie się 

sadzonek we wszystkich terminach.

6. Sadzonki zielne topoli białych należy ukorzeniać przy zasto

sowaniu substancji przyśpieszających tworzenie korzeni ; 

typu auksyn, najlepiej kwasu naftylooctowego /HAJk/ i związ

ków fenolowych - kwasu salicylowego lub pirogallolu. 

Związki te można stosować jako:

- preparaty proszkowe z talkiem: HAA w stę żeniu 0,2 - 0,4$, 

kwas salicylowy lub pirogałlol w stężeniu 0,2 - 0,5$

<* roztwory rozcieńczone związków fenolowych w zakresie stężeć 

od 0,5 do 20 mg/1, w których zanurza się sadzonki do 

połowy ich długości na okres 20 - 24 godz.
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- roztwory stężone związków fenolowych 1000 - 5000 mg/l oraz 

IM. w stężeniu 2000 rag/1, którymi traktuje eię sadzonki przez 

5 • 7 ©ek.

7. Istnieje możliwość ukorzeniania liści topoli białej, topoli 

szarej i osiki. Liście /z długopędów/ należy również traktować 

preparatami aawierajrŁcyni MA i związki fenolowe.

8. Witaminy B^ /kwas nikotynowy/ i C /kwas askorbinowy/ oraz sto

sowane łącznie z SAA /w preparatach proszkowych/ wpływają w 

niewielkim stopniu na stymulacja: powstawania korzeni u sadzo

nek

9. Preparaty grzybobójcze* kaptan, miedzian 50, cynkotoz, benlate 

i topsin stosowane w postaci proszkowej łącznie z auksyną-RAA 

nie wpływają na lepsze nk-nr^tyn tani p* sadzonek.

10. Sadzonki topoli białych nożna ukorzeniać w szklarni anośarce, 

w inspekcie ogrodniczym oraz w tunelu foliowym*

11. Wprowadzając znaczmy B1A do sadzonek stwierdzono, że równe- 

czesne yelhifb ztdązków fenolowych zapobiegało tworzeniu sią 

nieaktywnych kompleksów auksyny, przez co uzyskano stymulujące 

działanie hormonu przez dłuższy czas.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

- 80

8, Literatura

1* Bacndard S. •» >towe B.B. 1963. Rooting of cuttings of Acer 

rubnun L. and kucalyytus canaldulensis ehne. Aust.J* Blol. 

Sci. 15 : 751 - 757

2. Biau R.K. 1?6 \ Tffect of atrdn synergistic in rooting of 
french bean / Ihasoolus vulnris U/ cuttings. Jurr. Sci. 

22 t 533 - 535
3* -'asu .'.R. 197 ?• * ndole acetic acid ozidizig syptea in relata- 

■fcion to synergisra and antagonista between auxln and non»auxi— 

nic Chemicals in rootlng of cuttings. Ind.J. lant hysiol. 

13 : 349 - 262

4. lasu Jł.11. 1971 a* ib-riasport of indolcacetic acid in bean 
cuttings in relation to root forrsation. Corr.Sci. 40:427-429

5. Basu R.N. 1971 b. Itormonal hasls of repeneratlon roots on 

cuttings. Ind. Agric. 15 : 69 - 85
> BMB R.N. 1972. Rffect of non-suzin Chemicals on transloca* 

tion of atncins in catttings of < haseolus vul aris /L/, 

Jour. rbrpt.Bot. 23 : 357 - 365

7. fesu ♦ Bose « Roy B.N.t ?$d&opadhyay A. 1969. Auzin 

synergists in rooting of cuttings. Ihy3iol.lc;nt.22:649-652
8. Pasu ... ., Royehoudhtoy ' . Pose 2. ., Sen . . .. 1 X>7*

Vitardlns as cofactors of auxins in root foraation in cuttings 

roc.of the InterruSynp. lant.Growth Subst.1967 : 14? - 155

9. Białobok 3. 1968. Możliwości wprowadzenia topoli szarej do 

upraw leśnych. ba3 Polski 3 s 11-12
10. -lalabok 3., Jankiewicz L. 1953* Pływ substancji wzrostowych 

na ukorzenianie sio sadzonek zielnych drzew i krzewów, Koczn. 

Hauk Ról. 66/A/ 3 : 117 - 136

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

81

11. Madiu C. 1959. In legutum cu inmltlree -e cale vo ęetatlye 
a plopului alb / l^pulus alba L./. Rw.^d. 74, 4 : 206-279

12. Soer S., EŁk van B.C.H.1974. iet stok'ren van boonkwekeri jge- 

wassen. ageningen
15* Jojarczuk K. 1975. Łozina żeni e lilaków z sadzonek zielnych. 

Ogrodnictwa 2 : 42-45

14. iojarczuk K., Jankiewicz 1775. tooting of Cyrlnga val;sa- 

ris L. softwood cuttings ».sing ®uxint vi terałaś, phenalic 

sutetances, indol©, SA51I and abscisic acid. Acta Agrobot. 
28/2/ : 229 - 239

14. Bojarcmk T. 1970. Trzy stanowiska topoli blaiej o wybitnych 
wartościach hodowlanych. Las niski 4 : 16

16. Tokarczuk ?., Jankiewicz L.S. 1975. Influence of phenolic 

substance3 on rooting of sowtwood cuttings of Populcs alba L. 
and P. canescens Sm. Acta A robot. 28/1/ : 121 - 129

17. rugała J* 1955. 'Topole krajowe i obce ; Ich znaczenie gospo- 
ćarcze. Hoczn.SckcJi Dendrd.PTB 10 : 415 - 470

18. Bugała .. 1960. Krytyczny przegląd odmian geograficznych

i mieszańców PopdluB alba L.oraz studia nad tym gatunkiem 

w dolinie BLsły. Arb. Kóm. 5 s 5 - 128
19* Bjtgała W. 1973* Topole, systematyko i zmienność. Topole, PO

20. Czerniak L.W. 1970. Anatonlczes Lje i zmienieni ja prl kornie- 

obrazowani! u toolej iz podroda Leuce. Bi ul. Oław. Bot.- kida 

75 t 100 - 104
21. Chmielowski W. 1969. sprawie hodowli i uprawy osiki. Las

■Polski 9 : 14-15 s
22. Choong I., Lee T.T., Fe Guire J.J., Kitchin T. 1969. The re- 

lationship between rooting cofactors of easy and difficult t< 

rx>t cuttings of three danes of JLhododendron. J.A ♦ -oc. ort( 

Sci. 94 :

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

82

23. Czynczyk A. 1968. Rozmnażanie agrestu przez sadzorikl 

zielne w warunkach automatycznego zamgławiania, race 

13 12*3-13, Skierniewice

24. Czynczyfc A., Grzyb Z. 1971. Rozmnażanie podkładek drzew 

owocowych przez sadzonki zielne i zdrewniałe. Ogrodnictwo 

4198-102

25. Demtradze T.J.1951. K wyjaśnieniju priczin trudnego 

ukorenieni ja czerenkow niekotorych cennych subtropiczeskich 

kultur. Trvxty Bot. Inst. JUK. ZSRR 21228-233

26. Doesburg wen J. 1964. Uae of fungicides wlth vegetative 

propagation. Proc. 14 th Intern. Ibrt.Congress, Rrussel 

4, 365-372

27. Domański R. 1967. Ukorzenianie się sadzonek wierzb. IV. 

/pływ boru, hesu indolilooctowego 1 klnetyny na ikorze- 

nianle \ sadzonek wierzb. PTPN, race Kom. Nhsfc Roi.

i U<. 23/1/» 37-49 ,

23, Dubina a. w. 1966. Rozmnożenie niekotorycl widów 1 forta 

topniej odrewiesnowsziM czerenkaal. Ref. żurn. 1967, 6,56, 

161

29. Dyar J.J., ’=-ebb E.L., 1961. A relatlonshlp between boron 

and auxln and C tranalocaaion In bean plants. Plant.

hysiol. 36i672-676

30. Knright JL. 1958. ropagation of sewerol specias of Acer 

by cuttings. J. of Forestry 56,5

31. Falaschl R., loreti F. 1969. hsserwazioni sulla nropagazion 

del nocclolo per talea dl raso eon la tecnica del rlscal- 

damento basale* • Rlwista dell Ortoflorofruttieoltura Ital. 

52, 6t617-623
32. Florlno P., Cumnins J.N., Gilpatrtck J, 1970. Increesod 

proKutetion of Prrnus Besseyi Bayley softwood cuttlngs wlth

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

83

33. Fr6hllch F.J. 1957. THe vegetatlve Vermehrung von Aspen

ind Gra ipappel ind ihre 3edeutung fłr den 4aldbau Allgemeine 

Forstzeitschrlft, 12,14/15:197-198

34. Prfthłich H.J., 1961. ntersuchungen Ober das jrysiolo.plsche

nd oorphologische Verhalten von Vegatatiweraeł^mgen 

verschiedener laub-und Gadel ba marten. AHg.Forst.-u. 

Jagdztg 132/2/ : 39-58

35. Gajewski W. 1954. Zjawisko regeneracji u roślin. Zeszyty

roblcmwe Nauki Polskiej. 1:24-41

36. Ganezew P. 1961. rnpagation of P0fu£tu» treraula fros doraant 

sten cuttlngs. Carsko Stopanstwo 17/12/ : 19-20

37. Caspar T., Bouchet M», Frles D. 1972. The localization of 

Inhibitory oacid&tion Products of indole - 3- acetic acid 

near abscisic acid in the inhibitor - cosolex of lentll 

róot. Zeltsehr.f. Pflanzenphyslol. 67/1/ i 73-85

38. Gorter C.J. 1958. Gynergies of indole and lndole-3- acetic 

acid in the root prodiction of Ihaseolus cuttings. :hysiol. 

rlant. 11:1

39. Sorter C.J. 1962. Further esceriaents on auxin - synergists.

hyaiol. Plant. 15:88-5

43. Gortner V.A., Tent K.J. 1958. The coenzyme reaulresrent and 

enzyrae inhlbitlon of pineapple indoleaeetie acid oxidase. 

J.Blol. Che®. 233:731*735

41. Górecki R. 1974. Wpływ różnych czynników na ukorzenianie

i zdrowotność zdrewniałych oraz zielnych sadzonek wybranych

. no&cładek jabłoni, aszynopls, Poznań.

42. Jackett WP. 1970. The influence of auxin, catechol and 

wtnanolic tissue extracts in root inltiation of asentically 

cultured shoot apices of the j wmile and adult forta of 

redera heli*. Jour. Amer. Goc. Kort. Sci. 951398-402

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

- 84

43. '^JraanoMski S. 1675. 'Tpnra topoli. tWU -arszaw

44. e-berg T. 1 53. The ©ffeet of vita-nin « and Yitaain F on 

W>t forraation tn cutting of haseoit.® wlgaris. Ptysi©!.

lant. 6s 17-2

45. ress CR. 1962. Charaeterimtlen of rooting eofactors astra- 

cod froa rcdera heliz L. and ‘‘ibiseus rosa slnenemis U 

Rep. 16-th Intern. D>rt. Cengrees V*xels TVt382*386 ■

46. hoss C.E. 164. Paturally ©ze ?ring s^bstancea which stiao- 

lated root Initlathm Reg. de la Crola.yeg., ©Hs 514-517

47. ess C.E. 1 ?68. Interna! and astrem 1 facto ra re -jlatlng 

met inition. In : Roet growth. Froe. 15-th 'aster School 

Agr. Set. Vniv. Fiottingł^an, london.

48. Hieks R. Jr. 1972. The Aspen roottng tests a new bloesaay. 

Forest. Set. 18,1 t 21-22

49. Hitchcock A.F., Zbnema 1 /J6. The '.MB growth sabste- 

nces for indsctlng root-formtlon la cuttlngs. roc. Am. 

Soe. bort. Sel. 34i27-28

50. Jabłokew A-.S* 1 53. Hodowla 1 rozmnażanie sdrowj osiki. 

PWRiU

51. Janki wic z T-.3.» 3© jare mik T., '1 tkowskl M«T» 1973. The 

cffect of rutin and uym^lloł up® rooting of noftwood 

cuttlngs of aa®rtolias and of 'yringa seyerl Schneld. Acta 

Mmbb 2 s 277 - 283

52. -Janson Ł* 1967. Wpływ układa weo®fc6w ae^.tsętrznych na re

generację organów wegetatywnych u topoli sekcji le ee. 

'mee IM* 328t>f9

53. Jrtnson U 1972. zetoda rozwiania topoli a sekcji 

‘.eajce. Czynniki wpływjące m regeneracją pędów i taafmni 

przy wegetatywny® rosasnaianl i. Sylwan 5119*25

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

85

54. Janson U 1974. Btektywedd rozmnażania zrzezami korzenlo- 

wytni Meszańcowj osiki i topoli szarej w zależności od 
warunków uprawy sadzonek rra tocznych. Sylwn. 2146-51

55. Jertco V* 1953, Vegctativno rownożewnje sive topole. Topola 

5:357-362

56. JovanovK S. 1961. Rezultati dejstwa nekih slntetiókih fito-
hoTDom na oHljaranje reznica jasike /P* trenula L./ i bele 

topole /P. alba W * rethodno saopStenje. Sunarstwo -1 :

359*368

57. Jus' fow A.G. 1967. -lijanlje powtórnego ukorenienija czeren- 
kow na wegeta.1iwnoje potomstwo. Bot. 2um» 52/3 389-399

58. Kaferski K.» lasecka T. 1976. kena wartości podłoża do 
ukorzeniania sadzonek goździków. Ogrodnictwo 3:67-68

59. KleinscbMt R.t FrShlieh H.J. 1956. Stecklinsverffiehrung in 
automtisch gestenerter wasserkultur. Forst. Archiv. 27: 149

154
69. obendza R. 1952. Topole sekcji Leuce Biby w Polsce, ich 

zmienność i wykorzystanie dla celów gospodarczych i zdo
bniczych. Roczn. Sekcji Dendrol. PTB 8t 32-94

61. -olewSfaa - letikapiś 3. 19'67-63. Istraślivynja ovisnosti 

stwaranja adventivnog kori jenja o twariaa rastenja i o ana- 
tonsskoj gradi u vrbe iw /Sallz caprea/ i jasike /Populus 

treaeula/ Acta Bot. Croat. 26—27 s 191*211
52. Kmissarow A.D. 1962. ‘odbor błagoprijatnych usło^dLj dla 

jkorenianija czerenfcow. Bot. 'hirn. 12 : 1786-1799

63. KwKUaarw A.D. 1964. Biologiezeskie osnowy rozmnożenija 

driewsnyeh rastenij czerenkami. Izd. las. rom. Mosk’.©

64. Koster R. 1968. ropagation of Populus deltoides, Balsam 

poplar and hybrid Aoplars in the open frora softwood cuttings. 

■opulier kageningen 5 /4/ 66-58.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

• 66

65. kostar U, i^k • 1063. to'egation -opuLus by softwood 

cuttings in the oen. !ied. 'osb.TlSdsdr. 35 /12/j 464-451
56. rdssnann G. 1964. . ie -^unschule. Berlin*

67. 2,arsen C.h. 1943. tiklingor at urteaktige kad ;>aa B^dder 

af .^errsas > og a? ol. nsk. 6-’eyoren.Tidss’:r. 28 /$/ 
: '6 -113

•73. ?.arsen 9.E. 14'. ;x erinent v7Lh scftwood / non-lignified/ 

ctrttlnga of forest trees. Forstl. Forsoksv.’.'ann. 17 / 2 /: 
289 - 44oe / For.Abstr. 1947 - 1948, ), ar 1453/

69. Lattke 1965. Zur ve*;etatlven 7exvehring forstlichier 

Leubgeh&Lze rnit ’!ilfe des Spr’’hnebeLverfa!irens. Schnellinfona.

isr.Techn.Bentr. d. 7‘orstMrtschaft. 15: 1-33

7 :. i-attke . 1? •?. Zur ' ir onda.-ig das r;6mebelverfnhrens hel 

d r vegetatiwn Ver lehmng forstlic* er -ehdlze. Arch.Forst- 
wes. 6/9 : 595 - 730

71. Lattfce ;I. T779. .e^e łb^ebnisse boi der - nichtsteckholzwa- 
chsiger alicacen unter pnfinebel. >ozial.Forstw. 20 / 6 /: 

172-173-131

72. hattke 3Staer H. 1'67. As 3prdhnpbelverfahren , eine 

netie ethade d r vegetativen ernehrung forstlicher Geriolz©. 

Dic ozial.Forstw. 3 : 73 - 81.

73. Lee C.I.. Tuckey M.B. 1271. Induction of root-proiaoting 

substanees in Fnonyiais alatus *7onaactus' by intoroittant 

"list. J.An. Soc. ort. Soi. 95 : 731 - 7-5.

74. Lepicto .7. i " 2. Wilts of propagation tests conducted . 

’.zith cuttings in 1970. epart. of tl e Secret of tatę, 
1’ransl. Btireou, Banada. / przekład na trawach rękopisu/.

/
75. Li gocki J., Oennis F.C. 1970. Lofaktory ukorzeniania się 

sadzonek. WiackBot. 14/2/ : 141-147

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

67

76* Lipecki J. 1973. Bhdanla nad ukorzenianie© się zdrewniałych 

sadzonek czarnych porzeczek na tle dynamiki niektórych 

substancji wzrostowych. Akadenia Rolnicza w Lublinie.

77. uickwlll L*C. 1956. Twe metkods for the bloassay of a acln 

in the cresenee of growth Inhibitors. J.of ortic. Sci. 31:89

73. Maciejeuska - retapcęyko^a V. 1967. Stbstasje wzrostowe 

roślin FWR1L ''hrszaw

79. Malik S.» Steh ~.T. . Alcran M. 1972, Stiidies In root-pro- 
rjotlng aubstances /V Rooting actlrity of opular ste© 

cuttings, akisten J. Sci. Ind. Ree. 15 715/ : 191-192

80. ?arcirfcowki J., ¥lónlewsk*-Greas^d.ewicz H. 1972. i-odłożą 

do sadzonkowania roślin oz^unych. ^rodnlctwo 10:3; >3-306

81. : leknie.icz 196). Znaczenie endogennych i fizjologicznie 

czynnych substancji w procesie .ukorzeniania, lost. Jauk. 

Hol. 2:3-16
82. Mitchell J. X.# Rerth P*C. Tuckey F.B., ells J.S. 1963. 

Sten * cutting nethod. Methcds e-f studying plant ikwwrws 

and GrowtJ—r^pilating substances t 79-81 • Washington.
85. tfende K.Kt Anand V.Z., Fuinar P* 1970. Sene iwestigatlon of 

auzin affects on rootlng of ste@ cuttings of forest plant. 

Indian For. ’6 /?/ : 171-187
84. Wnlawi N.t Howard B.H. 1971. Effect of positlon of IBA 

application on tb» rooting of plum bardwood cuttings. J. 

Fort. Scl., 46:535-543
85. Rearl I<A.» Beyer D.L.. laskowakl D., mtney D. 1970. Stu- 

dies on the barks of the faaily Salicaceae III. The alkaline

■ydrolysis of barks of scvsrol species of the genus Populus.

Tappi 43:756-757
86. 'es Ina K* 1962, Yegetatywnl mnożeni bilych tepolu zimni ni rl 

zky a urizenci. Lesoictyi ■ .35* 12: 57-974
87* Piątkowski M.O*, ~anPlercic:Og..p., Kasprzyk S. 1973. se of



http://rcin.org.pl

88 .

; _ .'ngicides and reotdng eofactors to induce adyondltlona

mot fonaation cuttings of apple, groseberry M g^ emwmta 

plants*Acta Arobot. 261 191-201

33* .napst P.A., Dtirfeee A.B. 1967. Root-dlfferentlating preper* 
ties of sonę sinsple aromtle substances ©f tłie apple and 

pear frult J. Port Sd. 42 : 429-458

89» mpst P.A., I>;rłcee A.B., Johns ton F.B. 1970. Hoot-differe- 

ntiating oroperties ef some glycosides and polycyclic phe- 

nollc oespeunds found la appleand paar frutis. J.Rort.Scl. 
45:69-74

$ i. semk H»t Jlndra A., Kovac3 F.» 1970. Slipie phenolic gly- 

cosldos as -potential regulatora at the IAA-oxldase syatera. 

biolog. Plant. 12:4 j 241-245
91. Pukacka 3. 1975. FI zoologie zne 1 biochesilcsm .podstawy 

odporności mieszańców topoli na grzyb Dotź ichiaa populea 

Sace. et Br. Arhorett© Kórnickie 20:227

92. Roy VM Raychadhury Bose T.K., Pasu R.N. 1972. Endoge- 

ms phenolic cosnpounds as regulatora of rooting ©uttings.
byton JO /1/2/ : 147-151

93. SeMer G.A. 1)74. Vegetative nrepagation of AspensClonal 

wriation in Sickertng frem Rost Cuttings and Root Suska? 

Cuttings. Oan. J. For. Ras. 4 t 565*567
94< Sehrftck 0. 1952. Die vegetative Ver®ehureng der i elsspappel, 

^raupappei und Aspe. Der Wid * Pkmderńeft. Joppel* . 

18-21

95. Schróck o. 1965. Erfahrunget bel der Anlage wn OrossflMchen

sur vegetatlven Veiwhrung von Aspen» Graupappel ■ nd Robi- 

nlcn. Die >ozlaX. Forst. 15 89-93 -
96. Mrtós J.C. f Miller R»W. 1972. The mechanisn of the scopole- 

tin indoctod inhlbitatlcsn of the perosldase catalyzed degra- 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

89

dation of indole-3-acetic acid acetale* Plant, ■ ysiol. 

6:1012-1918

o /.Siweckl R. 1973. wAnieJsze choroby i szkody powodowie 

przez owady. Topola 370-412
98. Sobczyk! wicz B. 1C 68. ‘pływ substancji wzrostowych 1 , 4 tarnin 

m ukarzanianie się sadzonek zielnych porzeczki czerwonej 

odstany I holenderska czerwona. race Instytutu sadonlctw 

12s14-19

99. 9omenfeld K. 1961. Badania orientacyjne nad czasokresem 

sadzonkowania ktlku drze ? 1 krzcrów. Acta Agnahot. 10/2/ 
: 35-45

1'0. ionnenfeld M. 1961. Studia nad epływtst kat.? indolilo- 

wa2«WG0» na •ukorzenianie się sadzonek niektórych drzew 
i krzewów. Acta Agrobót. 19 /?/ : 47-63

1>1* Steftuaow B*f Cikowa S» 1969* K&zn problem ta za wgetatiwno- 

to rozsnozawane na dyrwsMte widów i chrastl czrez 
korenjawane na reznici. Gorskostop. łtouka 6,4 : 9-30

192. strzelecki W. 1'55. Z bedań nad wpływa stynulatonSw 

wzrostu na ukorzenianie się zrzezów topoli. Sylwan 2:160-166

103. Suszca B. 1958. '^<;etatyvne rozmakanie topoli z sekcji 

reuce Ruby. Sylwan 102 /3/ « 66 - 67

104* 'kiszka B. 11-59. ’ nużenie topoli z sekcji Leuce Duby z sa

dzonek zielnych uzyskanych -przez popędzanie korzeni.

'ylvan 103 /9/ 1 45-57

105. Suszka B, 1973. egetatywne rozmnażanie topoli, Hasze 

drzew leśne »TepoIarł 252-287
196. Tazasenko F.T., rochonn® 2.A. 1966# Reżimy sredy pri 

akorenienll zielienych ezerenkow w uałowijach islcisstwie 

nnogo tumana. Izd. T.C.K.A. 1:31-97

107. Terpiński Z, 1971. Bztółkarstw ozdobne. PWRtL. 'arazawa

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

- 90 -

106* ó-Merae ;.^enecke R. 1970. Me łlienolglyeoside der

Salicaeeen. Me Pharmazie 121780*783
109« Tniew H»t Beneeke R. 1971. Me Phenolglycosiee ter 

:>alicacen. Me Hhanaazie 26:227-231

119. Thinozm K«V»t Behnke-Rogers J. 195?< The use of avxln;s la 

the rooting of wody cuttinga.-etershaTO, -ssaachisetts.

111* Thrhwfcer K. 1957* Me VerR@hrung der Aape Populus tremwla L* 

Forst Jagd Sonderheft Me Papnel, II*

112. Tomaszewski M* 1964. ' echanlsin of synerglstic effects 

batwen austin and soae natural phenolic substances /In/ 

: Regułatires liaturalles de la Croissanc Yegetale

113* Turecka R.Ch., Kefell W.N., Kof E.K* 166. Roi prirodnych 

reguł jatorw rosta * organoobrazcwanli u czerenkew wiszni 
i -inograda. Fizjol, Hast. 13:29-36

114. Turecka R. C *, ollkarpowa F.J. 1968. WegetaWMnoje rozmno- 

żenlj© rastienl s prlMenlenlje® stimulatcrow rosta IZB. 
Maukae Morimi

115* Tyce 9.R. 1957* Srowtla substances in relation to the rootin 
of Sallx fragilis cuttlngss. Ann. of Octany 21:499-512

116. 'Tyszkiewicz S. 1956. Topola Jej znaczenie gospodarcze i 

upraw PWRXŁ Warszaw
11 . areing P.F., FWLlli|s I.B.J. 1976. Regulacja wzrostu i 

różnicowanie u roślin. PWN

118. Wattstein W.W. 1953* Mne kurze Mtteilung Ober die wur»- 
elbrunt der Aape. Alig. Forst* 18/19 : 242

119. eiser C.J. 1959* Fffeet of Boroń on the rooting of Clepa- 

tis cuttings. rietur© 183
120. ytyczne wegetatywnego rozmnażania osiki i Jej mieszańców 

oraz zakładanie plantacji, Naczelny Tarz^A lasów Państwo

wych* Warszawa 1973
121. asilewa N.P. 10Thttpj//|C^:OtgflpM» Endogennych regulatorach



http://rcin.org.pl

• 91

rosta u topole^. T»smdedienie 3 : 49-59

122* Zenk 1962. A-ifhat.se isnd Stoffwachaal wn HapMyleni- 

gsaure dureh Frhswrwpieetyla. lania 58: ^-ą4

123* &ifte t* 1 ^5» ^.rltslplioatigm vagetatlw des Lybridas 

peuplier dans le sectlon L«mmu eplar Instltute, *tóvi 

Sad-

124* Sufa U 1966. Vegetativno ro2naa©lovan^e hybrtda te«e 

topola. Topola 57-58x2*8

125. Z&fii. u 1971. A ranld wthod for wgetatiw . ropa^ation of 

aspeos and thelr pybrlds. The Forest. Chronić. 47 /1/ : 3-9

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Spis tabel.

1. Terminy ukorzeniania sadzonek zielnych topoli /1971 i 19?2r.

2. ’yniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli białej
'Try cza 3' w zależności od miejsca położenia na długop.,dzie.

3. /pływ długości sadzonek i liczny pączków na ukorzenianie

sadzonek topoli szarej / P» canescens *350*/*
4. Wyniki analizy wariancji.

5. śpływ auksyn s MA, IAA, ISA na ukorzenianie sadzonek zielnyc 

topoli w nnożarce i w Inspekcie.

6. Wpływ witaminy Ci kwasu borowego oraz MA na ukorzenia
nie sadzonek topoli szarej / P. canescens *35"**/.

7. Wpływ witaminy R^, C i kwasu borowego oraz HAA na ukorzenia
nie sadzonek topoli białej *Zwierzyn!ec'.

8. Wpływ zwląsków fenolowych, indolu, witaminy Ct boru i MA

na ukorzenianie sadzonek zielnych topoli szerej.

9. Wpływ związków fenolowych, indolu, witaminy C, boru i HAA

na ukorzenianie sadzonek zielnych topoli białej,

13. Wpływ CCC, alaru i MA na ukorzenianie sod żonek topoli 

szarej *Kiekrz*.

11. Wpływ fungicydów i MA na ticorzenianie sadzonek zielnych 
top&li szarej / P. canescens *350*/.

12. Wpływ fungicydów, MA 1 kwasu salicylowego na ukorzenianie 
sadzonek zielnych topoli szarej / F.canescens'350*/.

13. Wpływ kwasu salicylowego, pirogallolu i MA m Ukorzenianie 

sadzonek topoli Małej 'Tryńcza 3*.

14. tfpływ pirogallolu i MA na ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli szarej /?. canescens *350*/ ♦

15. Wpływ pirogallolu 1 MA na ukorzenianie sadzonek zielnych 

topoli szarej 'Rogalinensis*.
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16. ływ kwasu salicylowego i W na ukorzenianie sadzonek 

zielnych topoli białej 'Tryńcza 3*.

17. Wpływ pirogallolu i NAA na ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli białej *Gnicwczyna*.

13. pływ kwasu salicylowego na ukorzenianie sadzonek zielnych 
topoli szarej 'Rogalinensis'.

19. Wpływ kwasu salicylowego / roztwory stężone/ i NAA na ukorze

nianie sadzonek zielnych topoli białej 'Tryńcza 3*.

20. Wpływ plrogallolu i .IAA na ukorzeniania sadzonek zielnych 

t poll szarej / P* canescens *350*/.

21» Wpływ kwasu salicylowego i NAA na ukorzenianie sadzonek ziel

nych topoli szarej / P» canescens *350'/.

22* yniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli białej 'Gniew- 
czyna' w możarce i nnotarce zangłnwianej.

23. Wpływ auksyn na ukorzenianie sadzonek zielnych osiki
24. yniki ukorzeniania sadzone-': osiki przy użyciu NAA, AM

i fungicydów oraz pirogalloln.

25* yniki ukorzeniania sadzonek zielnych osiki traktowanych 

pirogaJLlolen i kwasem salicylowy® w snożarce i tunelu 

foliowym*
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Spis rycin

1. Wybrane, cenne drzewa topoli białej w dolinie Wisłoka 
koło Tryńczy.

2. Strefy długopędu, z których cięto sadzonki.

3. Sadzonki zielne topoli o różnej długości i liczbie pączków.

4. linimlne i maksymalne temperatury w motarce w czasie 

trwania doświadczeń nad terminami ukorzeniania sadzonek.

5. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych topoli w różnych 
tarninach / 1971 r./.

6. ynlki ukorzeniania sadzonek zielnych toooli w różnacn 

teminach / 1972 r./.

7. Interakcja po.ulędzy teminaiai ukorzeniania sadzonek topoli 
białej 'Tryńcza 3' a sposobem ich traktowania.

S. Ukorzeniane sad?.onki topoli szarej 'Mechlin'przy użyciu 

preparatów proszkowych IfflA i kaptanu.

9« Sadzonki topoli szarej ukorzenione przy zastosowaniu witaminy 

» C 1 kwasu borowego oraz NAA.

10. Wyniki ticorzeniania sadzonek zielnych topoli białej 'Zwierzy

niec* przy zastosowaniu witaminy C, kwasu borowego i t®A.

11. Wyniki ukorzeniania sadzone1; zielnych topoli szarej / F.canes 

cens '351'/ przy zastosowaniu NAA 0^2$ i fungicydów.

12. korzenione sadzonki topoli białej 'Tryńcza. 3* przy użyciu 

basu salicylowego i pi rogali oli oraz NAA.
13. Wyniki ikorzeniania sadzonek zielnych topoli białej *Tryńcza3 

przy zastosowaniu kwasu salicylowego i pirogallold oraz NAA.
14. Wyniki ukorzeniania sadzonek cielnych topoli szarej 'Rogali- 

nensis' przy użyciu kwasu salicylowego, pirogallolu i NAA.
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15. ynlki korzeniania sadzonek zielnych topoli białej 
'Tryńcza 3*przy zastosowaniu preparatów płynnych stężonych 

kwaśni salicylowego oraz MA.

15. Wyniki i&orzenlenia sadzonek zielnych topoli szarej / P. ca
nescens *353*/ przy zastosowaniu plrogallolu, kasu salicy

lowego oraz MA.
17. Wyniki ukorzeniania sadzonek zielnych toboli białej 'Gniew- 

czyna* nrzy użyciu pirogallolu.
13. Wyniki ukoi^zcniania sadzonek zielnych topoli białej*Trycza3‘ 

przy użyciu preparatów o składzie* liAA O>2^ , wicaminy Cf 

indol, kwas salicylowy, rutyna» plrogallol i bor.
13. iadzonkl zielne osiki po 4 tygodniach ukorzeniania.

23. System korzeniowy sadzonki osiki w 4 Mesioce po ukorzenie

niu.
21. ukorzenione liócie topoli białej, osiki i topoli szarej.

22. 'korzeniona sadzonka topoli szarej po 5 tygodniach od 

chwili posadzenia jej do doniczki plastykowej.

23. Aktywność kofaktorów korzenienia w sadzonkach topoli •

24. etabolizm kwasu naftylooctowego podanego sadzonka^ toooli.
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